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Hutbet’ul Hâce 
Hamd, ancak Allâh içindir. O’na hamd eder, O’ndan yardım ve mağfiret 

dileriz. Nefislerimizin şerrinden, amellerimizin kötülüklerinden O’na sığınırız. 

Allâh kimi hidâyete erdirirse onu saptıracak, kimi de saptırırsa onu hidâyete 

erdirecek yoktur. Allâh’tan başka -ibâdete lâyık, hak- ilah olmadığına şehâdet 

ederim. O, tektir ve ortağı yoktur. Yine şehâdet ederim ki Muhammed O’nun 

kulu ve Rasûlü’dür. 

“Ey îmân edenler! Allâh’tan korkulması gerektiği gibi korkun ve 

kesinlikle ancak Müslümanlar olarak can verin!” (Âl-i İmrân 3/102) 

“Ey insanlar! Sizi bir tek nefisten yaratan, ondan da eşini yaratan ve 

ikisinden birçok erkekler ve kadınlar meydana getiren Rabbinizden 

sakının! Adını kullanarak birbirinizden dilekte bulunduğunuz Allâh’tan 

ve akrabâlık haklarına riâyetsizlikten sakının! Şüphesiz Allâh sizin 

üzerinize gözetleyicidir.” (en-Nisâ 4/1) 

“Ey îmân edenler! Allâh’tan sakının ve sözün en doğrusunu söyleyin 

ki Allâh, amellerinizi ıslâh etsin ve günâhlarınızı bağışlasın. Kim Allâh’a 

ve Rasûlü’ne itâat ederse büyük bir kurtuluşa ermiş olur.” (el-Ahzâb 

33/70-71) 

Bundan sonra; muhakkak ki sözlerin en doğrusu Allâh’ın Kitâbı, yolların en 

hayırlısı ise Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in yoludur. İşlerin en 

kötüsü ise sonradan uydurulanlardır. Sonradan uydurulan her şey bid’attir. 

Her bid’at sapıklık ve her sapıklık da ateştedir.1 

 

1 Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye Rahimehullâh’ın, “İslâm nizâmının ve îmânın 

düğümü” (İbnu Teymiyye, Mecmû’ul Fetâvâ, 14/223) olarak nitelediği “Hutbet’ul 

Hâce (İhtiyâç Hutbesi)” isimli bu du’âyı, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem 

hutbelerinin girişinde okurdu. Bu meşhûr hutbenin çeşitli kısımları Nesâ’î, Hadîs no: 

3278; Müslim, Hadîs no: 868; Ebû Dâvud, Hadîs no: 2118; Tirmizî, Hadîs no: 1105 ve 

diğer hadîs mecmûalarında değişik lafızlarla nakledilmiştir. 
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(Tevhîd, Şirk, Küfür ve Nifâk Kavramları 
Hakkında)  

Faydalı, Önemli ve Değerli Bir Risâle2 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, ancak O’ndan yardım isteriz. Hamd, 

Allâh’a mahsûstur, (övgü olarak) bu yeter. Seçtiği kullarına da selâm olsun. 

Bundan sonra:  

Tevhîd ve Çeşitleri 

Allâh sana rahmet etsin, bil ki; 

Allâhu Teâlâ, mahlûkâtı Kendisi’ne ibâdet etsinler ve Kendisi’ne hiçbir şeyi 

ortak koşmasınlar diye yaratmıştır. 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Ben, cinleri ve insanları, ancak Bana ibâdet etsinler diye 

yarattım” (ez-Zâriyât 51/56)  

İbâdet, tevhîdin ta kendisidir. Çünkü Nebîler ile ümmetleri arasındaki 

 

2 Ed-Durar’us Seniyye, 2/66-72. Risalenin hemen sonrasında ed-Durar’us 

Seniyye, 2/72-73’de bulunan tevhidin çeşitlerine dair kısa bir soru ve cevabı da 

ekledik.  
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husûmet hep bu noktada olmuştur. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle 

buyurmaktadır: 

“Andolsun ki biz her ümmete, ‘Allâh’a ibâdet edin ve tâğût’tan 

sakının!’ diye (emretmeleri için) bir Rasûl gönderdik...” (en-Nahl 

16/36) 

Tevhîd üç esâstan ibârettir: 

1. Rubûbiyyet Tevhîdi; 

2. Ulûhiyyet Tevhîdi; 

3. Zât, Esmâ (isimler) ve Sıfatlar Tevhîdi. 

Birinci Esâs: Rubûbiyyet Tevhîdi 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem dönemindeki müşrikler tevhîdin bu 

türünü kabûl ediyorlardı. Fakat bunu kabûl etmeleri onları İslâm’a sokmadı. 

Rasûlullah Sallallâhu Aleyhi ve Sellem onlarla savaştı, onların kanlarını 

(canlarını) ve mallarını helâl kabûl etti. Bu, Allâhu Teâlâ’yı (yaratmak, rızık 

vermek, kâinatı idâre etmek gibi yalnız O’na has olan) fiilinde birlemektir. 

Buna dair delîl Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“De ki: Size gökten ve yerden rızık veren kimdir? Ya da kulak 

ve gözlere mâlik olan kimdir? Ölüden diriyi çıkaran ve diriden 

ölüyü çıkaran, her türlü işi düzene koyan kimdir? Diyecekler ki: 

Allâh’tır. De ki: Öyleyse (O’na karşı gelmekten) sakınmaz mısınız.” 

(Yûnus 10/31) 

Ve yine Allâhu Teâlâ’nın şu kavli: 

“(Ey Muhammed) De ki: Eğer biliyorsanız söyleyin bakalım 

yeryüzü ve onda bulunanlar kimindir? Diyecekler ki: Allâh’ındır. 

De ki: Öyleyse hiç öğüt almaz mısınız? Yine de ki: Yedi kat göklerin 

Rabbi ve yüce Arş’ın Rabbi kimdir? (Bunların hepsi) Allâh’ındır, 
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diyecekler. De ki: Öyle ise (O’na karşı gelmekten) sakınmaz 

mısınız? Yine de ki: Eğer biliyorsanız söyleyin, her şeyin mülkiyet 

ve yönetimi elinde olan, her şeyi koruyup kollayan, fakat kendisi 

korunmayan (buna muhtâç olmayan) kimdir? Diyecekler ki: 

(Bunların hepsi) Allâh’ındır. De ki: Öyleyse nasıl aldanıyorsunuz?” 

(el-Müminun 23/84-89) 

Bu husûstaki âyetler oldukça fazladır. Burada özetlenemeyecek kadar çok, 

zikredilmesi gerekmeyecek kadar meşhurdur... 

İkinci Esâs: Ulûhiyyet Tevhîdi 

Geçmişte ve günümüzdeki çekişmenin vukû bulduğu (tevhîd türü daha 

ziyâde) budur. Bu; du’â, recâ (ümit etmek), havf (korkmak), haşyet 

(bilerek korkmak), isti’âne (yardım istemek), isti’âze (sığınmak), 

muhabbet (sevgi), inâbe (yönelmek), nezr (adak adamak), zebh (kurban 

kesmek), rağbet (arzulamak), rahbet (çekinerek korkmak), huşû’ (itâ’at 

ederek sakınmak), tezellül (huzurunda alçalmak), ta’zîm (yüceltmek) 

gibi kulların fiillerinde, Allâhu Teâlâ’yı birlemeleri anlamındaki tevhîddir. 

Du’â’nın (bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Rabbiniz şöyle buyurdu: Bana du’â edin, icâbet edeyim 

(karşılık vereyim)…” (Gâfir 40/60) 

Bu ibâdet çeşitlerinin her biri hakkında Kur’ân’da delîl mevcuttur. 

İbâdetin aslı: İhlâsı yalnız Allâhu Teâlâ’ya has kılmak ve tâbi olmayı da 

(yalnızca) Rasûl Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e has kılmaktır. Allâhu Teâlâ şöyle 

buyurmaktadır: 

“Mescidler yalnız Allâh’ındır. O hâlde Allâh ile birlikte hiçbir 

kimseye du’â (ibâdet) etmeyin!” (el-Cinn 72/18) 

Ve Allâhu Teâlâ’nın şu kavilleri: 
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“…O hâlde Allâh’a ve Ümmî Nebî olan Rasûlü’ne îmân edin ki o 

da Allâh’a ve O’nun sözlerine îmân etmektedir. Ona uyun ki 

hidâyete eresiniz.” (el-A’râf 7/158) 

“Senden önce hiçbir Rasûl göndermedik ki ona: Benden başka 

-ibâdete lâyık, hak- ilah yoktur; şu hâlde yalnız Bana kulluk edin, 

diye vahyetmiş olmayalım.” (el-Enbiyâ 21/25) 

“Gerçek du’â, ancak O’na yapılır. O’ndan başka du’â ettikleri ise 

onlara hiçbir şekilde icâbet edemezler (karşılık veremezler)…” 

kavlinden, şu kavline kadar: 

“...İşte kâfirlerin du’âsı, böyle boşa gitmektedir.” (er-Ra’d 

13/14) 

“Bu, şundan dolayıdır; hak yalnız Allâh’tır. O’nun dışında du’â 

etmekte olduklarıysa bâtıldır…” (el-Hacc 22/62); 

Allâhu Teâlâ’nın şu kavli: 

“…Rasûl size neyi verdiyse onu alın, neyi de nehy ettiyse (yasak 

kıldıysa) ondan da sakının…” (el-Haşr 59/7) 

Ve yine Allâhu Teâlâ’nın şu kavli: 

“De ki: Eğer Allâh’ı seviyorsanız bana uyun ki Allâh da sizi 

sevsin ve günâhlarınızı bağışlasın. Allâh; Gafûr’dur, Rahîm’dir.” 

(Âl-i İmrân 3/31) 

Üçüncü Esâs: Zât, Esmâ (İsimler) ve Sıfatlar 
Tevhîdi 

Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 
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“De ki O Allâh, birdir. Allâh Samed’dir (hiçbir şeye muhtâç 

değildir fakat her şey O’na muhtâçtır). O, doğurmamış ve 

doğurulmamıştır. Hiçbir şey de O’nun dengi değildir.” (İhlâs Sûresi 

112/1-4) 

Ve Allâhu Teâlâ’nın şu kavli: 

“El-Esmâ’ul Hüsnâ (en güzel isimler) Allâh’ındır. O hâlde O’na 

bu isimlerle du’â edin. O’nun isimleri hakkında ilhâda (eğri yola) 

sapanları bırakın. Onlar, yapmakta olduklarının cezâsını 

göreceklerdir.” (el-A’râf 7/180) 

Yine, Allâhu Teâlâ’nın şu kavli: 

“...O’nun benzeri hiçbir şey yoktur. O, Semî’dir (her şeyi 

işitendir), Basîr’dir (her şeyi görendir).” (eş-Şûrâ 42/11)   
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Şirk ve Çeşitleri 

Bil ki tevhîdin zıddı şirktir ve şirk, üç çeşittir: 

1- Şirk-i Ekber (Büyük Şirk); 

2- Şirk-i Asgar (Küçük Şirk); 

3- Şirk-i Hafî (Gizli Şirk). 

1. Büyük Şirk 

Büyük Şirk’in delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Hiç şüphesiz Allâh, Kendisi’ne şirk koşulmasını bağışlamaz; 

bundan aşağısını dilediği kimse için bağışlar. Kim Allâh’a ortak 

koşarsa derin bir sapıklıkla sapmıştır.” (en-Nisâ 4/116) 

Ve Allâhu Teâlâ’nın şu kavli: 

“Mesîh (Îsâ) şöyle dedi: Ey İsrâîloğulları, benim de Rabbim, 

sizin de Rabbiniz olan Allâh’a kulluk edin! Kim Allâh’a şirk 

koşarsa muhakkak ki Allâh ona cenneti harâm kılar, onun 

varacağı yer ise ateştir. Zulmedenlerin yardımcıları da yoktur.” 

(el-Mâ’ide 5/72) 

Büyük şirk dört çeşittir. Bunlar: 

a- Du’â Şirki 

Birinci çeşit: Du’â Şirki, buna delîl Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Onlar gemiye bindikleri zaman, dîni yalnızca O’na hâlis kılan 

gönülden bağlılar olarak Allâh’a yalvarıp yakarırlar. Ama onları 

karaya çıkarıp kurtarınca hemen şirk koşarlar. Kendilerine 

verdiklerimize karşı nankörlük etsinler ve sefa sürsünler 
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bakalım! Ancak onlar yakında bileceklerdir.” (el-Ankebût 29/65–

66) 

b- Niyet Şirki 

İkinci çeşit: Niyet Şirki; Niyet, İrâde ve Kasıttır, buna (niyetteki şirke) 

delîl Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Dünya hayatını ve güzelliklerini isteyenlere orada 

işlediklerinin karşılığını eksikliğe uğratılmadan veririz. İşte 

âhirette onlara ateşten başka bir şey yoktur. Orada (dünyada) 

yapmakta oldukları boşa gitmiştir. Zâten yapmakta oldukları da 

bâtıldır.” (Hûd 11/15-16) 

c- İtâ’at Şirki 

Üçüncü çeşit: İtâ’at Şirki, buna delîl Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“(Yahûdîler) bilginlerini (hahamlarını; Hristiyanlar da) 

râhiplerini Allâh’tan başka rabler edindiler, Meryemoğlu (Îsâ) 

Mesîh’i de! Oysa onlar tek bir ilaha ibâdet etmekten başkasıyla 

emrolunmamışlardı. O’ndan başka -ibâdete lâyık, hak- ilah 

yoktur. O, onların ortak koştukları şeylerden münezzehtir.” (et-

Tevbe 9/31) 

Bu âyetin kendisinde herhangi bir işkâl (kapalılık) bulunmayan tefsiri; 

Allâh Subhânehu’ya ma’siyet (isyân) husûsunda âlimlere ve âbidlere itâ’at 

etmeleridir, yoksa onlara du’â etmeleri değildir. Nitekim Adiyy bin Hâtim 

Radıyallâhu Anh: “Biz onlara ibâdet etmiyoruz ki.” diye sorduğunda 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem de ma’siyet husûsunda onlara itâ’at 

etmenin, ibâdet olduğunu zikrederek bunu açıklamıştır.3 

d- Sevgi Şirki 

Dördüncü çeşit: Sevgi Şirki, buna delîl Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

 
3 Tirmizî, Hadîs no: 3095; Taberî, Tefsîr, 14/209-211, no: 16631-16634. 
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“İnsanlar içinde, Allâh’tan başkasını niddler (eşler, denkler ve 

ortaklar) edinenler vardır ki onlar, bunları Allâh’ı sever gibi 

severler. Îmân edenlerin ise Allâh’a olan sevgileri daha güçlüdür. 

O zulmedenler, azâba uğrayacakları zaman, muhakkak bütün 

kuvvetin tümüyle Allâh’ın olduğunu ve Allâh’ın vereceği azâbın 

gerçekten şiddetli olduğunu bir bilselerdi.” (el-Bakara 2/165) 

Şu kavline kadar: 

“...Onlar ateşten çıkacak da değildirler.” (el-Bakara 2/167) 

2. Küçük Şirk 

İkinci çeşit: Küçük Şirk ki o, Riyâ’dır (gösteriştir), buna delîl Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“…Kim Rabbine kavuşmayı ümit ediyorsa sâlih amel işlesin ve 

Rabbine ibâdette hiç kimseyi ortak koşmasın.” (el-Kehf 18/110) 

3. Gizli Şirk 

Üçüncü Çeşit: Gizli Şirk, buna delîl Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’in şu kavlidir: 

«Bu ümmet içinde şirk, karıncanın, siyah taş üzerinde gecenin 

karanlığında kımıldamasından daha gizlidir.» 

Keffâreti Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in şu kavlidir: 

«Allâh’ım, bildiğim hâlde herhangi bir şeyi Sana şirk koşmaktan, Sana 

sığınırım. Bilmeden işlediğim günâhtan dolayı da Sen’den mağfiret 

dilerim.»  
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Küfür ve Çeşitleri 

Küfür, iki çeşittir. 

1. Büyük Küfür 

(Bunlardan) kişiyi Millet’ten (İslâm’dan) çıkaran (büyük) küfür beş 

çeşittir: 

a- Tekzîb (Yalanlama ve İnkâr) Küfrü 

Birinci çeşit: Tekzîb (Yalanlama ve İnkâr) Küfrü’dür. Buna delîl Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Allâh’a karşı yalan uydurandan yahut hak kendisine 

gelmişken onu yalanlayandan daha zâlim kim olabilir? 

Cehennemde kâfirler için kalacak yer yok mudur.” (el-Ankebût 

29/68) 

b- Tasdîkle Beraber Büyüklenme ve Yüz Çevirme Küfrü 

İkinci çeşit: Tasdîkle (Doğruluğuna İnanmakla) Beraber Büyüklenme 

ve Yüz Çevirme Küfrü’dür. Buna delîl Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Hani bir zamanlar meleklere: ‘Âdem’e secde edin!’ demiştik 

de İblîs hâriç hepsi secde etmişlerdi. O ise yüz çevirdi, büyüklük 

tasladı ve kâfirlerden oldu.” (el-Bakara 2/34) 

c- Şek (Şüphe) Küfrü 

Üçüncü çeşit: Şek (Şüphe) Küfrü ki o, Küfr’üz Zann’dır (Zanna Dayalı 

Küfür’dür). Buna delîl Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“(Gurûr ve kibirle) kendisine zulmederek bağına girerken dedi 

ki: Bunun, hiçbir zaman yok olacağını sanmam. Kıyâmet’in 

kopacağını da zannetmiyorum. Şâyet Rabbime döndürülürsem, 

hiç şüphe yok ki orada bundan daha hayırlısını bulurum. 
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Karşılıklı konuştukları arkadaşı ona dedi ki: ‘Sen, seni topraktan, 

sonra nutfeden yaratan, daha sonra seni bir adam biçimine sokan 

Allâh’ı mı inkâr ediyorsun?” (el-Kehf 18/35-37) 

d- Yüz Çevirme Küfrü 

Dördüncü Çeşit: İ’râd (Yüz Çevirme) Küfrü’dür. Buna delîl Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“İnkâr edenler, uyarıldıkları şeylerden yüz çevirmektedirler.” 

(el-Ahkâf 46/3) 

e- Nifâk Küfrü 

Beşinci çeşit: Nifâk Küfrü’dür. Buna delîl Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Bunun sebebi, onların önce îmân edip sonra inkâr 

etmeleridir. Bu yüzden kalpleri mühürlenmiştir. Artık onlar hiç 

anlamazlar.” (el-Münâfikûn 63/3) 

2. Küçük Küfür 

Küçük Küfür, kişiyi Millet’ten (İslâm’dan) çıkarmaz. O, Küfr’ün 

Ni’met’tir (Ni’mete Nankörlük Küfrü’dür). Buna delil ise Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“Allâh, şöyle bir ülkeyi (ibret için) örnek verdi: Bu ülkede 

güven ve huzur vardı. Oraya her taraftan bol bol rızık gelirdi. 

Sonra onlar Allâh’ın ni’metlerine karşı nankörlük ettiler. Allâh da 

onlara, [yaptıklarından ötürü açlık ve korku belâsını] tattırdı.” 

(en-Nahl 16/112) 

Ve yine şu kavli: 

“…Doğrusu insan, pek zâlim ve çok nankördür.” (İbrâhîm 

14/34)  
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Nifâk (Münâfıklık) ve Çeşitleri 

Nifâk’a (ikiyüzlülük, olduğundan başka görünmeye) gelince iki çeşittir: 

1.    İ’tikâdî Nifâk; 

2.    Amelî Nifâk. 

1. İ’tikâdî Nifâk 

İ’tikâdî olanına gelince o, altı çeşittir: 

a- Rasûl’ü tekzîb etmek (yalanlamak); 

b- Rasûl’ün getirdiklerinin bir kısmını tekzîb etmek; 

c- Rasûl’e buğzetmek; 

d- Rasûl’ün getirdiklerine buğzetmek; 

e- Rasûl’ün getirdiği dînin başarısızlığından sevinç duymak; 

f- Rasûl’ün dîninin başarı kazanmasına üzülmek, bundan 

rahatsızlık duymak. 

Bu nifâkın altı çeşidinden herhangi birisine sâhib olanlar ateşin 

(cehennemin) en alt tabakasında bulunacaktır. 

Şikâktan (ayrılıktan) ve nifâktan (ikiyüzlülükten) Allâh’a sığınırız. 

2. Amelî Nifâk 

Amelî Nifâk’a gelince bu da beş çeşittir: 

a- Konuşunca yalan söyler; 

b- Husûmet ettiği zaman haktan ayrılır; 

c- Ahdedince ahdini bozar; 

d- Kendisine bir şey emânet edilince ihânet eder; 

e- Söz verince sözünde durmaz. 

Allâh Subhanehu ve Teâlâ en doğrusunu bilendir. Allâh’ın salâtı ve bolca 

selâmı Efendimiz Muhammed’in, Âl’inin (ailesi başta olmak üzere bütün 

ümmetinin) ve Ashâbı’nın üzerine olsun! (Âmîn!) 
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[Tevhîdin Çeşitleri] 

Rubûbiyyet Tevhîdi, 

Ulûhiyyet Tevhîdi ve 

(İsim ve) Sıfat Tevhîdi Hakkında 

Ek Risâle 

Şeyh’ul İslâm, Müceddid Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâhu 

Teâlâ’ya Rubûbiyyet Tevhîdi, Ulûhiyyet Tevhîdi ve Sıfat Tevhîdi hakkında 

soruldu, o ise şöyle cevâb verdi: 

Rubûbiyyet Tevhîdi, kâfirlerin de kâbul etmiş olduğu tevhîddir. Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlinde olduğu gibi: 

“De ki: Size gökten ve yerden rızık veren kimdir? Ya da kulak 

ve gözlere mâlik olan kimdir? Ölüden diriyi çıkaran ve diriden 

ölüyü çıkaran, her türlü işi düzene koyan kimdir? Diyecekler ki: 

Allâh’tır. De ki: Öyleyse (O’na karşı gelmekten) sakınmaz 

mısınız?” (Yûnus 10/31) 

Ulûhiyyet Tevhîdi’ne gelince; ibâdetleri -bütün mahlûkâttan ayrı olarak- 

yalnız Allâhu Teâlâ’ya has kılmaktır. Zîrâ “ilah” kelimesi Arab’ın kelâmında 

ibâdet için yönelinen demektir. Onlar (müşrikler) şöyle diyorlardı: “Allâh, 

ilahlar ilahıdır (en yüce ilahtır).” 

Fakat bununla beraber O’nun yanında; sâlihler, melekler ve onlardan 

başka varlıklar gibilerini (sahte) ilahlar ediniyorlardı. Ve diyorlardı ki: “Allâhu 

Teâlâ bundan râzıdır ve bunlar da O’nun katında bize şefâ’at edecektir!” 

Sen bunu (bu hakîkati) iyice bildiğinde dînin garipliği sana (iyice) beyân 

(belli, açık) olur. 
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Allâh Subhânehu, onların (müşriklerin) Rubûbiyyet Tevhîdi’ni kabûllerini, 

kendi aleyhlerinde mezheblerinin (kanaatlerinin) bâtıllığına istidlâl etmiştir 

(delîl getirmiştir). Zîrâ Allâhu Teâlâ, yegâne Müdebbir (kâinattaki işleri 

düzenleyen) iken -O’nun hâricindekiler zerre ağırlığında bir şeye dahi sâhib 

değilken ve onlar da bunu kabûl ettikleri hâlde- nasıl olur da bir yandan Allâhu 

Teâlâ’ya du’â (ibâdet) edip O’nunla beraber bir başkasına du’â ederler? 

Sıfatlar Tevhîdi’ne gelince; sıfatları kabûl etmeksizin ne Rubûbiyyet 

Tevhîdi ne de Ulûhiyyet Tevhîdi istikâmette (düzgün) olmaz. Fakat şurası 

da var ki (geçmişteki) kâfirler, (günümüzde) sıfatları inkâr edenlerden daha 

akıllıdırlar. Vallâhu A’lem! 
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Nifâkın İki Kısmı ve Münâfıkların Sıfatları 
Hakkında Bir Risâle4 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Büyük Nifâk ve Küçük Nifâk 

Şeyh Muhammed bin Abdilvehhâb Allâh onu Firdevs-i Â’lâ’ya yerleştirsin! 

dedi ki: 

“Allâh sana rahmet etsin, bil ki; Allâhu Teâlâ, Muhammed Sallallâhu Aleyhi 

ve Sellem’i gönderip onu hicret ve zaferle izzetlendirdiğinden beri insanlar üç 

kısma ayrılmıştır: 

1. Müminler Kısmı: Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e zâhiren ve 

bâtınen (gerek dış görüntü olarak gerekse de iç âlemlerinde) îmân etmiş 

olanlardır. 

2. Kâfirler Kısmı: Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’i inkâr 

ettiklerini açıkça ortaya koyanlardır. 

3. Münâfıklar Kısmı: Zâhirde Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e 

îmân etmiş (gözükmekle beraber), bâtınen (iç âlemlerinde) îmân etmemiş 

olanlardır. 

Bundan dolayıdır ki Allâhu Teâlâ, Bakara Sûresi’ne ilk dört âyette 

 
4 El-Cevâhir’ul Mudiyye, 12-14 (Mecmûat’ur Rasâ’il ve’l Mesâ’il’in Necdiyye 

içinde, 4/12-14); ayrıca ed-Duraru’s Seniyye, 1/190-193.  
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müminlerin vasıflarını, daha sonra iki âyette kâfirlerin vasıflarını ve nihâyet 

on üç âyette de münâfıkların vasıflarını anlatarak başlamıştır. Îmân, küfür ve 

nifâktan her birisinin asılları ve şu’beleri olduğuna Kitâb ve Sünnet delâlet 

ettiği gibi, kendisinden nakledilen hadîste de Alî bin Ebî Tâlib Radıyallâhu Anh 

bunu bu şekilde açıklamıştır. 

Nifâkın bir kısmı Büyük Nifâk/en-Nifâk’ul Ekber’dir ki bunun sâhibi 

ateşin en alt tabakasında bulunacaktır.5 Abdullâh bin Ubeyy ve diğerlerinin 

nifâkı gibi. Rasûl’ü tekzîb ettiğini (yalanladığını) ortaya koymak veya Rasûl’ün 

getirdiklerinin bir kısmını inkâr etmek ya da Rasûl’e buğzetmek yahut da 

Rasûl’e tâbî olmanın gerektiğine dair i’tikâdın bulunmayışı, Rasûl’ün getirdiği 

dînin başarısızlığına sevinmek, Rasûl’ün dîninin gâlibiyetine üzülmek ve 

benzeri gibi ancak Allâhu Teâlâ ve Rasûlü Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e 

düşman olan kişilerin sâhib olacağı hasletlerdir. 

Bu hasletler Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem zamanında mevcut 

olduğu gibi ondan sonraki dönemlerde daha da artmıştır. Çünkü Rasûlullâh 

Sallallâhu Aleyhi ve Sellem zamanında îmânın gerekleri daha kuvvetliydi. 

Îmânın gerekleri kuvvetli olmasına rağmen (o dönemde) nifâk mevcutsa 

îmânın daha zayıf olduğu sonraki dönemlerde nifâkın var olması ise daha 

evlâdır. 

İşte bu anlatılanlar büyük nifâkla alâkalıdır. Bundan Allâh’a sığınırız. 

Küçük Nifâk/en-Nifâk’ul Asgar’a gelince bu, amellerdeki nifâk ve 

benzerleridir. Konuşunca yalan söylemek, söz verince sözünde durmamak 

veya emânet verildiği zaman emânete hıyânet etmek gibi. [Sahîhayn’da 

geçen]6 meşhûr hadiste, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in buyurduğu 

üzere: 

 
5 Zîrâ Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Doğrusu münâfıklar, cehennem ateşinin en aşağı tabakasındadırlar...” (en-

Nisâ 4/145). 

6 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 
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«Münâfığın alâmeti üçtür; Konuşunca yalan söyler, söz verince 

sözünde durmaz, kendisine bir şey emânet edilince ihânet eder. Namaz 

kılsa da oruç tutsa da Müslüman olduğunu iddiâ etse de böyledir.»7 

Münâfıkların Sıfatları 

Cihâddan yüz çevirmek de yine bu bâbdandır. Çünkü bu amel Rasûlullâh 

Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in bildirdiği üzere münafıkların hasletlerindendir: 

«Savaşmadan ve içinden savaşı geçirmeden (Allâh yolunda savaşma 

arzusu duymadan) ölen kimse, nifâktan bir şube üzere ölür.» Müslim 

rivâyet etmiştir.8 

Allâhu Teâlâ, “Fâdıha/Kusurları ortaya çıkaran sûre” diye 

isimlendirilen Berâ’e (Tevbe) Sûresi’ni indirmiştir. Zîrâ bu sûre münâfıkları 

ayıplayıp bütün suçlarını ortaya çıkarmıştır. Tıpkı İbnu Abbâs Radıyallâhu 

Anh’ın dediği gibi: 

“O (Tevbe Sûresi), el-Fâdiha’dır (iç yüzleri açıklayıp rezil edendir). Öyle ki 

onlar, (rezil etmedik) kimse bırakmayacağını zannedinceye kadar: “Onlardan, 

onlardan...” diye buyruklar inip durdu.”9 

Mikdâd İbn’ul Esved Radıyallâhu Anh’dan rivâyete göre şöyle demiştir: “Bu 

sûre ‘Behûs (Araştıran)’ Sûresi’dir. Zîrâ bu sûre münâfıkların sırlarını araştırıp 

ortaya çıkarmaktadır.” 

Katâde Rahimehullâh şöyle demiştir. “Bu sûre ‘Musîra (döküp saçan)’dır. 

Zîrâ münâfıkların bütün rezilliklerini döküp saçmaktadır.” 

Bu sûre, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in katıldığı son savaşta, 

Tebûk Gazvesi gününde nâzil olmuştur. Allâhu Teâlâ, İslâm’ı izzetli ve üstün 

 
7 Müslim, Hadîs no: 59’da Ebû Hureyre Radıyallâhu Anh’dan. 

8 Yakın lafızlarla, Müslim, Hadîs no: 1910’da Ebû Hureyre Radıyallâhu Anh’dan. 

9 Yakın lafızlarla Buhârî, Hadîs no: 4882; Müslim, Hadîs no: 3031. 
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kılmıştır. Münâfıkların durumlarını ise bu savaşta ortaya çıkarmıştır. Bu 

sûrede onları korkaklık ve cimrilikle vasıflandırmıştır. Korkaklık cihâdı terk 

etmek, cimrilik ise Allâh yolundaki infâkta cimrilikte bulunmaktır. 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Allâh’ın kendilerine fazlından verdiği şeylerde cimrilik 

edenler, bunu kendileri için hayırlı sanmasınlar, aksine bu onlar 

için şerdir...” (Âl-i İmrân 3/180) 

Yine şöyle buyurmaktadır: 

“Kim o gün, savaşmak için bir yana çekilmek ya da diğer bir 

gruba katılmak gibi durumlar hâricinde kâfirlere arkasını 

dönerse (kaçarsa) Allâh’ın gazâbına uğrar...” (el-Enfâl 8/16) 

Allâhu Teâlâ’nın onları bu savaşta korkak ve dehşete düşmüş olarak 

isimlendirmesine gelince; Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Gerçekten sizden olduklarına dair Allâh’a yemîn ederler. Oysa 

onlar sizden değillerdir. Aksine onlar ödleri kopan (korkak) bir 

topluluktur. Eğer onlar bir sığınak bulsalardı...” (et-Tevbe 9/56–

57) yani, kale ve sığınak gibi yerlere sığınırlardı; 

“...veya (gizlenecek) mağaralar...” (et-Tevbe 9/57) Yani, suyun 

çekildiği gibi gizlenebilecekleri mağaralarda gizlenirlerdi; 

“...yahut girilecek bir yer (delik)...” (et-Tevbe 9/57) Yani bu, içine 

girmenin insanı uğraştıracağı yerdir. Velev ki meşakkat ve sıkıntı 

çekerek olsa da; 

“...oraya kaçarlardı...” (et-Tevbe 9/57) Yani, cihâddan (oraya 

kaçarlardı); 

“...hem de koşarak.” (et-Tevbe 9/57) Yani, kendilerini hiçbir şeyin 
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geri çeviremeyeceği bir koşmayla koşarlardı. Tıpkı yük yüklendiği 

zaman dizginin onu geri çeviremediği koşan at gibi.10 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Müminler ancak o kimselerdir ki; onlar, Allâh’a ve Rasûlü’ne 

îmân edip hiç şüphe etmeyen ve Allâh yolunda mallarıyla, 

canlarıyla cihâd edenlerdir. İşte sâdıklar (doğrular) onlardır.” (el-

Hucurât 49/15) 

Allâhu Teâlâ müminleri, îmân eden ve cihâd eden kimselerle 

sınırlandırmıştır. Ve Allâhu Teâlâ yine şöyle buyurmaktadır: 

“Allâh’a ve Âhiret Günü’ne îmân edenler, senden izin 

istemezler...” (et-Tevbe 9/44) 

İşte (bu ve devâmındaki) iki âyet11 mümin bir kimsenin cihâdı terk etmek 

için izin istemeyeceğine dair Allâh’tan bir haberdir. Bu husûsta izin isteyenler 

ise ancak Allâh’a îmân etmeyen kimselerdir. Bu böyleyse hiç izin istemeden 

cihâdı terk edenin durumu nasıldır? 

Allâhu Teâlâ: 

 
10 Âyetleri topluca verecek olursak, Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Gerçekten sizden olduklarına dair Allâh’a yemîn ederler. Oysa onlar sizden 

değillerdir. Aksine onlar ödleri kopan (korkak) bir topluluktur. Eğer onlar bir 

sığınak veya (gizlenecek) mağaralar yahut girilecek bir yer (delik) bulsalardı, 

oraya kaçarlardı hem de koşarak.” (et-Tevbe 9/56–57) 

11 İki âyetin tamamı meâlen şu şekildedir: 

“Allâh’a ve Âhiret Günü’ne îmân edenler, Allâh yolunda malları ve canlarıyla 

cihâd etme husûsunda senden izin istemezler. Senden izin isteyenler ancak 

Allâh’a ve Âhiret Günü’ne inanmayan ve kalpleri şüpheye düşmüş, şüpheleri 

içinde bocalayan kimselerdir.” (et-Tevbe 9/44-45) 
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“Verdiklerinin kabûl olunmasına engel olan...” (et-Tevbe 9/54) 

kavlinden: 

“...ve (mallarından) ancak istemeye istemeye infâk 

etmeleridir.” (et-Tevbe 9/54) kavline kadar onları cimrilikle 

vasfetmiştir.12 

Allâh Tebâreke ve Teâlâ’nın istemeye istemeye infâk eden kimseye karşı 

olan zemmi (kınaması) böyleyse infâk etmeyi baştan terkeden (hiç infâk 

etmeyen) kimse hakkındaki kınaması nasıl olur? 

Allâhu Teâlâ münâfıkların Medîne’ye yaklaştıkları vakit müminler için 

bazen şöyle söylediklerini haber vermiştir: 

“İşte bu sizin uğursuzluğunuz yüzünden başımıza gelmiştir. Sizler 

insanları bu dîne da’vet ettiniz. Bu dîn için savaşıp onlara muhâlefet 

ettiniz.” 

Bazen de şöyle söylemektedirler: 

“Sizler, bize şurada durmayı işâret ettiniz, ancak biz sizinle sefere 

çıkmış olsaydık bize bu isâbet etmezdi.” 

Bazen de şöyle demektedirler: 

“Sizler azlığınız ve zayıflığınıza rağmen düşmanlarınızı dağıtmak 

istiyorsunuz. Sizi dîniniz aldattı.” 

Bazen de şöyle derler: 

“Sizler akılsız mecnûnlarsınız, kendinizi ve beraberinizdeki insanları 

da helâk etmek istiyorsunuz.” 

 
12 Âyetin tamamı meâlen şu şekildedir: 

“Verdiklerinin kabûl olunmasına engel olan şey; Allâh ve Rasûlü’nü inkâr 

etmeleri, namaza üşenerek kalkmaları ve (mallarından) ancak istemeye 

istemeye infâk etmeleridir.” (et-Tevbe 9/54) 
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Bazen de buna benzer çeşitli kötü (aşağılayıcı, incitici) kelimeler 

söylerlerdi. Allâh Azze ve Celle ise onlar hakkında şu kavliyle haber vermiştir: 

“Bunlar, düşman birliklerinin gitmediklerini sanıyorlar. Eğer, 

birlikler yeniden gelse bedevîlerin arasına kaçıp sizinle ilgili 

haberleri onlardan sormak isterler. Zâten sizin içinizde olsalar 

bile ancak çok az savaşırlardı.” (el-Ahzâb 33/20) 

Allâh Tebâreke ve Teâlâ onları şu üç vasıfla vasıflandırmıştır. 

Birinci Vasıf: Onlar, -korkuları [onlardan dehşete düşmeleri]13 sebebiyle- 

birliklerin beldeden gitmediklerini zannediyorlardı. Bu durum kalbinde 

hastalık bulunan korkak kimsenin hâlidir. Çünkü böyle kimselerin kalbi, 

korkutucu haberi tasdîk etmeye, güven haberini ise tekzîb etmeye meyyâldir. 

İkinci Vasıf: Birlikler geldiği zaman, sizin aranızda bulunmamayı, bilakis 

çölde bedevîlerin arasında bulunup “Medîne’den ne haber var, insanların 

durumu nedir?” diye sizin haberlerinizi sormayı temennî ederler. 

Üçüncü Vasıf: Birlikler geldiği zaman, onlar da sizin aranızda bulunacak 

olurlarsa çok az savaşırlar. 

Bu üç vasıf insanlardan çoğuna uymaktadır.

 
13 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcut olup metinde yer alan 

“korkuları” ibâresi yerine kullanılmıştır. 
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Tâğût’un Manası ve Başlıca Çeşitleri14 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

Allâhu Teâlâ sana rahmet etsin bil ki; 

Allâhu Teâlâ’nın Âdemoğluna ilk farz kıldığı şey tâğût’u inkâr edip Allâh’a 

îmân etmektir ve (bunun) delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Andolsun ki biz her ümmete, ‘Allâh’a ibâdet edin ve tâğût’tan 

sakının!’ diye (emretmeleri için) bir Rasûl gönderdik...” (en-Nahl 

16/36) 

Tâğût’u İnkâr Etmenin Vasfı 

Tâğût’u inkâr etmenin vasfına gelince: 

- Allâh’tan başkasına ibâdet etmenin bâtıl olduğuna i’tikâd etmen 

(inanman), 

 
14 Elinizdeki bu risâle, bizim başlıkta verdiğimiz ismiyle beraber Şeyh 

Rahimehullâh’ın eserlerinden derlenmiş olan, “Müellefât’uş Şeyh Muhammed bin 

Abdilvehhâb” isimli mecmûanın 1. cilt, 376-378. sayfaları arasında yer almaktadır. 

Bizim tercümeye esâs aldığımız nüshâ budur. Bu risâle ayrıca “ed-Durar’us Seniyye”, 

1/161-163 sayfaları arasında başlıksız olarak yer almaktadır. Bu zikrettiğimiz 

nüshâlar arasında kayda değer bir farklılık yoktur.  
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- Allâh’tan başkasına ibâdet etmeyi terketmen, 

- Allâh’tan başkasına ibâdet etmeye buğzetmen, 

- Allâhu Teâlâ’dan başkasına ibâdet edenleri tekfîr etmen ve 

- Onlara düşman olmandır. 

Allâhu Teâlâ’ya Îmânın Manası 

Allâhu Teâlâ’ya îmânın manasına gelince: 

- Allâh’ın -başkası (ortağı ve benzeri) olmaksızın- ibâdet edilen (ve ibâdeti 

hak eden) yegâne ilah olduğuna i’tikâd etmen, 

- Bütün ibâdet çeşitlerinin hepsini Allâhu Teâlâ’ya has kılman, 

- O’nun dışındaki tüm ma’bûdlardan (ibâdet edilen sahte ilahlardan) 

ibâdeti nefyetmen, 

- İhlâs (şirkten uzak tevhîd) ehlini sevmen, 

- Onları velî (dost) edinmen, 

- Şirk ehline buğzedip, 

- Onlara düşmanlık etmendir. 

İşte bu, İbrâhîm Aleyh’is Selâm’ın Milleti’dir (Dîni’dir). Öyle ki; her kim 

İbrâhîm Aleyh’is Selâm’ın Milleti’nden (Dîni’nden) yüz çevirirse kendi nefsini 

sefîh (aşağılık) kılmış olur.15 Allâhu Teâlâ’nın şu kavlinde kendisinden haber 

verdiği (güzel) örnek de budur: 

“İbrâhîm ve onunla beraber olanlarda, sizin için güzel bir 

örnek vardır. Onlar kavimlerine demişlerdi ki: Biz sizden ve sizin 

 
15 Müellif Rahimehullâh şu âyete atıf yapmaktadır: 

“Kendi nefsini aşağılık kılandan başka, kim İbrâhîm’in dîninden yüz çevirir? 

Andolsun, biz onu dünyada seçtik, gerçekten âhirette de o sâlihlerdendir.” (el-

Bakara 2/130) 



 

 

Allâh’tan başka ibâdet ettiklerinizden uzağız. Sizi reddettik. Sizler 

bir tek Allâh’a îmân edinceye kadar, sizinle bizim aramızda 

sürekli bir düşmanlık ve öfke belirmiştir.” (el-Mümtehine 60/4) 

Tâğût; (Allâh’tan başka ibâdet edilen her şey hakkında) genel (bir 

ifâde)dir. Buna göre Allâh’tan başka kendisine ibâdet edilen ve bu ibâdetten 

râzı olan her şey; ister ibâdet edilen bir ma’bûd isterse de kendisine tâbi 

olunan veyahut da Allâhu Teâlâ’ya ve Rasûlü Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e 

itâ’ate muhâlif olarak itâ’at edilen bir şey olsun, tâğût’tur. 

Tâğûtlar pek çoktur ve başlıcaları beş tanedir: 

1. Allâhu Teâlâ’dan başkalarına ibâdete çağıran şeytândır, delîli 

Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Ey Âdemoğulları! Ben size, şeytâna ibâdet etmeyin, çünkü o, 

sizin için apaçık bir düşmandır, diye bildirmedim mi?” (Yâ-Sîn 

36/60) 

2. Allâhu Teâlâ’nın hükümlerini değiştiren zâlim idâreciler, delîli 

Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Sana indirilene ve senden öncekilere indirilenlere îmân 

ettiklerini iddiâ edenleri görmedin mi? Reddetmeleri 

emrolunmuşken tâğût’a muhâkeme olmak istiyorlar. Şeytân da 

onları derin bir sapıklıkla saptırmak istiyor.” (en-Nisâ 4/60) 

3. Allâh’ın indirdiğinden başkası ile hükmeden, delîli Allâhu Teâlâ’nın 

şu kavlidir: 

“...Kim Allâh’ın indirdiğiyle hükmetmezse işte onlar kâfirlerin 

tâ kendileridirler.” (el-Mâ’ide 5/44) 

4. Allâhu Teâlâ’nın dışında gayb bilgisi iddiâ eden kişi, delîli Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 
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“O, gaybı bilendir. Kendi gaybını kimseye açmaz (ona muttali 

kılmaz). Ancak Rasûlleri içinde râzı olduğu kimseler müstesnâ. 

Çünkü Rasûl’ün önüne ve arkasına izleyiciler (gözetleyiciler) 

dizer.” (el-Cinn 72/26-27) 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Gaybın anahtarları O’nun katındadır; O’ndan başka kimse 

O’nu bilemez. Karada ve denizde olanların tümünü O bilir. Bir 

yaprak bile düşmesin ki onu biliyor olmasın. Yeryüzünün 

karanlıklarında tek bir tane bile olsa yaş ve kuru hiçbir şey 

müstesnâ olmamak üzere hepsi apaçık bir kitaptadır.” (el-En’âm 

6/59) 

5. Allâhu Teâlâ’dan başka (kendisine) ibâdet edilen ve bundan râzı 

olan, delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Onlar içinde kim, ‘ben Allâh’tan başka bir ilahım’ der ise işte 

onu cehennemle cezâlandırırız. Zulmedenleri işte böyle 

cezâlandırırız.” (el-Enbiyâ’ 21/29) 

Bil ki; insan tâğût’u inkâr etmediği müddetçe Allâh’a îmân etmiş 

olmaz, delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Dînde zorlama yoktur. Şüphesiz, rüşd (doğruluk, hak) 

sapıklıktan ayrılmıştır.16 Kim tâğût’u reddedip Allâh’a îmân 

ederse kopmak bilmeyen sağlam kulpa yapışmış olur. Allâh 

Semî’dir (her şeyi işitendir), Alîm’dir (her şeyi bilendir).” (el-

Bakara 2/256) 

er-Rüşd: Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in dînidir. 

 
16 Müellif Rahimehullâh -”Rüşd” ve “Ğayy” kavramlarının açıklamasına metinde yer 

vermesine rağmen, âyetin yalnızca son kısmını zikretmiştir. Konu bütünlüğü sağlamak 

için âyetin ilk kısmına da metinde yer verdik. 



 

 

el-Ğayy: Ebû Cehil’in dînidir. 

el-Urvet’ul Vuskâ (sağlam kulp): Allâhu Teâlâ’dan başka -ibâdete lâyık, 

hak- ilah olmadığına şehâdette bulunmaktır. 

La ilahe illallâh (Allâh’tan başka -ibâdete layık, hak- ilah yoktur) 

kelimesi; hem nefyi (reddi), hem de isbâtı içermektedir. Şöyle ki; 

{“La ilahe (ilah yoktur)” manasına gelen kısmıyla} bütün ibâdet 

çeşitlerini Allâhu Teâlâ’dan başkasından nefyeder ve 

{“İllallâh (Allâh hâriç)” manasına gelen kısmıyla ise} bütün ibâdet 

çeşitlerinin hepsini bir olan ve ortağı bulunmayan Allâh için isbât eder. 
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Allâh’a İbâdetin Genel Esâsı17 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

Denilse ki: “Bir olan Allâh’a ibâdetin genel esâsı (veya ta’rîfi) nedir?” 

Derim ki: “Allâh’ın emirlerine uymak, nehyettiklerinden kaçınmak sûretiyle 

ona itâ’at etmektir.” 

Denilse ki: “Allâhu Teâlâ’dan başkasına yapılması asla câiz olmayan 

ibâdet çeşitleri nelerdir?” Derim ki: 

“Du’â, isti’âne (yardım istemek), istigâse (medet ummak), kurban 

kesmek, nezr (adak adamak), havf (korkmak), recâ (ümit etmek), 

tevekkül, inâbe (yönelmek), muhabbet (sevgi), haşyet (bilerek 

korkmak), rağbet (arzulamak) ve rahbet (çekinerek korkmak), te’ellüh 

(ilah edinmek, ibâdet etmek), rukû, secde, huşû’ (itâ’at ederek 

sakınmak), tezellül (huzurunda alçalmak), ta’zîm (yüceltmek) bunun 

çeşitlerindendir ki bunlar ilahlığın özelliklerinden (ilaha has) olan 

ibâdetlerdir. 

Du’â’nın (bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Mescidler yalnız Allâh’ındır. O hâlde Allâh ile birlikte hiçbir 

kimseye du’â (ibâdet) etmeyin.” (el-Cinn 72/18) 

 

17 Muellefât’uş Şeyh, 1/379-381; ed-Durar’us Seniyye, 1/155-158.  
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Ve yine Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Gerçek du’â, ancak O’na yapılır. O’ndan başka du’â ettikleri ise 

onlara hiçbir şekilde icâbet edemezler (karşılık veremezler).” 

Allâhu Teâlâ’nın şu kavline kadar: 

“…Oysa (uzanıp suyu avuçlamadıkça) su onun ağzına gelmez. 

İşte kâfirlerin du’âsı, böyle boşa gitmektedir.”18 

İsti’âne’nin (yardım istemenin, bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli 

Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Yalnız Sana ibâdet ederiz ve yalnız Sen’den yardım dileriz.” 

(el-Fâtiha 1/4) 

İstigâse’nin (medet ummanın, bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Siz Rabbinizden yardım bekliyordunuz. O da hemen du’ânıza 

icâbet etti...” (el-Enfâl 8/9) 

Zebh’in (kurban kesmenin, bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“De ki: Namazım, kestiğim kurban, hayatım ve ölümüm 

âlemlerin Rabbi olan Allâh içindir. O’nun hiçbir ortağı yoktur. 

Bana böyle emrolundu ve ben Müslümanların ilkiyim.” (el-En’âm 

6/162-163) 

 
18 Âyetin tamamı şöyledir: 

“Gerçek du’â, ancak O’na yapılır. O’ndan başka du’â ettikleri ise onlara hiçbir 

şekilde icâbet edemezler (karşılık veremezler). Onların durumu ancak ağzına 

gelsin diye suya avuçlarını uzatan kimse gibidir. Oysa (uzanıp suyu 

avuçlamadıkça) su onun ağzına gelmez. İşte kâfirlerin du’âsı, böyle boşa 

gitmektedir.” (er-Ra’d 13/14). 
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Nezr’in (adak adamanın, bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Onlar adaklarını yerine getirirler ve şerri yaygınlaşmış olan 

(o) günden korkarlar.” (el-İnsân 76/7) 

Havf’ın (korkmanın, bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli Allâhu Teâlâ’nın 

şu kavlidir: 

“İşte bu şeytân, ancak kendi dostlarıyla korkutur. Eğer îmân 

eden kimselerseniz, onlardan (kâfirlerden) değil, Ben’den 

korkun.” (Âl-i İmrân 3/175) 

Recâ’nın (ümit etmenin, bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“...Kim Rabbine kavuşmayı ümit ediyorsa sâlih amel işlesin ve 

Rabbine ibâdette hiç kimseyi ortak koşmasın.” (el-Kehf 18/110) 

Tevekkül’ün (bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“...Eğer gerçekten imân ediyorsanız, yalnız Allâh’a tevekkül 

edin.” (el-Mâ’ide 5/23) 

İnâbe’nin (yönelmenin, bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Rabbinize yönelin ve O’na teslîm olun...” (ez-Zümer 39/54) 

Muhabbet’in (sevginin, bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“İnsanlar içinde, Allâh’tan başkasını niddler (eşler, denkler ve 

ortaklar) edinenler vardır ki onlar, bunları Allâh’ı sever gibi 

severler. Îmân edenlerin ise Allâh’a olan sevgileri daha 

güçlüdür...” (el-Bakara 2/165) 
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Haşyet’in (bilerek korkmanın, bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli 

Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“...O hâlde insanlardan korkmayın, Ben’den korkun...” (el-

Mâ’ide 5/44) 

Rağbet’in (arzulamanın, bir ibâdet çeşidi oluşunun) ve Rahbet’in 

(çekinerek korkmanın, bir ibâdet çeşidi oluşunun) delîli Allâhu Teâlâ’nın 

şu kavlidir: 

“Şüphesiz onlar hayırlı işler yapmaya koşarlar, rağbet ederek 

(arzulayarak) ve rahbet ile (çekinerek korkarak) Bize du’â 

ederlerdi. Ve onlar Bize karşı huşû duyarlardı (itâ’at ederek 

sakınırlardı).” (el-Enbiyâ 21/90) 

Te’ellüh’ün (ilah edinme ve ibâdet etmenin, bir ibâdet çeşidi 

oluşunun) delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“İlahınız bir tek ilahtır, O’ndan başka -ibâdete lâyık, hak- ilah 

yoktur. O Rahmân’dır, Rahîm’dir.” (el-Bakara 2/163) 

Rukû ve secdenin (ibâdet çeşidi olmalarının) delili, Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“Ey îmân edenler! Rukû edin, secde edin, Rabbinize ibâdet 

edin, hayır işleyin; umulur ki kurtuluşa erersiniz.” (el-Hacc 22/77) 

Huşû’nun (itâ’at ederek sakınmanın, bir ibâdet çeşidi oluşunun) 

delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Kitâb ehlinden öyleleri vardır ki Allâh’a inanırlar, size 

indirilene ve kendilerine indirilene, Allâh’a karşı huşû içinde 

(itâ’at ederek sakınarak) inanırlar. Onlar, Allâh’ın âyetlerini az bir 

bedele satmazlar...” (Âl-i İmrân 3/199) İşte bu ve benzeri âyetler... 
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Bu ibâdet çeşitlerinden herhangi birisini Allâhu Teâlâ’dan başkasına her 

kim yöneltirse Allâh’tan başkasını O’na (ibâdette) ortak koşmuş olur. 

Denilse ki: “Allâh’ın emrettiği en büyük emir nedir?” Denilir ki: 

“Yukarıda açıkladığımız gibi Allâh’ı ibâdette tevhîd etmektir (birlemek; 

ibâdeti yalnızca Allâh’a yöneltmektir). Allâh’ın nehyettiği en büyük nehiy de 

Kendisi’ne şirk koşulmasıdır. Şirk, Allâh ile birlikte başka varlıklara du’â 

(ibâdet) etmek veya bunun dışındaki ibâdet çeşitleriyle söz konusu 

varlığa yönelmektir. Her kim, ibâdet çeşitlerinden herhangi birini 

Allâhu Teâlâ’dan başkasına yöneltirse; o kişi, yöneldiği varlığı rabb ve 

ilah edinmiştir ve başka bir varlığı Allâh’a ortak koşmuştur. Bunun 

dışındaki ibâdet çeşitleriyle söz konusu varlığa yönelmesi hâlinde de aynı 

şekildedir. Allâhu Teâlâ’nın nehyettiği ve müşrikleri kınadığı şirkin bu 

olduğuna delîl teşkil eden âyetler yukarıda geçmiştir. 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Hiç şüphesiz Allâh, Kendisi’ne şirk koşulmasını bağışlamaz; 

bundan aşağısını dilediği kimse için bağışlar. Kim Allâh’a ortak 

koşarsa derin bir sapıklıkla sapmıştır.” (en-Nisâ 4/116) 

Yine Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“...Kim Allâh’a şirk koşarsa muhakkak ki Allâh ona cenneti 

harâm kılar, onun varacağı yer ateştir. Zulmedenlerin 

yardımcıları da yoktur.” (el-Mâ’ide 5/72) 

Vallâhu A’lem (Allâh en doğrusunu bilendir)!..19

 
19 Ed-Durar’us Seniyye’de risâle, el-Mâ’ide 5/72 âyetinin hemen ardından 

Rasûlullah Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e salât ile sona ermektedir: 

“Allâh’ın salâtı Muhammed’in üzerine olsun (Âmîn)!..” 
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İbâdet Tevhîdi Hakkında bir Risâle20 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Şeyh’ul İslâm Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâh dedi ki: 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, Allâh’ın rahmeti üzerine olsun, bil 

ki; Allâh’ın kullarına, namazın ve orucun farziyetinden önce farz kıldığı tevhîd, 

senin ibâdetindeki tevhîddir (ibâdetlerinde Allâh’ı birlemendir). O hâlde sen -

bir olan ve ortağı bulunmayan- Allâh’tan başka kimseye du’â (ibâdet) etme! 

Kezâ Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e ve ondan başkasına da du’â (ibâdet) 

etme! Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Mescidler yalnız Allâh’ındır. O hâlde Allâh ile birlikte hiçbir 

kimseye du’â (ibâdet) etmeyin.” (el-Cinn 72/18) 

Allâhu Teâlâ yine şöyle buyurmaktadır: 

“De ki: Ben de ancak sizin gibi bir insanım! Bana ilahınızın 

sadece tek ilah olduğu vahyediliyor. Kim Rabbine kavuşmayı ümit 

ediyorsa sâlih amel işlesin ve Rabbine ibâdette hiç kimseyi ortak 

koşmasın.” (el-Kehf 18/110) 

Bil ki; Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in kendileriyle savaştığı 

müşriklerin, şirklerinin vasfı (niteliği, sıfatı), onların hem Allâh’a du’â etmeleri 

hem de Allâh’la beraber putlara ve sâlihlere du’â (ibâdet) etmeleridir. Îsâ 

 
20 Muellefât’uş Şeyh, 1/398-399 ve ayrıca ed-Durar’us Seniyye, 2/76-77.  
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Aleyh’is Selâm’a, onun annesine ve meleklere du’â etmeleri gibi. 

(Bu yaptıkları işle alâkalı) derler ki: Onlar, Allâh katında bizim 

şefâ’atçilerimizdir. Onlar fayda ve zarar verenin ve Müdebbir’in (işleri tedbîr 

edip düzenleyenin) Allâh Subhânehu olduğunu kabûl ediyorlardı. Tıpkı Allâhu 

Teâlâ’nın şu âyetinde onlardan bahsettiği gibi: 

“De ki: Size gökten ve yerden rızık veren kimdir? Ya da kulak 

ve gözlere mâlik olan kimdir? Ölüden diriyi çıkaran ve diriden 

ölüyü çıkaran, her türlü işi düzene koyan kimdir? Diyecekler ki: 

Allâh’tır.” (Yûnus 10/31) 

Bunu bildiğin zaman, onların sâlihlere du’â etmelerinin ve onlara 

bağlanmalarının “Biz sadece şefâ’at istiyoruz” demelerinden ibâret 

olduğunu, Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in, onlarla, du’ânın (ibâdetin) 

yalnız Allâh’a has kılınması ve dînin bütünüyle Allâh’ın olması için savaşmış 

olduğunu anlamış olursun. 

Aynı şekilde bunun (du’âyı/ibâdeti Allâh’a has kılmanın), namaz ve 

oruçtan daha büyük bir farz olan tevhîd olduğunu, Allâhu Teâlâ’nın, huzuruna 

Kıyâmet Günü’nde tevhîd ile geleni bağışlayacağını, -âbid (ibâdet ehli) biri olsa 

bile- tevhîde câhil olanı ise bağışlamayacağını anlamış olursun. 

Aynı şekilde Allâh’tan başkasına du’â/ibâdet etmenin; -bunu yapan 

kimseyi Allâhu Teâlâ’nın bağışlamayacağı- Allâh’a şirk koşmanın bizzat 

kendisi olduğunu ve Allâh katında şirkin -her ne kadar şirk koşan kişi bu 

yaptığıyla Allâh’a yakınlaşmak istese de- zinâdan ve cana kıymaktan daha 

büyük (bir günâh) olduğunu anlamış olursun. 

Bütün bunlarla beraber başka bir durumu da öğrenmiş olursun. O da; 

Sedîr, Veşem ve başkaları gibi (Arap yarımadasında bulunan) birtakım 

bölgelerde, içlerinde “âlimler” diye isimlendirdikleri bazı (sözde) âlimlerin de 

olduğu insanların çoğunun, bunu bilmediği gerçeğidir.21 

 
21 Ed-Durar’us Seniyye’de bu ifâde şöyle geçmektedir: 
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Onlar, “Biz Allâh’ı birleyenleriz (muvahhidleriz), bizler Allâh’tan başka 

kimsenin fayda ve zarar veremeyeceğini biliyoruz. Sâlihler de fayda ve zarar 

veremezler” dedikleri zaman, onların kâfirlerin tevhîdinden -Rubûbiyyet 

Tevhîdi’nden- başka bir tevhîd bilmediklerini öğrenmiş ve Allâh’ın senin 

üzerindeki ni’metinin büyüklüğünü anlamış olursun. 

Özellikle de Allâh’a yöneldiği hâlde tevhîdi bilmeyen veya tevhîdi bilip de 

amel etmeyen kimsenin, insanların en çok ibâdet edeni olsa bile ateşte ebedî 

kalacağını tahkîk ettiğin zaman. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“...Kim Allâh’a şirk koşarsa muhakkak ki Allâh ona cenneti 

harâm kılar, onun varacağı yer ateştir. Zulmedenlerin 

yardımcıları da yoktur.” (el-Mâ’ide 5/72) 

Allâh’ın çokça salât ve selâmı nebîmiz Muhammed’in, âlinin ve ashâbının 

üzerine olsun! (Âmîn!) 

 

“O da şudur: İnsanların çoğu, bu dîni bilmekle beraber Sedîr ve Veşm 

bölgelerindeki ve başka yerlerdeki âlimleri dinlerler.” 
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Kelime-i Tevhîd’in Tefsîri22 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

Hamd, (onu hak eden gerçek) sâhibine mahsûstur, salât ve selâm da O’nun 

nebîsinin üzerinedir. 

Şeyh Muhammed (bin Abdilvehhâb) Rahimehullâhu Teâlâ’ya La ilahe 

illallâh’ın manası soruldu. Şeyh Rahimehullâh şu sözleriyle cevap verdi: 

Allâhu Teâlâ sana rahmet etsin, bil ki; bu kelime: “Küfür ile İslâm’ın 

arasındaki fârika (ayırt edici alâmet)”, “Takvâ Kelimesi”23, “Urvet’ul 

Vuskâ (sağlam kulp)”24 ve İbrâhîm Aleyh’is Selâm’ın, “Ardından 

geleceklere belki dönerler diye bıraktığı Kalıcı bir Söz”dür.25 

 

22 Muellefât’uş Şeyh, 1/363-369 ve ayrıca ed-Durar’us Seniyye, 2/116-120.  

23 Şeyh Rahimehullâh şu âyete atıf yapmaktadır: 

“...Allâh, Rasûlü’ne ve inananlara huzur indirdi; onların takvâ kelimesini 

tutmalarını sağladı. Onlar, bu söze lâyık ve ehil kimselerdi...” (Fetih 48/26) 

24 Şeyh Rahimehullah burada şu âyete atıf yapmaktadır: 

“...Kim tâğûtu reddeder, Allâh’a îmân ederse kopmak bilmeyen sağlam kulpa 

yapışmış olur...” (el-Bakara 2/256) 

25 Şeyh Rahimehullâh burada ise Zuhruf Sûresi’ndeki şu âyetlere atıf yapmaktadır: 

“Hani İbrâhîm, babasına ve kavmine şöyle demişti: Ben, sizin ibâdet 
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Bu kelimeden murâd; onu, manasını bilmeksizin -sadece dille- söylemek 

değildir. Zîrâ onu, münâfıklar da söylüyorlardı ve onlar, kâfirlerin de altında 

ateşin (cehennemin) en alt tabakasındadırlar.26 Bununla beraber onlar, namaz 

kılıyor, [oruç tutuyor]27 ve sadaka veriyorlardı. 

Lâkin murâd; kalbin marifeti ile (bilip kavrayarak), onu ve ehlini severek; 

ona muhâlefet edene ise buğzederek ve düşmanlık göstererek söylenmesidir. 

Zîrâ Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurmuştur: 

«Her kim ihlâslıca, La ilahe illallâh derse...»28 

Bir başka rivâyette ise şöyle buyurmuştur: 

«kalbinden hâlis (ihlâslı) olarak...»29 

 

ettiklerinizden beriyim (uzağım). Ancak beni yaratan hâriç. Muhakkak ki O, beni 

doğruya iletecektir. İbrâhîm bu sözü, kendisinden sonra gelecek olanlar belki 

(hakka) dönerler diye kalıcı bir söz kılmıştır.” (ez-Zuhruf 43/26-28) 

Yine ed-Durar’us Seniyye’de de bu cümle için “ez-Zuhruf 43/28” âyeti, referans 

olarak verilmiştir. 

26 Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Doğrusu münâfıklar, cehennem ateşinin en aşağı tabakasındadırlar...” (en-

Nisâ 4/145) 

27 Bu ilâve ed-Durar’us Seniyye’de zikredilmiştir. 

28 İbnu Abdilberr’in, Câmi’u Beyân’il İlmi ve Fadlih, no: 1406’da rivâyet ettiği 

hadîste Ebû Hureyre Radıyallâhu Anh’ın Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e: 

“Senin şefâ’atinle Kıyâmet Günü en mutlu olacak insan kimdir?” diye sorması üzerine 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem şu cevâbı vermiştir: 

«Her kim kendi kalbinden hâlis (ihlâslı) olarak La ilahe illallâh derse şefâ’atimle en 

mutlu olacak kişi odur.» 

Bu hadîsin aslı -aşağıda geleceği üzere- Buhârî’de mevcuttur. 

29 Buhârî, Hadîs no: 99’da yukarıda zikredilen şefâ’at hadîsinde bunu zikretmiştir. 
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Bir başka rivâyette de şöyle buyurmuştur: 

«kalbinden sıdk ile (dürüst olarak)...»30 

Diğer bir hadîste ise şöyle buyurmuştur: 

«Her kim La ilahe illallâh der ve Allâh’ın dışında kendilerine ibâdet 

edilenleri reddederse...»31 

Yine, bunların dışında insanların çoğunluğunun bu şehâdetin (şehâdet 

kelimesinin) hakîkati husûsunda cehâlet içinde olduklarına delâlet eden 

hadîsler...32 

Bundan sonra bil ki bu kelime nefiy (red) ve isbâttır (kabûldür). İlahlığı, 

Allâh Subhânehu ve Teâlâ için; diğer nebîler33 ve sâlihlerden olanlar bir yana; 

Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem dâhil Rasûllerden (gönderilen 

elçilerden)34 ve Cibrîl Aleyh’is Selâm dâhil meleklerden; nefyetmek ve Allâh 

Azze ve Celle için isbât etmektir. 

Bunu fehmettiğinde ulûhiyyet üzerinde düşün, zîrâ Allâhu Teâlâ onu, 

Kendi zâtı hakkında isbât etti ve ondan, Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’e, Cibrîl Aleyh’is Selâm’a ve o ikisi dışındakilere [velîlere ve sâlihlere]35 

 
30 Müsned-i Ahmed, Hadîs no: 22003’te şu lafızla gelmiştir: 

«Her kim kalbinden sıdk ile (dürüst olarak) Allâh’tan başka ilah olmadığına ve 

Muhammed’in Allâh’ın Rasûlü olduğuna şâhitlik ettiği hâlde ölürse cennete girer.» 

31 Müslim, Hadîs no: 23’te hadîsi şu şekilde rivâyet etmiştir: 

«Her kim La ilahe illallâh der ve Allâh’ın dışında kendilerine ibâdet edilenleri 

reddederse malı ve kanı harâm olur, hesâbı da Allâh’a aittir.» 

32 Ed-Durar’us Seniyye’de “hadîs” lafzı yerine “edille (delîller)” zikredilmiştir. 

33 Ed-Durar’us Seniyye’de “nebîler” ibâresi kullanılmamış bunun yerine “evliyâ 

(velîler)” ibâresi kullanılmıştır. 

34 Ed-Durar’us Seniyye’de “Rasûllerden” yerine “mahlûkâttan” denilmiştir. 

35 Bu ilave ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 
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bir hardal tanesi ağırlığınca bile bir şeyin ait olmasını nefyetti. 

[Bunu öğrendiğinde]36 bil ki bu ulûhiyyet; bizim zamanımızda halkın, ‘sır 

ve velâyet’ diye adlandırdıkları şeydir. Dolayısıyla (onlara göre) ilahın anlamı 

‘sır sâhibi velî’ demektir; ona ‘fakîr’ ve ‘şeyh’ adını verirler ki halk buna 

‘seyyid’ ve benzeri isimler de vermektedir. 

Böylece Allâhu Teâlâ’nın, yaratılmışlardan havâssa (seçkin kimselere) 

Kendi nezdinde bir makâm verdiğini ve insanların, onlara ilticâ etmelerinden 

(sığınmalarından), onlardan ümit etmelerinden, onlardan istigâsede 

bulunmalarından (medet ummalarından) ve onları Allâhu Teâlâ ile kendi 

aralarında bir vâsıta (aracı) edinmelerinden râzı olacağını zannederler. 

Bizim zamanımızdaki şirk ehlinin, (Allâhu Teâlâ’ya ulaştıran) vâsıtaları 

olduğunu iddiâ ettikleri şeyler, öncekilerin “ilahlar”37 olarak 

isimlendirdikleridir. (Burada kastedilen) vâsıta (aracı) da ilahtır. O hâlde 

kişinin La ilahe illallâh sözü, söz konusu bu vâsıtaların iptali içindir. Bunu 

öğrenmek istediğinde (bil ki bu husûstaki) tam ma’rifet (eksiksiz bilgi) ancak 

iki yolla olur: 

Birincisi: Rasûlullah Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in kendileriyle savaştığı, 

onları öldürüp mallarını mübâh saydığı [ganîmet olarak aldığı]38, kadınlarını 

helâl kıldığı [kanlarını helâl sayıp kadınlarını esîr aldığı]39 kâfirlerin, Allâh 

Subhânehu hakkında rubûbiyyet tevhîdini ikrâr ettiklerini bilmendir. 

Rubûbiyyet tevhîdi ise; Allâhu Teâlâ’dan başka hiç kimsenin yaratmaması, 

rızıklandırmaması, diriltmemesi, öldürmemesi ve işleri idâre etmemesidir. 

Zîrâ Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

 

36 Parantez içi ilave ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 

37 Ed-Durar’us Seniyye’de “ilahlar” ibâresi tekil olarak “ilah” şeklinde mevcuttur. 

38 Ed-Durar’us Seniyye’de “mallarını mubâh saydı” yerine “mallarını ganîmet 

olarak aldığı” ifâdesi kullanılmıştır. 

39 Ed-Durar’us Seniyye’de “kadınlarını helâl saydı” yerine “kanlarını helâl sayıp 

kadınlarını esîr aldığı” ifâdesi kullanılmıştır. 
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“De ki: Size gökten ve yerden rızık veren kimdir? Ya da kulak 

ve gözlere mâlik olan kimdir? Ölüden diriyi çıkaran ve diriden 

ölüyü çıkaran, her türlü işi düzene koyan kimdir? Diyecekler ki: 

Allâh’tır. De ki: Öyle ise (O’na karşı gelmekten) sakınmaz mısınız?” 

(Yûnus 10/31)40 

İşte bu; büyük, değerli ve önemli bir meseledir. Bu da Rasûlullâh Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem’in savaştığı kâfirlerin bunların hepsine şâhit olduklarını ve 

bunları ikrâr ettiklerini; bununla beraber, bunun onları İslâm’a sokmadığını; 

bunun onların kanını ve malını harâm kılmadığını; yine aynı şekilde sadaka 

verdiklerini, hacca gittiklerini, umre yaptıklarını ve ibâdet ettiklerini, Allâh 

Azze ve Celle’den korkarak harâmların bazılarını terk ettiklerini bilmendir. 

Lâkin onları tekfîr ettiren, kanlarını ve mallarını helâl kıldıran ise ikinci 

yoldur. Bu ise onların Allâhu Teâlâ hakkında ulûhiyyet tevhîdine ve ilahiyyet 

tevhîdine41 şehâdet etmemeleridir ki o, bir olan ve ortağı bulunmayan 

Allâh’tan başkasına du’â edilmemesi ve O’ndan başkasına ümit edilmemesi; 

aynı şekilde mukarreb (yakınlaştırılmış) bir melek ve mürsel (gönderilmiş) 

bir nebî (peygamber) olsa da O’ndan başkasından istigâsede bulunulmaması 

(medet umulmaması), O’ndan başkasına kurban kesilmemesi, O’ndan 

başkasına adak adanmamasıdır! 

Her kim Allâhu Teâlâ’dan başkasından istigâsede bulunursa (medet 

umarsa) kâfir olur. Yine, her kim Allâhu Teâlâ’dan başkasına kurban keserse 

kâfir olur. Her kim de Allâhu Teâlâ’dan başkasına adak adarsa kâfir olur ve 

benzeri ibâdetlerde de durum aynıdır (ibâdetleri Allâh’tan başkasına yönelten 

kâfir olur)... 

 
40 ed-Durar’us Seniyye’de âyetin tamamı zikredilmiştir, biz de buna uyarak ve 

faydasına binaen bu nüshâda yer almayan: “De ki: Öyle ise (O’na karşı gelmekten) 

sakınmaz mısınız?” cümlesini de ekleyerek âyetin hepsini alıntılamayı uygun gördük. 

41 Bu ikisi de ilahlık tevhîdi yani Allâhu Teâlâ’nın ibâdet husûsunda birlenmesi 

manasındadır. Ayrıca ed-Durar’us Seniyye’de burada yer alan “ve ilahiyyet tevhîdine” 

ifâdesine yer verilmemiştir. 
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Bunun (buraya kadar anlatılan iki husûsun) tamamı şunu bilmendir: 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in savaştığı müşrikler; melekler, Îsâ, 

annesi (Meryem) ve Uzeyr Aleyhim’us Selâm Ecmâ’în gibi sâlih kimselere ve 

evliyâdan bu zikredilenler dışında başkalarına42 du’â ediyorlardı ve işte bu 

sebeple; onlar, Allâh Subhânehu’nun Hâlik (yaratan), Râzik (rızık veren), 

Müdebbir (işleri idâre eden) olduğunu ikrâr etmelerine rağmen kâfir 

oldular.43 

Bunu öğrendiğinde La ilahe illallâh’ın manasını öğrenmiş olursun. Yine bir 

nebî’ye veya meleğe münâcaatta bulunan (yalvaran) veya yardıma çağıran 

veya ondan medet uman kimsenin İslâm dîninden çıktığını ve bunun 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in savaştığı küfrün ta kendisi olduğunu 

da öğrenmiş olursun. 

Müşrikler’den birisi şöyle derse: “Biz Allâh’ın; Hâlik (Yaratan), Râzik (Rızık 

veren) ve Müdebbir (bütün işleri düzenleyen) olduğu-nu biliyoruz. Lâkin 

bunlar (Allâh’a) yakın kılınmış sâlih kimselerdir. Biz de onlara du’â (ibâdet) 

ediyor, onlar için adak adıyor, onlara sığınıyor ve onlardan medet umuyoruz. 

Bununla, (Allâh katında) itibâr ve şefâ’at istiyoruz. Yoksa bizler de Allâh’ın; 

Yaratan, Rızık veren ve bütün işleri düzenleyen olduğunu anlıyoruz.” Ona de 

ki: 

“İşte senin bu söylediğin, Ebû Cehil ve emsâlinin mezhebidir 

(görüşüdür)44.” Zîrâ onlar da bunu isteyerek Îsâ Aleyh’is Selâm’a, Uzeyr 

 
42 Ed-Durar’us Seniyye’de bu cümle lafız farklılığı ile mevcuttur: 

“...melekler, Îsâ ve Uzeyr Aleyhim’us Selâm Ecmâ’în ve bunlardan başka 

velîlere du’â ediyorlardı.” 

43 Metinde geçen “kâfir oldular” ibâresi yerine ed-Durar’us Seniyye’de “Allâh bu 

sebeple onları tekfîr etti” ibâresi mevcuttur. 

44 Ed-Durar’us Seniyye’de “mezhebidir” ibâresi yerinde “dînidir” ibâresine yer 

verilmiştir: 

“Ebû Cehil ve emsâlinin (benzerinin) dînidir.” 



 Kelime-i Tevhîd’in Tefsîri |54 

 

 

Aleyh’is Selâm’a, meleklere ve evliyâya du’â ediyorlardı. Bu, Allâhu Teâlâ’nın 

şu buyruğu gibidir: 

“...O’ndan başka velîler edinenler derler ki: Biz onlara ancak 

bizi Allâh’a daha çok yaklaştırsınlar diye ibâdet ediyoruz...” (ez-

Zümer 39/3) 

Allâhu Teâlâ yine şöyle buyurmaktadır: 

“Onlar, Allâh’ı bırakıp kendilerine ne zarar ne de fayda 

veremeyecek şeylere ibâdet ederler ve: ‘Bunlar Allâh katında 

bizim şefâ’atçilerimizdir’ derler...” (Yûnus 10/18) 

Bunları iyice düşündüğün zaman, kâfirlerin Allâh hakkında Rubûbiyyet 

Tevhîdi’ne yani; O’nu, yaratmada, rızık vermede, yönetmede birlemeye 

şâhidlikte bulunduklarını, Îsâ Aleyh’is Selâm’a, meleklere, velîlere münâcaatta 

bulunduklarını; onların kendilerini Allâh’a daha çok yaklaştırmalarını ve 

kendileri için O’nun indinde şefâ’at etmelerini amaçladıklarını öğrenmiş 

olursun. 

Ve yine; kâfirlerden -özellikle de Hristiyanlardan- Allâh’a gece gündüz 

ibâdet eden, dünya (hayatın)da zâhidlik yapan, dünyalıktan ellerine geçeni de 

insanlardan uzaklaşarak inzivâya çekildikleri keşiş hücrelerinde tasadduk 

eden kimse; buna karşın Îsâ Aleyh’is Selâm veya ondan başka velîler 

hakkındaki i’tikâdı, ona du’â etmesi, onun için kurban kesmesi ve onun için 

adak adaması sebebiyle kâfirdir, Allâh’ın düşmanıdır ve ateşte ebedî olarak 

kalacaktır, (bunu da) öğrenmiş olursun. Böylece; 

Nebin Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in da’vet ettiği İslâm’ın 

vasfının nasıl olduğu senin için apaçık ortaya çıkmıştır. 

İnsanların çoğunun İslâm’dan uzak (ve alâkasız) olduğu da senin için 

apaçık ortaya çıkmıştır. 

Yine Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in şu kavlinin manası da senin 

için apaçık ortaya çıkmıştır: 
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«İslâm garîb olarak başladı ve yine başladığı gibi garîbliğe tekrar geri 

dönecektir.»45 

Sizlere Allâh’ı, Allâh’ı hatırlatırım ey kardeşlerim! Sımsıkı sarılın dîninizin 

aslına; -evveli, âhiri, esâsı ve başı olan- “La ilahe illallâh” şehâdetine! Öğrenin 

onun manasını! Onu (tevhîdi) ve ehlini sevin! Ehlini kardeşler edinin, velev ki 

uzakta olsalar bile! 

İnkâr edin tâğûtları, tâğûtlara düşmanlık gösterin ve onlara buğzedin! 

Buğzedin tâğûtları sevenlere veya onları savunanlara ya da onları tekfîr 

etmeyenlere veyahut “bana ne onlardan?” diyenlere veyahut da “beni Allâhu 

Teâlâ, onlarla mükellef kılmadı” diyenlere! 

(Bunu söyleyen) artık, Allâh’ı tekzîb etmiş (yalanlamış) ve O’na iftirâ 

atmıştır. [Bilakis]46 Allâhu Teâlâ onu onlarla mükellef kılmış ve onları inkâr 

etmeyi, onlar; kardeşleri ve çocukları olsalar dahi onlardan beri olmayı 

(uzaklaşmayı) onun üzerine farz kılmıştır.47 

Sizlere Allâh’ı, Allâh’ı hatırlatırım ey kardeşlerim!48 Bunlara [dîninizin 

aslına]49 sımsıkı sarılın! Böylelikle umulur ki; hiçbir şeyi O’na şirk koşmayarak 

Rabbinize kavuşursunuz. 

Allâh’ım, Müslüman olarak canımızı al ve bizi sâlihlere ilhâk et (Âmîn)! 

Sözü; Allâhu Teâlâ’nın, Kitâbı’nda zikrettiği, bizim zamanımızdaki 

 
45 Hadîsi bu lafızla Taberânî, Mu’cem’ul Evsat, no: 7283’te rivâyet etmiştir. Hadîsin 

aslı Müslim’de ve diğerlerinde mevcuttur. 

46 “Bilakis” ziyâdesi, ed-Durar’us Seniyye’de geçmektedir. 

47 Şeyh Rahimehullâh şu âyete atıf yapmaktadır: 

“Ey îmân edenler! Eğer küfrü îmâna tercih ediyorlarsa babalarınızı ve 

kardeşlerinizi velîler edinmeyin. Sizden kim onları velî edinirse işte onlar 

zâlimlerin ta kendileridir.” (et-Tevbe 9/23) 

48 Ed-Durar’us Seniyye’de “ey kardeşlerim” ifâdesi bulunmamaktadır. 

49 Parantez içi ilave Ed-Durar’us Seniyye’de zikredilmiştir. 
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müşriklerin küfrünün Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in kendileriyle 

savaştığı müşriklerin küfründen daha büyük olduğunu senin için apaçık 

ortaya koyan bir âyet ile sonlandıracağız. Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Size denizde bir sıkıntı dokununca O’ndan başka du’â 

ettikleriniz kaybolur. Biz sizi kurtarıp karaya ulaştırınca da yüz 

çevirirsiniz. İnsan gerçekten çok nankördür.” (el-İsrâ 17/67) 

Allâhu Teâlâ, kâfirlerin kendilerine bir zarar dokunduğunda efendilerini ve 

şeyhlerini terk ettiklerinden, onlardan hiçbirine du’â etmediklerinden ve 

onlardan medet ummadıklarından, bilakis ibâdeti bir olan ve ortağı 

bulunmayan Allâh’a has kılıp sadece O’ndan medet umduklarından, rahatlık 

zamanında ise şirk koştuklarından bahsetmektedir. 

Sen de görüyorsun ki bizim zamanımızdaki müşriklerden bazıları ilim 

ehlinden olduğunu ve kendisinin zühd, ictihâd ve ibâdet sâhibi olduğunu iddiâ 

etmesine rağmen, ona bir zarar dokununca Allâh’tan başkasından, Ma’rûf (v. 

200H) veya Abdulkâdir Geylânî (v. 561H) gibilerinden veya onlardan daha 

üstün olan; Zeyd İbn’ul Hattâb Radıyallâhu Anh ve Zubeyr Radıyallâhu Anh 

gibilerinden ve onlardan da üstün olan Rasûlullah Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’den medet ummaya başlar. Vallâh’ul Muste’ân (Kendisinden yardım 

istenecek olan Allâh’tır)! 

Bütün bunlardan daha büyüğü (kötüsü) ve daha fecisi; onların, Şemsân ve 

kendisine el-Aşkar denilen İdrîs’ten, Yûsuf ve benzeri tâğûtlardan, kâfirlerden 

ve haddi aşmış azgınlardan istigâsede bulunmalarıdır (medet ummalarıdır). 

Allâh Subhânehu ve Teâlâ en doğrusunu bilendir. Başta ve sonda hamd, 

Allâh’a mahsûstur. Allâh’ın salât ve selâmı, O’nun yarattıklarının en hayırlısı 

olan Muhammed’e, âilesine ve bütün ashâbının üzerine olsun, Âmîn! 
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Kelime-i Tevhîd Hakkında Bir Risâle 

-La İlahe İllallâh Şehâdetini Bilmek-50 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Yine -Allâh Ruhunu Arındırsın ve Mezârını Nûrlandırsın- Şeyh’ul İslâm 

Muhammed bin Abdilvehhâb’a ait ibâresi şu şekilde olan bir risâle mevcuttur: 

Allâh’ın rahmeti üzerine olsun, bil ki; “La ilahe illallâh” şehâdetini bilmek, 

namazın ve orucun farz kılınmasından önce (kulların üzerine) farz kılınmıştır. 

Kulun üzerine bu şehâdetin manasını araştırmasının vâcibliği, namaz ve oruç 

hakkında araştırma yapmasının vâcibliğinden daha büyüktür. Şirkin ve tâğûta 

îmân etmenin harâm olması, anneler ve nineler [halalar]51 ile evlenmenin 

harâm olmasından daha büyüktür. Allâh’a îmân etmenin mertebelerinin en 

büyüğü; “La ilahe illallâh” şehâdetidir. 

“La ilahe illallâh” şehâdetinin manası ise; ilahlığın bütünüyle Allâh’a ait 

olduğuna ve ne bir nebî, ne bir melek ne de bir velînin bundan bir payı 

olmadığına kulun şehâdet etmesidir. Bilakis bu, Allâh’ın kulları üzerindeki 

hakkıdır. “İlahlık” zamanımızda “Sır” olarak adlandırılan şeydir. Arapların 

kelâmında “ilah (kendisine ibâdet edilen ma’bûd)”; -zamanımızda “Şeyh” ve 

 
50 El-Cevâhir’ul Mudiyye, 33-34 (Mecmûat’ur Rasâ’il ve’l Mesâ’il’in Necdiyye 

içinde 4/33-34); ed-Durar’us Seniyye, 2/121-122.  

51 Parantez içi verilen ilâve ed-Durer’us Seniyye’de “nineler” ibâresinin yerinde 

mevcuttur. 



59|   Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâh  
 

 

“Seyyid” diye adlandırılıp- kendisine du’â edilen ve kendisiyle istigâsede 

bulunulandır (medet umulandır). 

İnsan bunu (“Şeyh” ve “Seyyid” denilenlere ilahlık vasfı verildiğini) 

bildiğinde; Semmân [Şemsân]52 ve benzerleri hakkında veya bazı sahâbelerin 

kabirleri hakkında (insanlardan) birçoğunun i’tikâd ettiklerinin, Allâh’tan 

başkasına yöneltilmesi uygun olmayan ibâdetin ta kendisi olduğunu ve 

nebîlerden bir nebî hakkında (dahi bu şekilde) i’tikâd edenin kâfir olmuş olup 

o nebîyi Allâh ile beraber başka bir ilah kılmış olduğunu, işte bu sebeple de 

Allâh’tan başka -ibâdete lâyık, hak- ilah olmadığına şehâdet etmemiş 

olduğunu da bilir. 

Tâğûtu inkâr etmenin manası: Allâhu Teâlâ dışında kendisine (şirk) 

i’tikâd edilen cinn, insan, ağaç, taş veya bundan başka şeylerden teberri etmek, 

-velev ki bu baban ve kardeşin dahi olsa- küfrüne ve sapıklığına şâhitlik etmek 

ve ona buğzetmektir. 

Şöyle diyene gelince: “Ben Allâh’tan başkasına ibâdet/kulluk etmem. 

Ama benim efendilere53, kabirler üzerindeki türbelere ve buna benzer 

şeylere de bir itirâzım yoktur.” 

İşte bu kimse “La ilahe illallâh” sözünde yalancıdır; Allâh’a îmân etmemiş 

ve tâğûtu da reddetmemiştir. 

Bu bahsettiklerimiz, uzun bir araştırmayı, ayrıca İslâm dînini bilme, Allâhu 

Teâlâ’nın Rasûlü Sallallâhu Aleyhi ve Sellem ile gönderdiği şeyi bilme ve 

âlimlerin Allâhu Teâlâ’nın şu kavli hakkında söylemiş olduklarını araştırma 

husûsunda çaba sarf etmeyi gerektiren yalın/basit sözlerdir: 

 
52 Parantez içi verilen ilâve ed-Durer’us Seniyye’de “Semmân” ibâresinin yerinde 

mevcuttur. 

“Semmân/Şemsân” o dönemde Necd halkının velâyetine inandıkları ve zor anlarda 

kendisine du’â ettikleri bir şeyhin adıdır. 

53 Orijinal metinde “Sâdât” kelimesi kullanılmaktadır ki günümüzde de “Seyyid”, 

“Seydâ” gibi isimlerle anılan bu kişilere ilahlık vasfı verilmektedir. Vallâh’ul Muste’ân. 
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“...Kim tâğût’u reddedip Allâh’a îmân ederse kopmak bilmeyen 

sağlam bir kulpa yapışmış olur...” (el-Bakara 2/256) 

Yine Allâhu Teâlâ’nın Rasûlü Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e öğretmiş olduğu 

ve Rasûlü Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in de ümmetine tevhîd hakkında 

öğretmiş olduğu husûsları öğrenmek için de çaba sarf eder. Her kim bundan 

yüz çevirir de Allâhu Teâlâ onun kalbini mühürlerse; o da dîne karşılık 

dünyayı tercih ederse Allâhu Teâlâ onu cehâletinden dolayı mazûr 

görmez. Vallâhu A’lem! 
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Kelime-i Tevhîd ve Onun Dört Şeyi Nefyedip 

Dört Şeyi İsbât Etmesi Hakkında 

Diğer Bir Risâle54 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Şeyh’ul İslâm Rahimehullâhu Teâlâ şöyle demiştir: 

Allâh sana rahmet etsin, bil ki; La ilahe illallâh’ın manası nefiy (red) ve 

isbâttır (kabûldür). Dört şeyi nefyeder, dört şeyi de isbât eder. 

İlahları, Tâğûtları, Niddleri (Eşler, Denkler ve Ortaklar) ve Rabbleri 

nefyeder: 

İlahlar: Senin hayrı celbetmen ve zararı defetmen için yöneldiklerindir. 

Böylece sen onu ilah edinmiş olursun. 

Tâğûtlar: Kendisine ibâdet edilen ve buna râzı olan veya ibâdet edilecek 

birisi gibi takdîm edilen kimselerdir. Tıpkı Semmân, Tâc veya Ebû Hadîde gibi. 

Niddler (Eşler, Denkler ve Ortaklar): Aile, (oturulan) mesken, aşîret 

veya mal cinsinden olup da seni İslâm dîninden alıkoyan her şey “nidd”dir. Bu, 

 

54 El-Cevâhir’ul Mudiyye, 34-35 (Mecmûat’ur Rasâ’il ve’l Mesâ’il’in Necdiyye 

içinde 4/34-35).  
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Allâhu Teâlâ’nın şu kavlinden dolayıdır: 

“İnsanlar içinde, Allâh’tan başkasını niddler (eşler, denkler ve 

ortaklar) edinenler vardır ki onlar, bunları Allâh’ı sever gibi 

severler...” (el-Bakara 2/165) 

Rabbler: Sana hakka muhâlefet yönünde fetvâ veren ve senin ona itaât 

ettiğin kimsedir. Bu ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlinin doğrulanmasına vesîledir: 

“(Yahûdîler) bilginlerini (hahamlarını; Hristiyanlar da) 

râhiplerini Allâh’tan başka rabler edindiler, Meryemoğlu (Îsâ) 

Mesîh’i de! Oysa onlar tek bir ilaha ibâdet etmekten başkasıyla 

emrolunmamışlardı. O’ndan başka -ibâdete lâyık, hak- ilah 

yoktur. O, onların ortak koştukları şeylerden münezzehtir.” (et-

Tevbe 9/31) 

(Kelime-i Tevhîd) Dört şeyi de isbât eder: 

Kasd (Yönelmek): Senin başkasına değil, sadece Allâh’a kastetmendir 

(yönelmendir). 

Ta’zîm (Yüceltmek) ve Muhabbet (Sevgi): Bu, Allâh Azze ve Celle’nin şu 

kavlinden dolayıdır: 

“...Îmân edenlerin ise Allâh’a olan sevgileri daha güçlüdür...” 

(el-Bakara 2/165) 

Havf (Korku) ve Recâ (Ümit): Allâhu Teâlâ’nın şu kavline binâen: 

“Allâh sana bir sıkıntı verirse onu O’ndan başkası gideremez. 

Sana bir iyilik dilerse; O’nun fazlını engelleyecek yoktur. Onu 

kullarından dilediğine verir. O Gafûr’dur (günâhları 

bağışlayandır), Rahîm’dir (rahmet sâhibidir).” (Yûnus 10/107) 

Her kim bunları bilirse muhakkak ki Allâh’tan başkasıyla alâkasını kesmiş 

olur. Ona bâtılın soğuk çehresi asla büyük gelmez. Nitekim Allâhu Teâlâ, 
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İbrâhîm -Salât ve Selâmların En Güzeli Bizim Nebîmizin ve Onun Üzerine 

Olsun- hakkında, onun putları kırması ve kavminden teberri etmesini haber 

vermiştir. Allâhu Teâlâ’nın şu kavline binâen: 

“İbrâhîm ve onunla beraber olanlarda, sizin için güzel bir 

örnek vardır. Onlar kavimlerine demişlerdi ki: Biz sizden ve sizin 

Allâh’tan başka ibâdet ettiklerinizden uzağız. Sizi reddettik...” (el-

Mümtehine 60/4) 
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Şeyh Muhammed Rahimehullâh’ın 
Hureymila Beldesi Ahâlisiyle Kelime-i 
Tevhîd ve Tevhîd ile Şirkin Bir Arada 
Bulunması (ve Bunun İmkânsızlığı) 

Husûsundaki Bir Müzâkeresi55 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Şeyh Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâh onlara şunu söyledi: 

Hocalardan ve başkalarından olsun, sizden bize gelenlerin hepsine “La 

ilahe illallâh” hakkında sorduk. Onların nezdinde, bunun manası olmayan bir 

lafızdan başka bir şey olduğuna rastlamadık. Onlara göre bunun manası 

sadece lafzıdır ve bu lafzı kim söylerse o Müslümandır. Onlar bazen bunun 

manasının olduğunu da söylüyorlar, lâkin (onlara göre) La ilahe illallâh’ın 

manası “Allâh’ın mülkünde ortağı yoktur” şeklindedir. 

Biz ise diyoruz ki: “La ilahe illallâh” sadece dil ile (söylenecek bir şey) 

değildir ve Müslüman bir kimsenin onu telaffuz ettiği zaman, kalbinde onun 

manasını kavraması şarttır. Rasûller işte bunun için gelmiştir. Rasûller 

(sadece) mülk(ün Allâh’a ait olması) meselesi için gelmemişlerdir. İnşâllâh 

ben sizin için tevhîd meselesini ve şirk meselesini îzâh edeceğim... 

 
55 El-Cevâhir’ul Mudiyye, 35-36 (Mecmûat’ur Rasâ’il ve’l Mesâ’il’in Necdiyye 

içinde 4/35-36). 
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Üzerinde kubbe olan meşhedi (türbeyi) bilirsiniz. Ki orada bir grup adam 

öğle namazı kılarlar, sonra dikilirler ve kabre yönelirler; Kâbe’ye ise sırtlarını 

dönerler. (Kabri kıble edinerek) Alî Radıyallâhu Anh için iki rekât namaz 

kılarlar. Allâh için kıldıkları namaz tevhîd, Alî’ye kıldıkları namaz ise şirktir. 

(Onlara) “Sizler bunu anladınız mı? (diye sordum).” Dediler ki: “Evet anladık! 

Allâh için ve bununla beraber bir başkası için namaz kılan kimse müşrik olur.” 

Allâh Subhânehu’nun, kulunun bedeninde ve malında kendisine âit bir 

hakkı vardır. Namaz bedenin zekâtıdır, maldaki zekât ise Allâhu Teâlâ’nın 

hakkıdır. Sen Allâh için zekât verir sonra, bunun bir kısmını türbe için 

ayırırsan, işte o zaman Allâh için olan zekâtın tevhîd, mahlûk için olan zekâtın 

ise şirktir. 

Aynı şekilde kan akıtma (kurban kesme)... Eğer Allâh için kestiysen tevhîd 

olur, başkası için kestiysen şirk olur. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle 

buyurmaktadır: 

“De ki: Namazım, kestiğim kurban, hayatım ve ölümüm 

âlemlerin Rabbi olan Allâh içindir. O’nun hiçbir ortağı yoktur...” 

(el-En’âm 6/162-163) 

Nüsuk: Kan akıtmaktır (kurban kesmektir). 

Aynı şekilde ibâdet çeşitlerinden olan tevekkül... Eğer Allâh’a tevekkül 

ettiysen bu tevhîd olur, türbe sâhibine tevekkül ettiysen bu da şirk olur. Allâhu 

Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“...O’na ibâdet et ve O’na tevekkül et!..” (Hûd 11/123) 

Bütün bunların en büyüğü ise du’â’dır: “Sizler (hadîste) şöyle 

zikrolunduğunu anlıyor musunuz?” 

«Du’â, ibâdetin özüdür (beynidir).»56 

 
56 Tirmizî, Hadîs no: 3371; Ebû Dâvud, Hadîs no: 1479.  
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Dediler ki: “Evet.” Allâhu Teâlâ da şöyle buyurmuştur: 

“Mescidler yalnız Allâh’ındır. O hâlde Allâh ile birlikte hiçbir 

kimseye du’â (ibâdet) etmeyin.” (el-Cinn 72/18) 

“Sizler, burada Allâh’a du’â eden ve Zubeyr’e du’â eden; Allâh’a du’â eden 

ve Abdulkâdir’e du’â eden kimselerin bir olan Allâh’a du’â ettikleri zaman 

muhlis (ihlâslı olan yani ibâdeti Allâh’a has kılan), ondan gayrısına du’â 

ettikleri zaman ise müşrik olacaklarını anlıyor musunuz? Bunu anladınız mı?” 

Dediler ki: “Evet anladık!” 

Şeyh Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâh dedi ki: “Eğer bu 

meseleyi anladıysanız, insanlar ile bizim aramızdaki mesele işte budur.” 

Şâyet bu insanlar deseler ki: “Onlar (müşrikler) putlara ibâdet ediyor, 

onlara du’â ediyor ve onlardan istiyorlardı. Bizler ise günahkâr kullarız, onlar 

sâlih kimselerdir. Onların makamları ile (vesîle) arıyoruz.” 

Sen de onlara de ki: 

Îsâ Aleyh’is Selâm Allâh’ın nebîsi, annesi de (Meryem Aleyh’as Selâm da) 

sâliha bir kadındı. Kezâ Üzeyir Aleyh’is Selâm sâlihlerdendi, yine aynı şekilde 

melekler de öyleydi... 

Onlara du’â edenler hakkında Allâh onların, onlardan bir şey 

istemediklerini, sadece makamları dolayısı ile şefâ’at ve kurbiyeti 

(yakınlaşmayı) istediklerini haber vermiştir. 

Onlara melekler hakkındaki Allâhu Teâlâ’nın kavlinden şu âyetleri oku: 

“O gün Allâh, onların hepsini toplar; sonra meleklere der ki...” 

(Sebe 34/40) 

Peygamberler hakkında ise şöyle buyurmaktadır: 

“Ey kitâb ehli dîninizde aşırı gitmeyin!..” (en-Nisâ 4/171) 
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Sâlihler hakkında ise şöyle buyurmaktadır: 

“De ki: O’ndan başka (ilah olduklarını) iddiâ ettiklerinizi 

çağırın (bakalım)!..” (el-İsrâ 17/56) 

Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem bütün bunların arasında bir fark 

gözetmemiştir (ve hepsine birden savaş açmıştır). 
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Tevhîd Kelimesi Hakkında Diğer Bir Risâle 

[Tevhîd Kelimesi: Küfür ile İslâm Arasındaki 
(Alâmet-i) Fârika]57 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Şeyh’ul İslâm Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâhu Teâlâ [Allâh 

Ruhunu Arındırsın ve Mezârını Nûrlandırsın]58 yine dedi ki: 

Allâh seni irşâd etsin! Bil ki; Allâh seni Kendisi’ne ibâdet etmen için 

yaratmış ve Kendisi’ne itâ’at etmeni senin üzerine vâcib kılmıştır. O’nun 

ibâdetlerinin (emrettiği kulluk vazîfelerinin) senin üzerine farziyet 

bakımından en ileride olanlarından biri de La ilahe illallâh’ı -ilim, söz ve amel 

bakımından- bilmektir. Bunların hepsini bir araya toplayan ise Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Hepiniz topluca Allâh’ın ipine yapışın ve dağılıp ayrılmayın!..” 

(Âl-i İmrân 3/103) 

 
57 El-Cevâhir’ul Mudiyye, 36-40 (Mecmûat’ur Rasâ’il ve’l Mesâ’il’in Necdiyye 

içinde 4/36-40); ed-Durar’us Seniyye, 2/123-128.  

58 Parantez içi ilâve yalnızca ed-Durar’us Seniyye’de mevcut olup “Rahimehullâhu 

Teâlâ” ibâresi yerine kullanılmıştır. 
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Ve yine Allâhu Teâlâ’nın şu kavli: 

“Dîni ayakta tutun ve onda ayrılığa düşmeyin!” diye Nûh’a 

tavsiye ettiğini, sana vahyettiğimizi, İbrâhîm’e, Mûsâ’ya ve Îsâ’ya 

tavsiye ettiğimizi Allâh sizin için de dîn kıldı...” (eş-Şûrâ 42/13) 

Bil ki; Allâh’ın kullarına olan vasiyeti, küfür ile İslâm’ın arasını ayıran 

Kelime-i Tevhîd’dir. İşte bu konuda, insanlar cehâletten, taşkınlıktan veya 

inattan dolayı bölük bölük oldular. Bunları (tekrar) bir araya getirecek olan 

şey, ümmetin Allâhu Teâlâ’nın şu kavline uygun olarak toplanmasıdır: 

“...Dîni ayakta tutun ve onda ayrılığa düşmeyin!..” (eş-Şûrâ 

42/13) 

Ve şu kavli: 

De ki: Bu, benim yolumdur. Ben ve bana uyanlar basîret üzere 

Allâh’a da’vet ederiz...” (Yûsuf 12/108) 

Her bir ferdin üzerine vâcib olan: 

(1) Tevhîdi öğrenip ikrâr ettiği zaman; kalbi ile Tevhîdi sevmesi, eli 

ve dili ile ona yardım etmesi ve Tevhîde yardım edip destek olan 

kimselere yardım etmesidir. 

(2) Şirki öğrenip şirki(n mâhiyetini ve kötülüğünü) ikrâr ettiği 

zaman; kalbi ile ona buğzetmesi, dili ile onu terk etmesi ve ona yardım 

edip destekleyeni; eli, dili ve kalbi ile terk etmesidir. 

İşte bu, iki meselenin hakîkatidir. İşte o zaman kişi, Allâhu Teâlâ’nın 

kendileri hakkında şöyle buyurduğu kimselerin yoluna girer: 

“Hepiniz topluca Allâh’ın ipine yapışın ve dağılıp ayrılmayın!..” 

(Âl-i İmrân 3/103) 

Biz deriz ki; ümmet arasında tevhîdin kaçınılmaz olarak “kalp ile -ki bu 
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ilimdir-”, “dil ile -ki bu sözdür-” ve “amel ile -ki bu emirleri ve nehiyleri 

gerçekleştirmektir-” olduğu noktasında ihtilâf yoktur. 

Bu üç durumdan birini ihlâl eden kimse Müslüman olamaz! Şâyet tevhîdi 

ikrâr eder fakat onunla amel etmezse Firavun ve İblîs gibi mu’annid (inatçı) 

bir kâfirdir. Zâhirde tevhîd ile amel eder fakat bâtında (içinde) i’tikâd etmezse 

bu kimse de hâlis münâfıktır ki o, kâfirden [daha]59 şerlidir. Vallâhu A’lem! 

Şeyh’ul İslâm Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâh şöyle dedi: 

Tevhîd iki çeşittir: Rubûbiyyet Tevhîd’i ve Ulûhiyyet Tevhîd’i. 

Rubûbiyyet Tevhîd’ine gelince; bunu hem kâfir hem de Müslüman ikrâr 

eder. 

Ulûhiyyet Tevhîd’ine gelince; küfür ile İslâm’ın arasını ayıran (alamet-i 

fârika) işte budur. 

Her Müslümanın, bu ikisinin arasını ayırt etmesi ve kâfirlerin Allâh’ın Hâlik 

(yaratan), Râzik (rızık veren) ve Müdebbir (işleri tedbîr eden) olduğunu inkâr 

etmediklerini bilmesi gerekir. Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“De ki: Size gökten ve yerden rızık veren kimdir? Ya da kulak 

ve gözlere mâlik olan kimdir? Ölüden diriyi çıkaran ve diriden 

ölüyü çıkaran, her türlü işi düzene koyan kimdir? Diyecekler ki: 

Allâh’tır! De ki: Öyleyse (O’na karşı gelmekten) sakınmaz 

mısınız?” (Yûnus 10/31) 

“Eğer onlara: Gökleri ve yeri kim yarattı? Güneşi ve Ayı kim 

emrine boyun eğdirdi? diye sorsan, elbette derler ki: Allâh’tır!” 

(el-Ankebût 29/61) 

Senin yanında bunları kâfirlerin ikrâr ettikleri sâbit olduğu [açıklığa 

kavuştuğu]60 vakit, senin Allâh’tan başka kimse yaratamaz, rızık veremez, 

 
59 Parantez içi ilâve yalnızca ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 

60 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcut olup “sâbit olduğu” ibâresi 
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Allâh’tan başka kimse işleri düzenleyemez sözlerinin, ta ki “La ilahe illallâh” 

deyip manası ile amel edinceye kadar seni Müslüman kılmayacağını anlamış 

olursun. 

Zîrâ bu isimlerin her birisinin kendisine has manası vardır. 

Senin “el-Hâlik (Yaratıcı)” sözüne gelince bunun manası: bütün 

mahlûkâtı yoktan var edendir. 

Senin “er-Râzık (rızık veren)” sözüne gelince bunun manası: 

mahlûkâtını yarattığında onlara rızıklarını verendir. 

“el-Müdebbir (işleri tedbîr eden, düzenleyen)” sözüne gelince, bunun 

manası; melekleri semâdan, yeryüzüne kendi tedbîri ile indiren, aynı 

şekilde kendi tedbîriyle semâya yükselten, bulutları tedbîri ile ilerleten, 

aynı şekilde rüzgârları tedbîri ile değiştiren, kezâ bütün mahlûkâtı 

dilediği şekilde tedbîr eden O’dur. [Kâfirlerin de ikrâr ettiği]61 bu 

(zikrettiğimiz) isimler, kâfirlerin de ikrâr ettiği Rubûbiyyet Tevhîdi ile 

alâkalıdır. 

Ulûhiyyet Tevhîdine gelince o ise senin “La ilahe illallâh” sözündür. Bu 

sözün manasını, Rubûbiyyet ile alâkalı isimlerin manasını bildiğin gibi bilirsin! 

Senin “La ilahe illallâh” sözün, nefiy ve isbâttır. Allâh’tan başkasından 

Ulûhiyyeti tümüyle nefyeder ve Ulûhiyyeti yalnızca Allâh’a has kılar. Bizim 

zamanımızda “İlah” kelimesinin manası, kendilerinde [ya da onlardan başka 

varlıklarda]62 “sır” olduğu söylenilen ve faydayı celb ettiklerine veya zararı 

def ettiklerine i’tikâd edilen “şeyh” veya “seyyid”dir. 

Her kim bu gibi kimseler veya bunlardan başkaları hakkında, ister nebî 

ister başkası olsun (böyle şirk olan şekilde) i’tikâd ederse bu i’tikâdı ile o 

 

yerine kullanılmıştır. 

61 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcut olup yukarıdaki metinden farklı 

olarak; ifâde, ilkinde zikredilen isimlere, ikincisinde de Rubûbiyyet Tevhîdi’ne 

atfedilerek iki defâ tekrar edilmiştir. 

62 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 
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kimseyi Allâh’ın dışında ilah edinmiş olur. İsrâ’îloğulları; Meryem oğlu Îsâ ve 

annesi Aleyhimâ’s Selâm hakkında (bu şekilde) i’tikâd ettikleri zaman, Allâhu 

Teâlâ o ikisini “İlaheyn (iki ilah)” olarak isimlendirmiştir. Allâhu Teâlâ şöyle 

buyurmuştur: 

“Allâh: Ey Meryem oğlu Îsâ! İnsanlara, Allâh’ı bırakıp beni ve 

annemi iki ilah edinin, diye sen mi söyledin? dediğinde, Îsâ dedi 

ki: Seni tenzîh ederim, hakkım olmayan bir sözü söylemek bana 

yakışmaz. Eğer öyle söylemişsem, Sen onu bilirsin. Sen, benim 

nefsimde olanı bilirsin, ama ben, Sen’in nefsinde olanı bilmem. 

Gerçekten, gaybleri bilen ancak Sen’sin.” (el-Mâ’ide 5/116) 

İşte bu âyette, yaratılmış bir şey/kimse hakkında, onun faydayı celb edip 

zararı def ettiğine i’tikâd eden birisinin o kimseyi ilah edindiği noktasında 

delîl vardır. Eğer Enbiyâ (Peygamberler) hakkındaki (bâtıl) i’tikâdın hâli 

böyleyse onlardan daha aşağıda olan kimseler(e i’tikâd edenler)in hâli ise 

öncelikli (olarak daha vahîm)dir! 

Aynı şekilde her kim taş veya ağaç ile teberrük ederse (bereket umarsa) ya 

da kabir yahut türbeye el sürerek onlardan bereket umarsa onları ilah edinmiş 

olur. 

Bunun delîli ise şudur: Sahâbeler kendisiyle teberrükte bulunmak 

amacıyla Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e şöyle dediklerinde: 

“Onların bir Zât’u Envâtı (Askı Ağacı) olduğu gibi bize de bir Zât’u Envât 

yap!” 

Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem de onlara şöyle buyurdu: 

«Allâhu Ekber! İşte yine aynı yol. Nefsim elinde olan Allâh’a yemîn 

olsun ki siz aynı İsrâ’îloğulları’nın Mûsâ Aleyh’is Selâm’a söyledikleri gibi 

dediniz63: 

 
63 Tirmizî, Hadîs no: 2180 ve diğerleri. 
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“...Onların ilahları olduğu gibi, sen de bizim için bir ilah yap! 

(Mûsâ Aleyh’is Selâm şöyle dedi:) Gerçekten siz, câhillik eden bir 

toplumsunuz! Şüphesiz, bunların içerisinde bulundukları (dîn) 

yıkılmıştır, yapmakta oldukları da bâtıldır. Mûsâ dedi ki: Allâh sizi 

âlemlere üstün kılmışken ben size Allâh’tan başka bir ilah mı 

arayayım?” (el-A’râf 7/138-140)» 

Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem Zât’u Envât konusunda sahâbelerin 

sözlerini, İsrâ’îloğulları’nın sözleri olarak tanımlamış ve onu bir ilah 

addetmiştir. 

İşte bunda, zikrettiğimiz şeylerden herhangi birini yapan kimsenin onu 

ilah edindiğine dair delîl vardır. 

“el-İlah”: kendisinden başkasına yöneltilen ibâdetin geçerli olmadığı 

“ma’bûd” demektir ki O da sadece Allâhu Teâlâ’dır. Her kim Allâh’tan 

başkasına adak adar veya kurban keserse ona ibâdet etmiş olur. Yine her kim 

Allâh’tan başkasına du’â ederse o da böyledir. Allâhu Teâlâ şöyle 

buyurmaktadır: 

“Allâh’ı bırakıp da sana fayda da zarar da vermeyecek şeylere 

ibâdet etme! Eğer (böyle) yaparsan, o takdirde mutlaka 

zalîmlerden olursun!” (Yûnus 10/106) 

Hadîste ise şöyle geçmektedir: 

«Muhakkak ki du’â ibâdetin özüdür (beynidir).»64 

Aynı şekilde her kim, Allâh ile kendi arasına vâsıta (aracı) koyar ve onun 

kendisini Allâh’a yaklaştırdığını iddiâ ederse o kimseye/şeye ibâdet etmiş 

olur. Allâhu Teâlâ, kâfirlerden bahsederek şöyle buyurmaktadır: 

“Onlar, Allâh’ı bırakıp kendilerine ne zarar ne de fayda 

 
64 Tirmizî, Hadîs no: 3371; Ebû Dâvûd, Hadîs no: 1479. 
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veremeyecek şeylere ibâdet ederler ve derler ki: Bunlar, Allâh 

katında bizim şefâ’atçilerimizdir...” (Yûnus 10/18) 

Allâhu Teâlâ yine şöyle buyurmuştur: 

“...O’ndan başka velîler edinenler derler ki: Biz onlara ancak 

bizi Allâh’a daha çok yaklaştırsınlar diye ibâdet ediyoruz...” (ez-

Zümer 39/3) 

Aynı şekilde, Allâhu Teâlâ melekleri vâsıta edinenleri de zikretmiş ve şöyle 

buyurmuştur: 

“O gün Allâh, onların hepsini toplar; sonra meleklere der ki: 

Size ibâdet edenler bunlar mıydı? (Melekler de) der ki: Sen her tür 

noksanlıktan münezzehsin. Bizim velîmiz onlar değil, Sen’sin. 

Bilakis onlar cinlere ibâdet ediyorlardı. Çoğu onlara îmân 

etmişlerdi...” (Sebe 34/40-41) 

Allâh Subhânehu, meleklerin bu durumu Kendisi’nden tenzîh ettiklerini, 

onların bu kimselerden berî olduklarını ve onların bu ibâdetlerinin, 

kendilerine bu işi emreden şeytânlarına olduğunu zikretmektedir. 

Aynı şekilde Allâh Subhânehu, sâlihleri vâsıta edinenleri de zikretmiş ve 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmuştur: 

“De ki: O’ndan başka (ilah olduklarını) iddiâ ettiklerinizi 

çağırın (bakalım)! Onlar ne sizin sıkıntınızı giderebilme, ne de onu 

değiştirme gücüne sâhib değildirler. Onların yalvardıkları bu 

varlıklar, hangimiz daha yakın olacağız diye Rablerine vesile 

ararlar; O’nun rahmetini umar, azâbından korkarlar. Çünkü 

Rabbinin azâbı gerçekten korkunçtur.” (el-İsrâ 17/56-57) 

Allâh Subhânehu, onların herhangi bir kimseden ve kendi nefislerinden bir 

zararı gideremeyeceğini, herhangi bir kimseden de onu def edemeyeceğini ve 
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onların Rablerine daha yakın olmak için vesîle aradıklarını, rahmetini umup 

azâbından korktuklarını zikretmiştir. 

Böylelikle “La ilahe illallâh”ın manası senin için sâbit [aydınlanmış]65 olur. 

Sen, Meryem oğlu İsâ Aleyhimâ’s Selâm hakkında (şirk olan) i’tikâdda 

bulunanların, melekler hakkında (şirk olan) i’tikâdda bulunanların ve sâlihler 

hakkında (şirk olan) i’tikâdda bulunanların hâlini ve onlarla birlikte -değil 

başkalarına- kendileri için bile bir zarar ve faydası olmayanların hâlini 

öğrendiğin zaman, (mertebece) onlardan daha aşağıda olan kimselere (bâtıl) 

i’tikâd besleyen kimsenin yolca daha sapık olduğunu öğrenmiş olursun ve 

böylelikle de “La ilahe illallâh”ın manası senin için sâbit [aydınlanmış]66 olur. 

Vallâhu A’lem! 

 
65 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcut olup “sâbit” ibâresi yerine 

kullanılmıştır. 

66 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcut olup “sâbit” ibâresi yerine 

kullanılmıştır. 
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La İlahe İllallâh’ın Şartları67 

Şeyh Abdurrahmân bin Hasen (1285 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Şeyh Abdurrahmân bin Hasen Rahimehullâhu Teâlâ, “Feth’ul Mecîd” adlı 

eserinde şöyle demektedir: 

“Derim ki: 

La ilahe illallâh şehâdetinde mutlaka olması gereken yedi şart vardır, öyle 

ki bunların hepsi yerine getirilmeden bu söz, onu söyleyene fayda vermez. 

(Bu yedi şart şunlardır:) 

1. Cehâleti ortadan kaldıran ilim, 

2. Şekki (şüpheyi) ortadan kaldıran yakîn, 

3. Reddi ortadan kaldıran kabûl, 

4. Terki ortadan kaldıran inkiyâd (itâ’at, bağlılık), 

5. Şirki ortadan kaldıran ihlâs, 

6. Yalanı ortadan kaldıran sıdk (doğruluk), 

7. Zıddını (buğz’u) ortadan kaldıran muhabbet.” 

“Feth’ul Mecîd” adlı eserden yapılan alıntı burada sona erdi. 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurmaktadır: 

 

67 Abdurrahmân bin Hasen Âl’uş Şeyh, Feth’ul Mecîd, sf. 83, La ilahe illallâh’a 

Da’vet Etmek Bâb’ı, Matba’at’us Sunnet’il Muhammediyye, Kâhire 1957; ed-Durar’us 

Seniyye, 2/243-256; ed-Durar’us Seniyye, 2/359-360. 
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“Her kim Allâh’tan başka -ibâdete lâyık, hak- ilah yoktur der ve 

Allâh’tan başka ibâdet edilen şeyleri inkâr ederse onun malı ve canı 

harâm olur, hesâbı ise Allâh’a âittir.”68 

Şeyh Abdurrahmân bin Hasen bin Muhammed bin Abdilvehhâb 

Rahimehumullâhu Teâlâ bu hadîsin izâhı sadedinde “La ilahe illallâh”ın 

şartlarını başka bir yerde şöyle açıklamıştır: 

“Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in sahîh hadîsde geçen şu kavline 

gelince; 

“…Allâh’tan başka ibâdet edilen şeyleri inkâr ederse…” 

İşte bu, (Allâh’tan başka ibâdet edilen şeyleri, tâğûtları reddetmek) büyük 

bir şarttır. Bu olmadan “La ilahe illallâh” sözü geçerli olmaz. 

Bu şart yerine gelmediği takdirde “La ilahe illallâh” diyen kişi, kanı ve malı 

koruma altındaki birisi olmaz. Zîrâ bu, “La ilahe illallâh (Allâh’tan başka -

ibâdete lâyık, hak- ilah yoktur)” sözünün manasıdır. 

Bunun delâlet ettiği manayı; şirki terk etmek, şirkten ve şirk işleyenlerden 

teberri etmek (uzaklaşmak) gibi husûsları yerine getirmeden (mücerred 

olarak) bu kelimeyi söylemek fayda vermez. 

Kişi ancak Allâh’tan başka ibâdet edilenleri reddedip onlardan beri olduğu 

zaman ve bu şirki işleyenlere düşman olduğu takdirde Müslüman olur, kanı ve 

malı koruma altındaki birisi olur. 

İşte bu, Allâhu Teâla’nın şu kavlinin manasıdır: 

“Kim tâğût’u reddedip Allâh’a îmân ederse kopmak bilmeyen 

sağlam kulpa yapışmış olur. Allâh Semî’dir (her şeyi işitendir), 

Alîm’dir (her şeyi bilendir).” (el-Bakara 2/256) 

Sahîh hadîslerde “La ilahe illallâh” sözü ağır şartlara bağlanmıştır. Bütün 

bu sayılan şartların hepsini kavlen, i’tikâden ve amelen (söz, inanç ve amel 

 
68 Müslim, Hadîs no: 23, Târık bin Eşyem Radıyallâhu Anh’dan. 
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olarak) yerine getirmek gerekir. 

Sahîh’te gelen İtbân (bin Mâlik Radıyallâhu Anh) hadîsi bu kapsamdadır: 

“…Şüphesiz, Allâhu Teâla Kendi vechini arzulayarak ‘La ilahe illallâh’ 

diyen bir kimseyi cehenneme harâm kılmıştır.”69 

Başka hadîslerde şu şekilde gelmiştir: 

“Kalbinden tasdîk ederek…”70 

“Kalbinden ihlâslı olarak…”71 

Bunun manası “kalbiyle şeksiz/şüphesiz, yakînen inanarak” demektir. 

İşte bu şartlar, bu kelimenin manasına ve muhtevâsına (içeriğine) dair ilimle 

beraber bu kişide bir araya gelmezse “La ilahe illallâh” sözü, onu söyleyene bir 

fayda vermez. 

Nitekim Allâhu Teâla şöyle buyurmaktadır: 

“Allâh’ı bırakıp da du’â ettikleri, şefâ’ate mâlik değildir. Ancak 

bilerek hakka şâhitlik edenler bundan müstesnâdır.” (ez-Zuhruf 

43/86) 

Allâhu Teâla, Nebîsi Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e şöyle buyurmuştur: 

“Bil ki Allâh’tan başka -ibâdete lâyık, hak- ilah yoktur.” 

(Muhammed 47/19) 

Bu kelimenin manası kişinin sâhib olduğu ilmin kuvvetine ve yaptığı 

amellerin salâhına (düzgünlüğüne) göre artış kabûl eder (derinlik kazanır). 

 
69 Buhârî, Hadîs no: 5401, İtbân bin Mâlik Radıyallâhu Anh’dan. 

70 Buhârî, Hadîs no: 128, Mu’âz bin Cebel Radıyallâhu Anh’dan. 

71 Buhârî, Hadîs no: 99, Ebû Hureyre Radıyallâhu Anh’dan. 
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Bu kelimeyi manasını bilmeden söyleyen kimselerin aksine mutlaka bu 

kelimenin hakîkatine dair -cehâleti ortadan kaldıran bir ilim manasında- 

bir ilim olması gerekir. 

Yine mutlaka bu kelimenin delâlet ettiği tevhîde dair, şüpheyi ortadan 

kaldıran yakîn (kesin inanç) gerekir. 

Yine mutlaka şirki ortadan kaldıran ihlâs olması gerekir. İnsanların 

birçoğu bu kelimeyi söyledikleri hâlde ibâdette Allâh’a ortak koşar ve bu 

kelimenin manasını reddederler, tevhîde inanıp onunla amel edenlere de 

düşmanlık gösterirler. 

Yine kelime-i tevhîdi (kalben) tasdîk etmeden söyleyen münâfığın hâlinin 

hilâfına (zıddına) olarak mutlaka, yalanı ortadan kaldıran sıdk (doğruluk) 

olması gerekir. 

Nitekim Allâhu Teâla şöyle buyurmaktadır: 

“Kalplerinde olmayan şeyi dilleriyle söylüyorlar.” (el-Feth 

48/11) 

Yine kelime-i tevhîdi (diliyle) söyleyip de onunla amel etmeyen kimselerin 

hilâfına (zıddına) olarak mutlaka, reddi ortadan kaldıran kabûl olması 

gerekir. 

Yine mutlaka, bu iki husûsu yerine getirmeyen (tevhîdi sevmeyen ve 

onunla kalbi ferahlamayan/sevinç duymayan) kimselerin hilâfına (zıddına), 

bu kelimenin delâlet ettiği tevhîd ve ihlâs (ibâdeti Allâh’a has kılmak) gibi 

husûslara karşı muhabbet (buğzu ortadan kaldıran sevgi) ve bunlarla 

sevinç duyma olması gerekir. 

Yine mutlaka bu kelimeyle ve bu kelimenin mutabâkat (bizzât gösterme) 

ya da tazammun (ihtivâ etme) veyahut da iltizâm (gerektirme) yoluyla delâlet 

ettiği her şeyle amel etmek sûretiyle inkiyâd (isyânı ve terki ortadan 

kaldıran itâ’at, bağlılık) olması gerekir. 

İşte bütün bu sayılanlar, Allâh’ın Kendisi’nden başkasını (hak dîn olarak) 

kabûl etmeyeceği İslâm dîni’nin bizzât kendisidir.”
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İslâm Dîni’nin Aslı72 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

“İslâm dîni’nin aslı ve kâidesi” iki husûstan oluşmaktadır: 

1. Bir olan ve ortağı bulunmayan Allâh’a ibâdeti emredip buna teşvîk 

etmek ve dostluğu bunun üzerine binâ ederek bunu terk edenleri tekfîr 

etmektir. 

2. Allâh’a ibâdet husûsunda şirk koşmaktan sakındırıp bu husûsta sert 

davranmak ve düşmanlığı bundan dolayı yapıp şirk işleyenleri tekfîr etmektir. 

Bu husûsta muhâlefet edenler çok çeşitlidir: 

1- Bunların muhâlefet bakımından en şiddetli olanları, bu husûsların 

hepsine birden muhâlefet edenlerdir. 

2- Onlardan bir kısmı sadece Allâh’a ibâdet eder; fakat şirki inkâr etmez, 

şirk ehline de düşmanlık göstermez. 

3- Onlardan bir kısmı şirk işleyenlere düşmanlık gösterir, fakat onları 

tekfîr etmez. 

 
72 Ed-Durar’us Seniyye, 2/22’de geçen bu risâle çok kısa olmasına rağmen büyük 

faydalar ihtivâ etmektedir. Bundan dolayı âlimlerden birçoğu, Şeyh Rahimehullâh’ın 

bu risâledeki sözlerini iktibâs etmişler, hattâ Şeyh’in torunu Abdurrahmân bin Hasen 

Rahimehullâh bu risâleye çok faydalar ihtivâ eden vecîz bir şerh yazmıştır. Risâlenin 

daha iyi anlaşılabilmesi için bu şerhe mürâcaat edilebilir. Zikri geçen şerh ed-Durar’us 

Seniyye, 2/202-211’de geçmektedir.  
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4- Onlardan bir kısmı tevhîdi sevmez, fakat ona buğz da etmez. 

5- Onlardan bir kısmı tevhîd ehlini tekfîr eder ve tevhîdin sâlih kimselere 

sövmek olduğunu iddiâ eder. 

6- Onlardan bir kısmı şirke buğzetmez fakat (aynı zamanda) onu sevmez. 

7- Onlardan bir kısmı şirki tanımaz, (dolayısıyla) onu inkâr da etmez. 

8- Onlardan bir kısmı tevhîdi tanımaz ve (dolayısıyla) onu inkâr da etmez. 

9- Bu kimselerin en tehlikeli olanları ise; tevhîd ile amel eden; fakat onun 

önemini bilmeyen, tevhîdi terk edenlere buğzetmeyip onları tekfîr 

etmeyenlerdir. 

10- Onlardan bir kısmı ise şirki terk edip onu kerîh görür; fakat şirkin 

önemini bilmeyip (şirk) ehline düşmanlık göstermez ve onları tekfîr etmez. 

İşte bütün bunlar, Nebîlerin Allâh Subhânehu ve Teâlâ’nın dîninden 

getirdiklerine muhâlefet eden kimselerdir. 

Vallâhu A’lem (Allâh en doğrusunu bilendir)! 
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İslâm’ı Bozan Hâller73 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

Bil ki; İslâm’ı bozan hâllerin [nâkızaların (kişiyi dînden çıkartan i’tikâd, söz 

ve fiillerin)]74 [en büyükleri (en tehlikeli ve en yaygınları)]75 on tanedir: 

 
73 Bu risâle birçok kaynakta geçmekte olup; “Müellefât’uş Şeyh”, 1/385-387; “ed-

Durar’us Seniyye”, 2/361 ve 10/91-93; ayrıca 10/84-86’da kısmen ve yine “er-

Rasâ’il’uş Şahsiyye”, 212’de Muhammed bin Farîs isimli zâta hitâben yazılanları 

içeren ‘33. Mektub’un içinde yer almaktadır.  

74 Bu parantez içi ilâve; Mu’ellefât’uş Şeyh, 1/385 ve ed-Durar’us Seniyye, 2/361’de 

yer almaktadır. 

75 Bu parantez içi ilâve; er-Rasâ’il’uş Şahsiyye, 212 (Müellefât’uş Şeyh, 7/212 

içinde) ve ed-Durar’us Seniyye, 10/91’de yer almaktadır ve İslâm’ı bozan husûsların 

bu sayılanlarla sınırlı olmadığını göstermektedir. Şeyh Rahimehullâh başka bir yerde 

şöyle demiştir: 

“Abdesti bozan sekiz hâl olduğu gibi (Haccâvî’ye âit) el-İknâ’ adlı eserde 

zikredildiği üzere İslâm’ı bozan hâller 400’den fazladır.” (ed-Durar’us Seniyye, 

10/84-85) 

Nitekim Şeyh Rahimehullâh’ın, risâlenin en sonundaki şu ifâdeleri de bu risâlede 

sayılanların en tehlikeli ve en yaygın küfürler olması sebebiyle zikredildiğini 

göstermektedir: 

“Bütün bu sayılan maddeler (İslâm’dan çıkaran söz ve fiiller arasında) 

tehlike yönünden en büyük olanlar ve en çok vukû bulanlardır.” 
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1. [Bir olan ve ortağı bulunmayan]76 Allâhu Teâlâ’ya ibâdette ortak 

koşmak77: 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Hiç şüphesiz Allâh, Kendisi’ne şirk koşulmasını bağışlamaz; 

bundan aşağısını dilediği kimse için bağışlar...” (en-Nisâ 4/48; en-

Nisâ 4/116); 

“...Kim Allâh’a şirk koşarsa muhakkak ki Allâh ona cenneti 

harâm kılar, onun varacağı yer ateştir. Zulmedenlerin 

yardımcıları da yoktur.” (el-Mâ’ide 5/72) 

Cinn ya da kabir78 için kurban kesen(in yaptığı) gibi, Allâh’tan başkasına 

kurban kesmek de bu kapsamdadır. 

2. Her kim kendisi ile Allâh arasına vâsıtalar (aracılar) koyar, onlara 

du’â eder, onlardan şefâ’at ister, onlara tevekkül ederse icmâ ile küfre 

girmiştir.79 

 
76 Parantez içindeki ilâve ed-Durar’us Seniyye, 2/361’de yer almaktadır. 

77 Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye Rahimehullâh şirki şöyle ta’rif eder: 

“Şirkin aslı, Allâhu Teâlâ’yı sadece Kendisi’nin hakkı olan bazı şeylerde 

mahlûkâtı ile denk tutmaktır. Zîrâ bütün işlerde, Allâhu Teâlâ’ya herhangi bir 

şeyde denk olacak hiçbir kimse/şey yoktur. Dolayısıyla her kim Allâhu 

Teâlâ’dan başkasına ibâdet eder veya ona tevekkül ederse müşrik olur.” (İbnu 

Teymiyye, el-İstikâme, 1/344; Türkçe tercümesi için bkz. İbn Teymiyye, İfrat ve Tefrit 

Arasında İstikamet, sf. 274, Guraba Yayınları) 

78 Er-Rasâ’il’uş Şahsiyye’de ve ed-Durar’us Seniyye (10/91)’de “kabir” yerine 

“kubbeler (türbeler)” denilmiştir. 

79 Bu icmâyı nakleden Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye’dir. Zîrâ İbnu Teymiyye 

Rahimehullâh şöyle demiştir: 

“Her kim melekleri ve Nebîleri vâsıta (aracı) edinir; onlara du’â eder, onlara 
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3. Her kim müşrikleri tekfîr etmez, onların kâfir olduklarında 

şek/şüphe eder veya onların mezheplerini (görüşlerini) doğru bulursa 

[icmâ ile]80 küfre girmiştir. 

 

tevekkül eder, meselâ; onlardan günâhların bağışlanması, kalplerin hidâyete ermesi, 

zorlukların giderilmesi ve ihtiyaçların yerine getirilmesini istemek gibi onlardan 

menfâat sağlamalarını ve zararı defetmelerini isterse işte böyle bir kimse 

Müslümanların icmâsı ile kâfirdir.” (İbnu Teymiyye, Mecmû’ul Fetâvâ, 1/124; Türkçe 

tercümesi için bkz. İbn Teymiyye Külliyatı, 1/198) 

Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye’nin tâlebesi İbnu Muflih el-Hanbelî Rahimehullâh, bu 

icmâyı el-Furû’ adlı eserinin mürted bâb’ında İbnu Teymiyye Rahimehullâh’dan 

nakletmiştir. (İbnu Muflih el-Hanbelî, el-Furû’, 10/188) Yine Hanbelîlerden, el-İknâ’ 

isimli eserin müellifi olan Haccâvî (Haccâvî, el-İknâ’, 4/297) ve diğerleri de (Merdâvî, 

el-İnsâf, 10/327; Behûtî, Keşşâf’ul Kınâ, 6/168 vb.), bu icmâyı nakletmişlerdir. 

Şeyh Abdullatîf Rahimehullâh, “Misbâh’uz Zalâm” adlı eserinde Şafiîlerden İbnu 

Hacer el-Heytemî’nin, “el-İ’lâm bi Kavâti’il İslâm” adlı kitâbında Allâh’tan başkasına 

du’â etmenin icmâ ile küfür olduğunu onaylayarak ve benimseyerek naklettiğini 

söylemektedir. (Şeyh Abdullatîf, Misbâh’uz Zalâm, 3/527) 

Heytemî söz konusu eserinde, diğer mezheplerden küfre düşüren söz ve fiillere 

dair nakillerde bulunduktan sonra Hanbelîler nezdinde küfür sayılan fiilleri zikretmek 

amacıyla el-Furû’ isimli eserden küfre düşüren söz ve fiillerle alâkalı bölümü olduğu 

gibi iktibâs etmiştir. İktibâs ettiği maddeler arasında bu ibâre de vardır. Heytemî, el-

Furû’ adlı kitaptan yaptığı alıntı bittikten sonra şöyle demektedir: 

“Burada zikredilenlerin çoğu, daha önce bizim mezhebimizden ve diğer 

mezheplerden naklettiğimiz husûslara uygundur. Hanbelîler nezdinde ayrıca, namazı 

terk etmek de küfürdür.” (Heytemî, el-İ’lâm bi Kavâti’il İslâm, sf. 217) 

İbnu Hacer el-Heytemî Rahimehullâh’ın, günümüzdeki kabirperestlerin en çok 

itimâd ettikleri ve kendilerine mâl ettikleri âlimlerden birisi olmasına karşın bu icmâyı 

tasdîk etmesine dikkat edilsin... 

80 “İcmâ ile” kaydı er-Rasâ’il’uş Şahsiyye, 213’de ve ed-Durar’us Seniyye, 10/91’de 



91|   Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâh  
 

 

 

yer almaktadır. 

Bu icmâyı Kâdî İyâz Rahimehullâh, “eş-Şifâ” adlı eserinde şu şekilde 

nakletmektedir: 

“Kitâb’ın nassını (kesin hükmünü) reddeden veya nakli husûsunda kesin 

olarak icmâ edilmiş ve yine zâhiri üzerine hamledilmesi hakkında icmâ edilmiş 

bir hadîsi tahsîs eden herkesin tekfîrinde icmâ vâki’ olmuştur. 

Hâricilerin recm cezâsını iptal etmelerinden dolayı tekfîr edilmeleri gibi. İşte 

bundan dolayı, Müslümanların milletinden (dîninden) başka bir dîni dîn edinen 

birisini tekfîr etmeyen yahut onlar hakkında duraksayan veya şüphe eden veya 

onların mezheblerini (görüşlerini) doğru bulan herkesi tekfîr ediyoruz. 

Bu kimse, bununla beraber İslâm izhâr etse ve İslâm’a i’tikâd edip ondan 

başka bütün görüşlerin bâtıllığına i’tikâd etse bile, bunun hilâfına olan şeyleri 

izhâr ettiğinden dolayı kâfirdir.” (eş-Şifâ, 2/286) 

Kâdî İyâz Rahimehullâh, aynı eserinin başka bir yerinde ise her müçtehidin 

içtihâdında isâbetli sayıldığını iddiâ edenlerin görüşlerini tenkît ettikten sonra şöyle 

demektedir: 

“...Bunun benzeri bir görüşü de Câhız ve Sümâme dile getirmiştir ki buna göre 

halkın pek çoğundan, kadınlar, aklı kıt olanlar ve Hristiyanlar ile Yahûdîleri 

taklît edenler üzerinde, Allâhu Teâlâ’nın bir hücceti yoktur(!). Zîrâ onların 

tabîatları istidlâl etmeye müsâit değildir(!). Gazâlî de “et-Tefrika” adlı kitâbında, 

bu görüşe yakın bir tarafa meyletmiştir. 

Bunları söyleyenlerin hepsi icmâ ile kâfirdir. Zîrâ Hristiyan ve Yahûdîlerden 

bir kimseyi ve Müslümanların dîninden ayrılan kimseyi tekfîr etmeyenin veya 

tekfîr husûsunda duraksayanın ya da şüphe edenin kâfir olduğunda icmâ vardır. 

Kâdî Ebû Bekr der ki: Çünkü tevkîf (nass ile belirlenmiş hüküm) ve icmâ, 

onların küfrü yönünde ittifâk etmiştir. Her kim ki bu husûsta duraksarsa nassı 

ve tevkîfi yalanlamış veya onlar hakkında şüphe etmiş olur ki yalanlama ve 

şüphe de kâfirden başkasında vukû bulmaz.” (eş-Şifâ, 2/281; Türkçe tercümesi için 

bkz. Kadı Iyaz, Şifa-ı Şerif Tercüme ve Şerhi, Rehber Yayınları, sf. 591-597) 

Şifâ’yı neşredenler bu ibâreye koydukları dipnotta bu görüşün Gazâlî’ye ait 
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4. Her kim Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’den başkasının yolunun 

onun getirdiği yoldan daha iyi olduğuna, ya da ondan başkasının 

hükmünün onun hükmünden daha mükemmel olduğuna i’tikâd ederse; 

tıpkı tâğûtların hükmünü, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in 

hükmünden daha üstün tutan(lar) gibi, kâfirdir. 

5. Her kim Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in getirdiklerinden 

herhangi bir şeye buğzederse onunla amel etse bile [icmâ ile]81 küfre 

girmiştir.82 

 

olmadığını İbnu Hacer Rahimehullâh’dan nakletmektedirler. Doğrusunu Allâh bilir. 

Hanbelî fakîhlerinden Haccâvî Rahimehullâh da şöyle demiştir: 

“...Veyahut da -Hristiyanlar gibi- İslâm dîninden başka bir dîn edinenleri 

tekfîr etmez, onların küfründe şüphe eder ya da mezheplerini (görüşlerini) 

doğrularsa (kâfir olur).” (Haccâvî, el-İknâ’, 4/298) 

Böylece Şeyh Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâh’ın bu sözü, zikri geçen 

âlimlerden naklettiği ortaya çıkmaktadır. Esâsen bu risâledeki bütün ibâreler de 

açıklamalar kısmında verilen nakillerden de görüleceği üzere, önceki âlimlerden 

nakledilmiş husûslardır. Vallâhu A’lem! 

81 Bu icmâ kaydı ed-Durar’us Seniyye, 10/92’de ve er-Rasâ’il’uş Şahsiyye, 212’de 

geçmektedir. Bu eserlerde ayrıca şu âyet delîl olarak zikredilmiştir: 

“İşte bu, onların Allâh’ın indirdiğini kerîh (kötü) görmelerinden kaynaklanır. 

Allâh da onların amellerini boşa çıkarmıştır.” (Muhammed 47/9) 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in getirdiklerinden herhangi bir şeye 

buğzedenin kâfir olduğu husûsundaki bu icmâyı Behûtî Rahimehullâh (Keşşâf’ul Kınâ, 

6/168) nakletmiştir. 

82 Şeyh Rahimehullâh, İslâm’dan çıkaran hâlleri farklı bir tertip ve üslûpla anlattığı 

başka bir risâlesinde, bu maddeyi zikrettikten sonra şu misâli vermektedir: 

“Sizler, gerek hocalardan gerekse halktan; tevhîdi ve şirkten beri olmayı 

bilenlerden dahi vukû bulan olayları biliyorsunuzdur. O kadar ki bu kimseler, 

bütün bunları(n dînden olduğunu) bilmelerine rağmen namazın ikâme 
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edilmesine ve zekâtın verilmesine bile buğzetmektedirler, kezâ İslâm selâmı ile 

selâmlamaya da buğzetmektedirler.” (ed-Durar’us Seniyye, 10/85) 

Şeyh Muhammed Rahimehullâh “Beş Mesele” adlı risâlesinde ise “Beşinci Mesele” 

olarak şunu zikretmektedir: 

“Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in getirdiklerine bir kısmını diğerinden 

ayırmadan tümüyle îmân edilmesi farz kılınmıştır. Her kim bir kısmına îmân eder de 

diğer kısmını inkâr ederse hakiki manada kâfirdir. Bilakis, Kitâb’ın tümüne îmân etmek 

kaçınılmazdır. 

Bunu öğrendiysen; (bil ki) kimileri namaz kılıyor ve oruç tutuyor, birçok 

muhârrematı (yasaklanmış ameli) terk ediyor ancak -buna uymanın doğru olduğunu 

iddiâ ederek- kadınlara mîrâstan pay vermiyor. Bilakis eğer onlardan biri onların 

âdetlerine muhâlefet ederek kadınlara mîrâstan pay verse onların kalpleri bu ameli 

reddeder. Veyahut da kadının iddetini kocasının evinde geçirmesi gerektiğini ve Allâhu 

Teâlâ’nın şöyle buyurduğunu bilmesine rağmen inkâr eder ve de kadının (boşandığı) 

kocasının evinde kalmasının uygun olmadığını ve kadının evden çıkarılması 

gerektiğini iddiâ ederler: 

“...Onları evlerinden çıkarmayın, onlar da çıkmasınlar; ancak açık ‘çirkin bir 

hayâsızlık’ göstermeleri durumu başka...” (et-Talâk 65/1) 

Allâhu Teâlâ’nın bu şekilde şerî’at kıldığını (hükmettiğini) bilmelerine rağmen 

İslâm selâmı ile selâmlamayı da inkâr ediyor, câhiliye selâmını sırf böyle alıştıkları için 

İslâm selâmına tercih ediyorlar. Bu kimseler, -ma’siyet (günâh) işleyen, farzları terk 

eden, meselâ zinâ eden yahut ebeveynine karşı iyilikle muâmeleyi terk edip (bunu 

yaparken) hataya düştüklerini ve Allâhu Teâlâ’nın doğru hükmettiğini itirâf edenlerin 

aksine- küfre düşmüşlerdir. Zîrâ (Kitâb’ın) bir kısmına îmân etmişler ve diğer bir 

kısmını inkâr etmişlerdir. 

Bil ki; sana, uyman için bu üç misali verdim. İnsanlar arasında bunun gibi, Allâh’ın 

Kur’ân’da çizdiği sınırlara muhâlefet ettikleri şeyler çoktur. Onlar nezdinde ailelerinin 

alışkanlıkları olan şeyler ma’rûf olarak addedilir. Eğer bir kimse, Allâh’ın (Kitâbı’nda) 

zikrettiği bir şeyi yapar veyahut da onların âdetlerini terk ederse o kimseyi kınar ve 

onu sefîhlikle (akılsızlıkla) suçlarlar. Bu ise kendisinin hata ettiğini ve Allâh’ın 
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6. Her kim Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in dîninden 

herhangi bir şeyle veya Allâh’ın mükâfat yahut cezâsı ile alay ederse 

küfre girmiştir.83 

Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“...De ki: “Allâh ile âyetleriyle ve Rasûlü ile mi alay 

ediyordunuz? (Boşuna) özür beyân etmeyin. Çünkü siz 

îmânınızdan sonra küfre girdiniz...” (et-Tevbe 9/65-66) 

7. Sihir yapmak. Sarf ve Atf84 da bu kapsamdadır. Her kim sihir yapar 

ya da (kendisi adına başkasına yaptırmak gibi yollarla) buna rızâ 

gösterirse küfre girmiştir. 

Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“...Biz ancak imtihân (fitne) için gönderildik, sakın (sihir 

yaparak) küfre girmeyin, demeden hiç kimseye (sihir ilmini) 

öğretmezlerdi.” (el-Bakara 2/102) 

 

(Kitâbı’nda) zikrettiğine îmân ettiğini itirâf ederek; bir hata işleyenin veyahut da bir 

ameli terk eden kimsenin aksinedir.” (Mecmû’at’ur Rasâ’il ve’l Mesâ’il’in Necdiyye, 

4/11-12; ed-Durar’us Seniyye, 1/123-124; Türkçe tercümesi için bkz. Kelime-i 

Şehadetin Manası ve Gerekleri Hakkında “Aydınlatan Cevherler”, sf. 41-42, Muvahhid 

Yayınları) 

83 Şeyh Süleymân bin Abdillâh Âl’uş Şeyh Rahimehullâh bu husûstaki icmâyı şöyle 

nakletmiştir: 

“Velev ki niyeti hakîkaten alay etmek olmasa da her kim Allâh’ı, Kitâbı’nı, 

Rasûlü’nü ve Dîn’ini alaya alırsa icmâ ile küfre girmiştir.” (Süleymân bin Abdillâh, 

Teysîr’ul Azîz’il Hamîd, sf. 617) 

84 Sarf; karı ile kocanın arasını açmak, Atf; karı ile kocanın arasını birleştirmek 

amacıyla yapılan muhabbet muskası vb. şeylerdir. 
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8. Müşriklere destek olmak, Müslümanlar aleyhinde onlara yardım 

etmek. 

Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“...İçinizden kim onları velî edinirse o da onlardandır. Şüphesiz 

Allâh zâlimler topluluğuna hidâyet etmez.” (el-Mâ’ide 5/51)85 

9. Her kim Hızır Aleyh’is Selâm’ın, Musâ Aleyh’is Selâm’ın şerî’atı 

dışında hareket etme serbestisine sâhib olduğu gibi; insanlardan 

bazılarının Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in şerî’atı dışında 

hareket etme serbestisine sâhib olduğuna86 i’tikâd ederse kâfirdir.87 

 
85 Kurtubî Rahimehullâh bu âyetin tefsîrinde şöyle demektedir: 

“...İçinizden kim onları velî edinirse...” (el-Mâ’ide 5/51) yani Müslümanlara 

karşı onlara yardım ederse “...o da onlardandır...” (el-Mâ’ide 5/51) 

Böylece Allâhu Teâlâ bunların hükmünün, onların (kâfirlerin) hükmü gibi 

olduğunu beyân etmiştir. Bu da Müslümana mürtedden mîrâsın geçmesine mânidir. 

Kâfirleri destekleyen ise İbnu Ubey (bin Selül) idi. Muvâlatı (kâfirlerle dostluğu) kesme 

hakkındaki bu hüküm Kıyâmet’e kadar bâkîdir.” (Kurtubî, Tefsîr, 6/217; Türkçesi için 

bkz. İmam Kurtubi, el-Câmiu li-Ahkâmil’l-Kur’an, Buruc Yayınları: 6/282). 

86 Bu madde ed-Durar’us Seniyye, 10/92 ve ayrıca er-Rasâ’il’uş Şahsiyye, 214’te şu 

lafızlarla ifâde edilmiştir: 

“Hızır Aleyh’is Selâm’ın, Musâ Aleyh’is Selâm’ın şerî’atı dışında hareket etme 

serbestisine sâhib olduğu gibi, bazı insanların da; Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’e tâbi olmasının vâcib olmadığına ve onun şerî’atı dışına çıkma 

serbestisine sâhib olduğuna i’tikâd eden kâfirdir.” 

87 Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye Rahimehullâh bu husûsta icmâ bulunduğunu 

zikretmiştir: 

“Müslümanların dîninde -bütün müslümanların ittifâkı ile- zarûrî olarak 

bilinir ki; her kim, İslâm dîninden başka bir dîni ya da Muhammed Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem’in şerî’atinden başka bir şerî’ate tâbi olmayı kabûl ederse 
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kâfirdir. Bu, Kitâb’ın bir kısmına îmân edip Kitâb’ın bir kısmını inkâr edenin 

küfrü gibidir.” (İbnu Teymiyye, el-Fetevâ’l Kubrâ, 3/543-544) 

Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye Rahimehullâh, velî ve zâhid olduğu iddiâ edilen 

birtakım kimselerin, Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in sünnetine muhâlif olarak 

bıyıklarını bırakmalarının ve kesilmesi emredilen diğer kılları kesmeden 

bırakmalarının dalâlet ve sapıklık olduğunu anlattıktan sonra şöyle demiştir: 

“Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’den başkasının yolunun, onun getirdiği yoldan 

daha mükemmel olduğunu veya evliyâdan -tıpkı Hızır Aleyh’is Selâm’ın, Musâ Aleyh’is 

Selâm’ın şerî’atı dışına çıkma serbestisine sâhib olması gibi- Muhammed Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem’in şerî’atından dışarı çıkma serbestisine sâhib olanların var olduğunu 

zannederse işte bu kimse kâfirdir, tevbeye da’vet edildikten sonra (tevbe etmediği 

takdirde) öldürülmesi vâcibtir. Zîrâ Musâ Aleyh’is Selâm’ın da’veti genele yönelik 

değildi (sadece İsrâîloğullarına has bir da’vetti) ve dolayısıyla Musâ’ya uymak, Hızır -

Selâm İkisinin de Üzerlerine Olsun- üzerine vâcib değildi. Bilakis Hızır, Musâ Aleyh’is 

Selâm’a demişti ki: 

“Ben Allâh’tan gelen, Allâh’ın bana öğrettiği öyle bir ilim üzereyim ki sen onu 

bilmezsin ve sen de Allâh’tan gelen, Allâh’ın sana öğrettiği öyle bir ilim üzeresin 

ki ben de onu bilmem.” 

Muhammed bin Abdillâh bin Abdilmuttalib Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e gelince o; 

Allâh’ın bütün sekaleyn’e; cinlere ve Arabıyla acemiyle, yakınıyla uzağıyla, 

yöneticisiyle yönetileniyle, zâhid olanlarıyla zâhid olmayanlarıyla insanlara gönderdiği 

Rasûlü’dür. Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Biz seni bütün insanlara ancak bir müjdeleyici ve uyarıcı olarak 

gönderdik...” (Sebe 34/28).” 

İbnu Teymiyye Rahimehullâh’dan yapılan alıntı burada sona erdi. (İbnu Teymiyye, 

Mecmû’ul Fetâvâ, 27/58-59) 

Şeyh’ul İslâm İbnu Teymiyye Rahimehullâh’ın bu sözlerinin bir kısmını Keşşâf’ul 

Kinâ’, Metâlib’u Ûlî’n Nuhâ gibi Hanbelî fıkıh kitapları müellifleri de mürted bâblarında 

onaylayarak nakletmişlerdir. 



97|   Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâh  
 

 

10. Allâhu Teâlâ’nın dîninden yüz çevirmek.88 Öyle ki bu kimse; ne 

dîni öğrenir ne de onunla amel eder. 

Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Kendisine Rabbinin âyetleri hatırlatıldıktan sonra onlardan 

yüz çevirenden daha zâlim kim olabilir? Muhakkak ki biz, 

suçlulardan intikâm alacağız.” (es-Secde 32/22) 

Bütün bu nevâkızı (İslâm’ı bozan hâlleri) şakayla, ciddi olarak ya da korku 

ile yapan kimse arasında fark yoktur. Ancak ikrâh (zorlama) altında olan kişi 

bundan müstesnâdır. 

Bütün bu sayılan maddeler (İslâm’dan çıkaran söz ve fiiller arasında) 

tehlike yönünden en büyük olanlar ve en çok vukû bulanlardır. Müslüman bir 

kişiye düşen bütün bu husûslardan sakınması ve kendisi nâmına bunlardan 

korkmasıdır.89 

Gazâbını ve elem verici cezâlandırmasını gerektiren şeylerden Allâh’a 

sığınırız. 

Allâh’ın salât ve selâmı, -yarattıklarının en hayırlısı olan- Muhammed’in, 

Âl’inin ve Ashâbı’nın üzerine olsun. (Âmîn!)

 
88 Şeyh’ul İslâm Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâh, başka bir yerde, bu 

madde hakkında, “(dînden çıkaran şeylerin) en önemlilerinden ve en tehlikeli 

olanlarından” demiş, ayrıca şu ifâdeyi kullanmıştır: 

“Bu (yüz çevirme küfrü), insanların en takvâlı olanlarında ve en çok ibâdet 

edenlerinde dahi bulunmaktadır.” (ed-Durar’us Seniyye, 10/86) 

89 Şeyh Rahimehullâh, bu zikredilen yerde, İslâm’dan çıkaran bu şeylerin altı 

tanesini saydıktan sonra şöyle demiştir: 

“Bunların birçoğuna insan, küfür olduğunu bilmeden düşmekte ve onu hafife 

almaktadır (önemsememektedir). Burada insan derken kastımız ise tevhîdi 

bildiğini ve şirkten beri olduğunu iddiâ eden kişidir!” (ed-Durar’us Seniyye, 

10/86) 
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Üç Temel Esas - Takdim 

Rahman ve Rahim olan Allâh’ın adıyla. 

Hamd, âlemlerin rabbi olan Allâh’a mahsustur. Allâh’tan başka ibadete 

layık hak ilah olmadığına şahitlik ederim. Kurtuluş, ancak O’na itaat etmekle 

mümkün olur. Hayırlı akıbet, muttakilere hastır. Cinlerin ve insanların hepsine 

Allâh’ın son elçisi olarak gönderilen, âlemlere rahmet ve muttakilere önder 

olan Muhammed Mustafa’nın Allâh’ın kulu ve Rasulü olduğuna da şehadet 

ederim. Allâh’ım, ebedi salat u selamı, Nebi’n Muhammed’in, al u ashabının ve 

onlara tabi olup onların yoluyla iktifa edenlerin üzerine eyle! 

Bundan sonra: 

Ey insanlar! Bugün, okur-yazarlık oranı çok yüksek olsa da Allâh hakkında, 

Allâh’ın dini İslam’ın ne olduğu ve peygamberi Muhammed Sallallâhu Aleyhi 

ve Sellem’in kim olduğu hususunda ciddi bir cehalet söz konusudur. Bunun en 

temel sebebi kişilerin dinden ve kişiyi Müslüman kılacak, ebedi saadete 

erişmesine zemin hazırlayacak zaruri ilimden yüz çevirmesidir. Oysa her 

bireyin, hem bu dünyada hem ahiret yurdunda kurtuluşu ve saadeti ancak 

Müslüman olmasına bağlıdır. Kişinin Müslüman olması da ancak bu ilmi talim 

etmesi ve onunla amel etmesiyle mümkündür. 

Kişiyi Müslüman kılan İslam dini; zararlı ve fahiş iş yapmaktan koruyan, 

haram şehvetleri ve ihtirasları meneden, kalbi eğitip geliştirip temizleyen, iyi 

huyları meydana çıkararak insanı hayırlı kılan, ümit ve cesaret vererek 

başarıya ulaştıran, teselli edip hüzne, kedere ve gamma karşı kalkan olarak 

dertleri unutturan, yaşama gücünü artıran, yetiştiren ve olgunlaştıran, huzura 

sebebiyet veren ve dahi ahirette ebedi saadete kavuşturan bir hazine ve bir 

ilâhî yoldur. Din ortadan kalktığında, insanlar idrak olmaksızın, akletmeksizin, 

benliklerinin ve iradelerinin köleleri olur ve bu olgunun özgürlük olduğu 

iddiasında bulunarak kendi nefislerine karşı yaptıkları zulmü 

perçinleştirirler. Oysaki İslam dini insanlara iyi ahlâk, kudret, cesaret, 

dayanma gücü, sabır, rahat ve huzur getirir, bölücülüğe, yıkıcılığa mâni olur ve 

adaleti sağlar. 
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Davetini yapmış olduğumuz İslam, Allâh’a tam bir gönülle tevhid ile 

teslimiyet anlamına gelen evrensel bir dindir. Bu din ise, akıl sahiplerini kendi 

iradeleriyle en iyiye, en doğruya ve en güzele ulaştıran ilahi bir yoldur. İslam 

dini egemenliğin, hâkimiyetin, idarenin, koşulsuz boyun eğişin, itaatin hâsılı 

kelam hiçbir ortağı olmaksızın ilahlığın yegâne sahibi olan Allâh’a, hakkı olan 

tevhidi ihlâsla teslim etmektir. Allâh, kalpleri içtenlikle gerçeği arayıp 

rahmetine layık olanlara hidayet verendir. 

İslam yeni bir din değildir bilakis Allâh’ın bütün peygamberleri tarafından 

tebliğ edilmiştir. İnsanın kendisi için kişisel sorumluluğu olan Rabbini iyice 

tanıyıp anlaması ve kendini Kıyamet Günü’nün kaçınılmazlığına hazırlayan 

yegâne azık ve yoldur. Ebedi saadeti talep eden kişinin amacı İslam’ı kabul 

etmek ve İslam’ı tanımak için gereken manevi bir yolculuğa çıkmaktır. Ki bu 

yolda sahip olması gereken sorumluluk hiç şüphesiz ki, tevhid bilincidir. Bu 

nedenle, bireylerin niteliklerini, nefislerini, kalplerini, bedenlerini, 

duygularını ve eylemlerinin her birini belirleyen, ona rehberlik eden 

âlemlerin Rabbini bilme yeteneğine eriştiren tevhid ilmi kişinin Müslüman 

olabilmesi ve ebedi saadete kavuşabilmesi için elzemdir. Yalnız bilgi cehaletin 

aksi olan ilme dönüşmeksizin kendi içinde fayda sağlamaz. Zira ebedi saadete 

ulaşabilmenin temelinde yatan ilim kişinin Rabbini tanımasının esasıdır. 

Kişinin kendi bilgisi ise, eylemleri ve vicdanının rehberliğiyle belirlenir. 

Tevhid olmaksızın yoğurulan vicdanlarsa ancak cehaletle bilgi yoğunluğunda 

kaybolmaya mahkûmdur. 

Âdemoğlunun tümü, Allâh’ın kullarıdır. Her kulun görevi, kendisine verilen 

vazifeleri hakkıyla ifa etmektir. İbadeti yani kulluk olan vazifesini görmezden 

gelen, fıtratına isyan eden ve kıymetini kaybeden bir kuldur. Allâh’a kulluğun 

temeli, akideyi ve imanı sahih bir şekilde öğrenip bu inanca sahip olmaktır. 

İnancında kusur olan kişinin kulluğu kabul görmez, her ne yaparsa yapsın 

kulluğu kabule şayan olmaz. İnancı doğru olan kişiyse, her ne kadar az amel 

işlese de kulluğu, hükümranlar hükümranı, melikler meliki Allâh nezdinde 

kabule şayandır. İşte, tam da bu sebepten dolayı her insan, inancını düzeltmek 

için çaba sarf etmeli ve emellerinin gayesi, hakkıyla kulluğu ifa etmek 

olmalıdır. 
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Kurtuluş için en doğru yaklaşım, kişinin kendisini yaratan Rabbine ve 

Rabbinin gönderdiği elçinin hükmüne uyması, onu kati hüküm ve her şeyde 

bir hakem tayin etmesidir. İlahi kelam Kuran’a ve peygamberin sünnetine 

uyduğu müddetçe insanların sözlerini kabul etmeli, Kuran’a ve sünnete 

muhalif olan tüm âdetlerden, alışkanlıklardan, inançlardan, sözlerden, 

davranışlardan ve taklitlerden uzak durmalıdır. 

Yüce Mevla’mız, kitabını şöyle tanıtmaktadır: 

“Ant olsun ki, sana apaçık ayetler indirdik. Onları sadece 

fasıklar (yoldan çıkmışlar) inkâr eder.” (el-Bakara 2/99) 

İşte, apaçık bir şekilde görülmektedir ki Kuran’da geçen mesajı 

fehmetmek, zor değildir. Sadece Rabbine itaat etmeyen kul, O’na boyun 

eğmekten kendini büyük gören kul, emrine teslim olmaktan firar eden kul, 

bunun zor olduğunu iddia edip onu anlamaktan kaçar. 

Hidayet rehberi olan Allâh’ın kitabını ve elçisinin kelamını anlamak, keskin 

zekâ ve derin ilim de istemez. Zira bütün peygamberler, yolunu kaybedip 

dalalete duçar olanları hidayet nuruna erdirmek ve cehalet içerisinde 

debelenenlere onları İslam ile eğitmek için gönderildiler. Yüce Allâh, şöyle 

buyurmaktadır: 

“Ümmi (okuma-yazma bilmeyen) kimseler arasından, 

kendilerine ayetlerini okuyan, onları arıtan, onlara Kitabı ve 

hikmeti öğreten bir peygamber gönderen O’dur. Onlar, daha önce, 

şüphesiz apaçık bir sapıklık içinde idiler.” (el-Cumu’a 62/2) 

Ebedi saadete erebilmesi için her insanın sahip olması gereken inanç, iki 

maddeden müteşekkildir: 

İlki, Allâh’ın hak ilah ve rab olduğuna inanmak. 

İkincisi, Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in Allâh’ın elçisi ve 

peygamberi olduğuna inanmaktır. 
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Yüce Allâh’ın ilah ve rab olduğuna inanmak, Allâh’a hiçbir şeyi ortak 

koşmamaktır. Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in Allâh’ın elçisi ve 

peygamberi olduğuna inanmak ise onun yolundan başka yola tabi olmamaktır. 

İşte, bundan dolayı her kul bunun ilmine sahip olmalı ve tevhide, yani 

Allâh’a ortak koşmadan O’na kulluk etmeye ve de sünnete tabi olmaya sımsıkı 

tutunmalıdır. Her türlü şirkten, diğer bir tabirle Allâh’a has olan hususlarda 

bir varlığı O’na denk tutmak veya ortak koşmaktan ve dinde aslı olmayıp 

sonradan ortaya çıkan şeylerden, bidatlerden uzak durmak için de var gücüyle 

çaba sarf etmelidir. Zira şirk ve bidat, imana tesir eder, onu zedeleyip kemirir 

ve yok eder. 

Şirk, insanlar arasında yaygınlaşmış, halis tevhid ise garip kalmıştır. Lakin 

ne yazık ki insanların çoğu şirkten bihaberdir, şirkin anlamını dahi bilmezler. 

Halleri böyleyken ve şirke bulaşmış, şirkle kirlenmiş, şirk içinde batmışken, 

Müslüman olduklarını ve iman sahibi olduklarını iddia ederler. Bundan dolayı, 

her şeyden evvel mühim olan husus, insanlığın şirkin ve tevhidin anlamı 

hususunda fıkıh sahibi olmaları ve de Kuran ve sünnette anlatılan şirkin ve 

tevhidin hükümlerini öğrenmeleridir. 

“Üç Temel Esas” isimli bu risale, Şeyhülislam, tevhid davetinin müceddidi, 

Muhammed bin Abd’il Vehhâb bin Süleyman et-Temîmî Rahimehullâh’ın 

kaleme aldığı, hacmi küçük lakin muhtevası büyük, önemli bir akide metnidir. 

Bu risale her bireyin okuyup anlayarak kabul etmesi durumunda kişiyi 

Müslüman kılacak olan bilgiye dair üç temel esası ve delillerini çok basit ve 

sade bir anlatımla okuyucuya sunmaktadır. Risalenin muhtevasını oluşturan 

bu üç temel esas, İslam davetini Kuran ve sünnette yer alan delillerle özlüce 

vermekte olup kişinin öldükten sonra kabre yerleştirildiğinde kendisine sorgu 

melekleri tarafından yöneltilecek olan soruların izahı ve vereceği cevaplardan 

müteşekkildir. Kişinin ebedi yurt olan ahiretteki kurtuluşu, sorgu 

meleklerinin soracağı sorulara vereceği doğru cevaplara bağlı olduğu için bu 

husustaki ilim pek mühimdir. 

Ebedi kurtuluşa talip olan okuyucularımıza sunacağımız bu kıymetli eser 

kişiyi ebedi saadete ulaşmasında rehber niteliğinde olup kurtuluşa erebilmesi 
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için zaruri olan ilmi açık bir şekilde sunmaktadır. Okuyacağınız risalede ışık 

tutulacak husus İslam dininin üç temel esası, Allâh hakkında, dini hakkında ve 

peygamberi hakkındaki ilimdir. İlk esas Allâh hakkındaki ilimdir. Allâh 

yaratıcıdır, varlığına mahlûkatı ve mahlûkatın nizamı müşahede eder. Bizleri, 

kendisine ibadet etmemiz için yaratmıştır. Tek ilah olduğu için ibadetin tümü 

O’na yöneltilmeli ve kulluğun tümü O’nun razı olacağı şekilde icra edilmelidir. 

İkinci esas, Allâh’ın dini hakkındaki ilimdir. İslam, Allâh’a tevhidle teslim 

olmak, O’na itaatle boyun eğmek ve şirkten ve ehlinden beri olmaktır. İslam’ın 

üç mertebesi vardır: İslam, İman ve İhsan. Üçüncü esas ise, Allâh’ın 

peygamberi Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem hakkındaki ilimdir. 

Bizler de bu risalenin Türkçe tercümesini, bazı kısa açıklayıcı notlarla 

beraber Allâh’ın izni ve inayetiyle sunacağız. Böylece bu pek mühim üç esas 

insanların gündemlerine girsin, avam havas herkes bundan faydalansın ve 

Allâh’ın muvaffakiyet sağladığı sıratı müstakim yoluna tabi olanlardan olsun. 

Bununla Allâh’a yaklaşsın ve kendisi için necata vesile olsun. 

Davetimiz, Kur’ân ve sünnetten deliller ve selefin fehimiyle insanları 

Allâh’ın kulları üzerindeki hakkı olan ve bütün nebilerin ortak daveti olan 

tevhidedir. 

Allâh’ın salatı ve selamı, nebimiz Muhammed’in, alinin ve ashabının üzerine 

olsun. Âmîn!
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Üç Temel Esas90 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

Allâh’ın rahmeti üzerine olsun91, bil ki; 

Dört Mesele 

Şu dört meseleyi öğrenmek bizim üzerimize vaciptir: 

1. İlim: ki bu Allâh’ı bilmektir, Peygamber Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’i 

bilmektir ve İslâm dinini delilleriyle bilmektir. 

2. Bu ilimle amel etmek. 

3. Buna davet etmek. 

 
90 Müellefât’uş Şeyh, 1/185-196, ed-Durar’us Seniyye, 1/125-135, 146-151; 

Mahmûd Şükrî el-Âlûsî, Gayet’ul Emânî fî’r Raddi ale’n Nebhânî, 2/84-93. 

91  “Allâh’ın rahmeti üzerine olsun, bil ki” şeklindeki ifade ed-Durar’us Seniyye’de 

yoktur. Âlûsî ise bundan sonrasını şu şekilde nakletmiştir: 

“(Bil ki) ilim talep etmek farzdır ve o, hasta kalplerin şifasıdır. Ve yine sana 

vacip olan şeylerin en önemlilerindendir. Bu ilimle amel etmek cennete girmeye 

sebeptir. Ondan cahil kalmak ve onu zayi etmek ise cehenneme girmeye 

sebeptir. (Ve yine bil ki) sana dört mesele vaciptir. İlh...” (ayrıca bkz. ed-Durar’us 

Seniyye, 4/337) 
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4. Bu hususlarda görülen eziyete sabretmek. 

(Bütün bunların) delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

“Asra yemin olsun ki insan hiç şüphesiz hüsrandadır. Ancak 

iman edip salih amel işleyenler ve birbirlerine; hakkı tavsiye 

edenler ve sabrı tavsiye edenler bundan müstesnadır.” (el-Asr 

103/1-3) 

(İmam) Şâfi’î Rahimehullâhu Teâlâ şöyle demiştir: 

“Eğer Allâhu Teâlâ yarattıklarına karşı bu sureden başka bir hüccet 

(delil) indirmemiş olsaydı, bu dahi onlara yeterdi.” 

(İmam) Buhârî Rahimehullâhu Teâlâ da şöyle demiştir: 

“İlmin, Söz ve Amelden Önce Olduğuna Dair Bâb” Buna delil de Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Bil ki; Allâh’tan başka -ibadete layık, hak- ilah yoktur ve kendi 

günahın için istiğfar et (bağışlanma dile)!..” (Muhammed 47/19) 

Görüldüğü gibi (ayet); “söz ve amelden önce” ilim ile başlamaktadır. 

Açıklama 

Risalenin yukarıda geçen kısmının daha iyi anlaşılabilmesi için açacak 

olursak kişiye vacip olan şeylerin en başında ilim sonrasında ise amel, davet 

ve sabır gelmektedir. Zira herhangi bir konuda amel edebilmek, davet 

edebilmek ve sabredebilmek o konuda ilim sahibi olunmasını gerektirir. İlim 

esası, Abd’ur Rahmân bin Hasen Rahimehullâh’ın da belirttiği gibi La İlahe 

İllallâh’ın yedi şartından ilkidir.92 İlim, kişinin yürüyeceği yolu belirleyip 

 
92  Ed-Durar’us Seniyye, 2/243 ve 246. 
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aydınlatabileceği gibi, karanlık ve sapmalara maruz kalmasına mani olabilir. 

Kulun, kurtuluşa yani ebedi saadete erişebilmesi buna bağlıdır. Yaşadığımız 

çağda, insanlığın en çok müptela olduğu hastalıklardan biri ise sahip olunan 

bilginin ilim zannedilmesidir ve bununla Allâh hakkında ve Allâh’ın dini 

hakkında ilimsizce söz sarf edilip ilimsizce amel edilmesidir. Oysa bu, çok 

büyük bir zulümdür ve bundan şiddetle kaçınılması gerekir. Burada edinilecek 

ilmin, giderilecek cehaletin çeşidi ise ölüm sonrasında sorgu melekleri 

geldiğinde herkese soracağı soruların cevabına dair ilimdir. 

Öğrenilmesi gereken bu ilimlerin ilki Allâh’a dair ilimdir, Allâh’ı bilmek 

O’nu tanımaktır. Allâh’ı bilmek, Allâh’ın zâtı, isimleri ve sıfatları bakımından 

O’nu bilmeyi kapsar. Bu, Allâh’ın sevilmeye ve ibadet edilmeye layık olan tek 

ilah olduğu, tüm varlıkların rızık bakımından tek Yaratıcı olan Allâh’a bağlı 

olduğu ve Allâh’ın ilâhî sıfatları ve güzel isimlerinin, yaratıklarına asla tatbik 

edilemeyeceği anlamına gelir. 

Allâh hakkında ilmin amele dökülmesi, Yüce Allâh’ın her türlü eksiklik ve 

kusurdan münezzeh olduğuna ve O’nun bir benzerinin olmadığına inanıp bu 

bilinçle amel etmektir. Yine Allâhu Teâlâ’nın, Rasûlü Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’in ve Rasûlün Allâh’tan getirdiği emirleri, yasakları ve şer’î 

yükümlülüklerin sevgisi de ameli de bu kapsamdadır. 

Peygamber Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in kimliği, neyle gönderildiği ve 

davetinin kime yöneltildiğini bilmek de bilinmesi vacip olan ilimlerdendir. 

Allâh’ın elçisi ve âlemlere rahmet olarak gönderilen Muhammed Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem hakkında ilmin amele dökülmesi ise onu herkesten daha çok 

sevmek ve hürmet etmek, sünnetine riayet etmek ve her durumda onun 

sünnetinin insanların görüşlerinden üstün olmasını sağlamaktır. 

Allâh’ın dinini delilleriyle bilmek de bilinmesi vacip ilimler arasında yer 

alır. Allâh’ın dini, Allâh’ın tüm peygamberlere, insanlık tarihinin 

başlangıcından beri dünya milletlerine tebliğ etmeleri için tavsiye ettiği 

dindir. Allâh peygamberlere İslam’a davet etmelerini emretti. Davetin esası ve 

temeli, Allâh’ı, Rubûbiyyeti’nde (Rabb oluşunda), Ulûhiyyeti’nde (İlahlığında) 

ve İsimlerinde, Sıfatlarında ve Fiillerinde tevhid ederek O’na tam bir 
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teslimiyetle ibadet etmektir. Peygamberler ve onların yoluna uyanlar da bu 

şekilde İslam’a, onunla amel etmeye ve onun dışındaki her şeyi terk etmeye 

davet ettiler. 

Tüm bu hususlar, Allâhu Teâlâ’nın kendisiyle amel edilmesi için indirdiği 

ilimlerdir. Böylece tüm insanlık ve hatta cinler âlemi bu yükümlülüğün 

altındadır. 

Ey hidayeti arayan kişi! Bil ki, La İlahe İllallâh’ın da birinci şartı olan ilim 

kendisiyle amel edebilmek, daha sonrasında kendisine davet edebilmek ve 

dahi başa gelebilecek tüm musibetlere imtihanlara karşı sabredebilmek için 

çok mühim ve elzemdir. 

İbnu Hacer el-Askelânî Rahimehullâh şöyle demiştir: 

“İbn’ul Munîr şöyle demiştir: Bununla Buhârî, söz ve amelin sahih olması 

için ilmin şart olduğunu kastetmiştir. Söz ve amel ancak ilimle muteber olur. 

Bu yüzden ilim ikisinden de önce gelir. Çünkü ameli sahih kılıp düzelten niyeti, 

sahih kılıp düzelten ilimdir. “Amel olmadan ilmin yararı olmaz” sözünden 

ilmin değerinin düşürüldüğü ve ilim talebi konusunda hafiflik gösterildiği 

anlaşılmasın diye Buhârî buna dikkat çekmiştir.”93 

  

 
93  İbnu Hacer, Feth’ul Bârî, 1/160. 
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Üç Mesele 

Allâh’ın rahmeti üzerine olsun, bil ki her Müslüman erkek ve kadına şu üç 

meseleyi öğrenmek ve gereğince amel etmek vaciptir: 

1.   Mesele 

Allâh bizi yarattı, bizi rızıklandırdı. Ve O, bizleri başıboş bırakmadı. Bilakis 

bizlere bir Rasûl gönderdi. Her kim ona itaat ederse cennete girecektir, her 

kim de ona karşı gelirse cehenneme girecektir. 

Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Firavun’a bir Rasûl gönderdiğimiz gibi, doğrusu, sizlere de 

hakkınızda şahitlik edecek bir Rasûl gönderdik. Ama Firavun o 

Rasûl’e karşı geldi, biz de onu ağır bir şekilde yakalayıverdik.” (el-

Müzzemmil 73/15-16) 

2.   Mesele 

Allâhu Teâlâ, Kendisine ibadet hususunda herhangi bir kimsenin, ister 

mukarreb (Allâh’a yakınlaştırılmış) bir melek, isterse de mürsel (Rasûl olarak 

gönderilmiş) bir Nebî olsun [bu ikisi bir yana, başkalarının da]94 şirk (ortak) 

koşulmasına asla razı olmaz. 

Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Mescitler yalnız Allâh’ındır. O hâlde Allâh ile birlikte hiçbir 

kimseye dua (ibadet) etmeyin.” (el-Cinn 72/18) 

3.   Mesele 

Kim Rasûl’e itaat eder ve Allâh’ı tevhid ederse (birlerse), o kimsenin, 

Allâh’a ve Rasûlü’ne karşı gelen kimseleri en yakın akrabası olsa dahi veli 

(dost) edinmesi caiz değildir. 

 
94  Parantez içi ilave ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 
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Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Allâh’a ve Ahiret Günü’ne iman eden bir toplumun; -babaları, 

oğulları, kardeşleri yahut akrabaları olsa bile- Allâh’a ve 

Rasûlü’ne karşı gelenlere sevgi beslediğini göremezsin. İşte Allâh, 

imanı onların kalplerine yazmış ve katından bir nur ile onları 

desteklemiştir. Onları, altlarından ırmaklar akan cennetlere 

sokacak ve onlar orada temelli kalacaklardır. Allâh onlardan razı 

olmuş, onlar da Allâh’tan razı olmuşlardır. İşte onlar, Allâh’ın 

hizbidir (taraftarıdır). İyi bilin ki kurtuluşa erecek olanlar, sadece 

Allâh’ın hizbi (taraftarı) olanlardır.” (el-Mücâdele 58/22) 

Allâh seni itaatine muvaffak kılsın, bil ki; muhakkak ki İbrâhîm Aleyh’is 

Selâm’ın milleti olan “haniflik”, dini Allâh’a halis kılıp yalnızca O’na ibadet 

etmendir. Allâh bütün insanlara bunu emretmiş ve onları bunun için 

yaratmıştır. 

Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Ben, cinleri ve insanları, ancak Bana ibadet etsinler diye 

yarattım.” (ez-Zâriyât 51/56) 

Buradaki “...Bana ibadet etsinler...”in manası: “Beni tevhid etsinler 

(birlesinler)” demektir. 

Allâh’ın verdiği emirlerin en büyüğü tevhiddir. Tevhid, Allâh’ı ibadette 

birlemektir. 

Nehyettiği şeylerin en büyüğü de şirktir. Şirk, Allâh ile birlikte Allâh’tan 

başkasına dua (ibadet) etmektir. 

Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Allâh’a ibadet edin, O’na hiçbir şeyi ortak koşmayın...” (en-Nisâ 

4/36) 
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Sana sorulursa: “İnsanın bilmekle yükümlü olduğu üç temel esas nedir?” 

De ki: 

Kulun; Rabbini, dinini ve peygamberi Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’i bilmesidir. 

Açıklama 

Risalenin yukarıda geçen kısmının daha iyi anlaşılabilmesi için açacak 

olursak bir önce ki bahiste de geçtiği üzere kişinin kurtuluşu ve ebedi saadeti 

ona dair ilmi öğrenmesi ve öğrenilen ilmi gereğince amele dökebilmesine 

bağlıdır. Bu hüküm erkeklere has olduğu kadar kadına da hastır. Birçok 

hükümde, yükümlülükte, haramlardan kaçınmada ve diğer sorumluluklarda 

kadın erkekle eşittir. Dinî hususları, bilhassa da tevhid ve akide hususlarına 

dair ilim öğrenmek de bu kapsamda olup mesleği, konumu, milleti her ne 

olursa olsun hem erkeklerin hem de kadınların üzerine düşen bir vecibedir. 

İlmine vakıf olunması gereken ve gereğini yerine getirip amel edilmesi 

gereken meselelerin başında Allâh’ın tüm mahlûkatı yaratan yegâne Rabb 

olduğu ve yarattıktan sonra da başıboş bırakmadığı ve kılavuzlar 

gönderdiğidir. Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem gönderildikten sonra, 

Allâh’a, O’nun rızasına ve O’nun cennetine ulaştıran, Rasûlullâh Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem’in yolundan başka hiçbir din ve yol yoktur. O Sallallâhu Aleyhi 

ve Sellem, bütün dünya karanlıkta iken aydınlık olarak gönderildi. Şafak 

tohumunu ekti ve davetinin ışığı parladı. Böylece yeryüzü, Rabbinin hidayet 

nuru ile parlamaya başladı ve doğru yola tabi olmak isteyenlerin yolunu 

aydınlatan parlak ışıklar haline gelinceye kadar karanlık ortadan kalktı. Doğru 

yoldan sapanların aleyhine deliller sabit oldu. 

Şeyh’in bahsettiği ikinci mesele ise Allâhu Teâlâ, Âdem Aleyh’is Selâm’dan 

insanlığın bu dünyadaki sonuna kadar bütün mahlûkata kulluğu, yani 

Kendisine ibadet etmelerini ve O’na şirk koşmamalarını emretmesidir. Her 

şeyi yaratan O’dur. Yarattıklarından cinler ve insanlar vardır. Allâh onlara iyiyi 

kötüden, hakkı batıldan ayırt edebilecekleri bir yetenek ile akıl vermiş ve 
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kullarını Tevhid ile yani hiçbir şeyi O’na ortak koşmadan, yalnızca Kendisine 

ibadet etmekle yükümlü kılmıştır. 

İbnu Abbâs Radiyallâhu Anhumâ el-Bakara 21. ayetinde geçen “Rabbinize 

ibadet edin!” buyruğunun tefsirinde, “Kuran’da ibadeti emreden 

hususların hepsinden kasıt tevhiddir,” demiştir.95 Yine nakledildiğine göre 

ayette geçen bu ibareyi “Rabbinizi tevhid edin, birleyin,” şeklinde tefsir 

etmiştir.96 

Şirk koşan kişi yani müşrik, kulluğunu yani ibadetini ya putlar, heykeller, 

melekler, ağaç, taş ve benzeri varlıklara ya da ideolojilere yani Allâh’tan başka 

sahte ilahlara yöneltir ya da ibadetini hem Allâh’a hem de Allâh’tan başka 

varlıklara yöneltir. Bu insanı müşrik kılan ve kendisinden tövbe edilmeden 

affedilmeyen büyük şirktir. Nitekim Yüce Allâh, şöyle buyurmaktadır: 

“Hiç şüphesiz Allâh, Kendisine şirk koşulmasını bağışlamaz; 

bundan aşağısını dilediği kimse için bağışlar...” (en-Nisâ 4/48) 

Şirk işleyen kişi, bu hal üzere öldüğünde tüm amelleri boşa çıkar. Yüce 

Allâh, şöyle buyurmaktadır: 

“Andolsun, sana ve senden öncekilere vahyolundu (ki): Eğer 

şirk koşacak olursan, şüphesiz amellerin boşa çıkacak ve elbette 

sen, hüsrana uğrayanlardan olacaksın.” (ez-Zumer 39/65) 

Görüldüğü üzere, peygamberlerin ortak daveti olan tevhid, Allâh’ı ibadette 

birlemektir. Peygamberler kavimlerine Allâh’a ibadet edin diyerek mutlak bir 

ifade ile yalnızca bunu tebliğ etmemişlerdir. Aksine Allâh’a ibadet ederek O’na 

ibadette hiçbir şeyi ortak koşmamalarını kavimlerine öğrettiler zira bu 

kurtuluşun anahtarıdır. Allâh kullarının ibadetine muhtaç değildir, aksine 

kullar O’na muhtaçtır. Tevhid, dinin temeli ve aslı, cennetin anahtarı ve 

 
95  Begavî Tefsîri, Dâr’u Taybe baskısı, 1/71. 

96  İmam Taberî, Tefsîr’ut Taberî, Ahmed Şakir baskısı, 1/362. 
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insanların cehennemden kurtulmalarının en büyük sebebidir. Tevhid 

sayesinde kişinin malı, kanı ve ırzı emin olur. Farklı ırk ve diller ve de uzak 

diyarlara rağmen insanlığı birbirine bağlayan en büyük bağdır. Kardeşliği ve 

ülfeti meydana getiren ve insanları tek bir vücut haline getiren en büyük 

bağdır. 

Şeyh’in bahsettiği üçüncü mesele ise Allâh’a ve Rasûl’üne karşı gelenleri 

dost edinmemektir. Zira Allâh’ın velileri olan tevhid ehlini sevip onları dost 

edinmek ve Allâh’ın düşmanları olan şirk ehline buğzedip onlara düşmanlık 

etmek tevhidin gereklerindendir. 

Hanifliğin aslı, Allâh’a ortak koşmadan yalnızca O’na ibadet etmek ve 

şirkten uzak durmaktır. Allâh’a ibadet edip de dinini O’na has kılmayan kişinin 

ibadeti hiçbir fayda vermez. Allâh’a ibadet eden, oruç tutan, hac yapan, namaz 

kılan, umre yapan, sadaka veren, zekât veren ve çokça itaatte bulunan bir 

kimse, bunları Allâh için ihlasla yapmaz, Allâh’tan başkasına dua etmek, 

Allâh’tan başkasından medet dilemek, Allâh’tan başkası için kurban kesmek 

gibi şirk ile karıştırırsa bu kişinin ibadeti Allâh’a has değildir. Bilakis o bir 

müşriktir ve İbrâhîm Aleyh’is Selâm’ın dini olan haniflik üzere değildir. Zira 

Haniflik kulun Rabbini, O’nun dinini ve O’nun Nebisini tanıması, bilmesi ve 

gerekleriyle amel etmesiyle gerçekleşir. 

Dünya amel yurdudur; Ahirete gelince, o kişi için ya Cennet ya da 

Cehennem olan bir mükâfat yurdudur. O halde Allâh’a itaat eden Cennete, 

isyan eden ise Cehenneme girer. Bu, mümin ile kâfiri birbirinden ayıran 

çizgidir. 
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Birinci Temel Esas: Rabbi Bilmek 

Bundan dolayı sana sorulursa: “Rabbin kimdir?” De ki: 

Rabbim Allâh’tır. O, nimetleriyle beni de bütün âlemleri de terbiye etmiştir. 

O, benim mabudumdur ve benim O’ndan başka (ibadet ettiğim) mabudum 

yoktur. Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Hamd, Âlemlerin Rabbi olan Allâh’a mahsustur.” (el-Fâtiha 

1/1) 

Allâh’ın dışındaki her varlık âlemdir, ben de o âlemden bir kişiyim. 

Sana sorulursa: “Rabbini ne ile bildin?” De ki: 

Ben, Rabbimi ayetleriyle ve mahlûkatıyla (yarattıklarıyla) bildim. 

Gece ve gündüz, güneş ve ay O’nun ayetlerindendir. Yedi gök ve yedi yer, 

onların içindekiler ve bu ikisinin arasındakiler de O’nun mahlûkatındandır. 

Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Gece ile gündüz, güneş ile ay O’nun ayetlerindendir. Güneşe ve 

aya secde etmeyin. Eğer yalnız Allâh’a ibadet ediyorsanız, onları 

yaratan Allâh’a secde edin.” (Fussilet 41/37) 

Ve yine Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Muhakkak ki sizin Rabbiniz olan Allâh, gökleri ve yeryüzünü 

altı günde yaratmış, sonra da arşa istivâ etmiştir. Gündüzün 

aydınlığını, onu süratle takip eden gece ile örten; güneşi, ayı ve 

yıldızları emrine boyun eğdiren O’dur. Dikkat edin, yaratmak da 

emretmek de O’na mahsustur. Âlemlerin Rabbi olan Allâh, şanı 

yüce olandır.” (el-A’râf 7/54) 

Rabb; mabudun ta kendisidir (kendisine ibadet edilmeye lâyık olan yegâne 

varlıktır). 
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Bunun delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Ey insanlar! Sizi ve sizden öncekileri yaratan Rabbinize ibadet 

edin. Umulur ki (böylece Allâh’ın azabından) korunmuş 

olursunuz. O Rabb ki sizin için yeryüzünü bir döşek, gökyüzünü de 

bir bina yaptı. Gökyüzünden yağmuru indirip onunla sizin için 

çeşitli meyveleri rızık olarak çıkardı. Öyleyse artık bile bile 

Allâh’a ortaklar koşmayın.” (el-Bakara 2/21-22) 

İbnu Kesîr Rahimehullâhu Teâlâ şöyle demiştir: “Bütün bu şeyleri yaratan 

(Allâhu Teâlâ), ibadete müstahak olan yegâne varlıktır.”97 

Açıklama 

Şeyh’in de bahsettiği gibi herkes tarafından ibâdet edilmeye sadece Rabb 

olan Allâh hak eder ve kişinin kurtuluşa ermesi için sadece Rubûbiyyeti tasdik 

etmenin yeterli olmadığına dikkat çekti. 

Yani “Allâh nimetleriyle beni de bütün âlemleri de terbiye etmiştir,” 

denilmesi ve bu hususun ikrar edilmesi yeterli değildir. O’na kulluğun da ikrar 

edilmesi gerekir ve ibadet sadece O’na yöneltilmelidir. Muvahhid ile müşrik 

arasındaki fark budur. Muvahhid, Allâh’ın Rubûbiyyeti’ni tasdik eder ve aynı 

zamanda Kendisine hiçbir ortak koşmaksızın kulluğun da yalnızca O’na eda 

edilmesi gerektiğini tasdik eder. Müşrik ise Allâh’ın Rabb oluşunu tasdik eder 

ancak o, yaratmayan, rızık vermeyen, hiçbir şeyin sahibi olmayan varlıkları 

ibadette Allâh’a ortak koşar. Muvahhid, Rabbim Allâh’tır, O, benim 

mabudumdur ve benim O’ndan başka (ibadet ettiğim) mabudum yoktur der. 

Müşrikse Rabbim Allâh’tır der ve ardından ibadetin sadece Allâh’a mahsus 

olmadığını iddia eder. Böylece Yüce Allâh ile birlikte aciz varlıklar olan 

ağaçlara, taşlara, enbiyaya, evliyaya, salihlere ve kabirlere ibadet eder. Bu 

sebepten ötürü bu kimse bir müşriktir ve Allâh’ın Rabb oluşunu tasdik etmesi 

ona fayda sağlamaz ve bu ikrarıyla İslam’a girmez. 

 
97  İbnu Kesîr, Tefsîr, 1/194. 
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“O benim mabudumdur,” ifadesi, ibadetin Allâh’a has olduğuna dair bir 

tasdik içerir. “Benim O’ndan başka (ibadet ettiğim) mabudum yoktur” sözü, 

tıpkı La İlahe İllallâh sözü gibidir. La İlahe sözünün Allâh’tan başka ibadet 

edilen her şeyi nefyettiği gibi, Allâh’tan başkasına ibadet etmeyi de nefyeder. 

İllallâh ifadesi, Allâh’tan başkasına değil, yalnızca Allâh’a ibadet etmeyi tasdik 

eder. 

Kuran ayetleri Allâh’a ibadet etme emirlerini içerir. Rubûbiyyet ve 

Ulûhiyyet tevhidi de bu ayetlerden istinbat edilir ve Allâh’a ibadet etme 

emrinin teyidini içerir. Kuran’ın tamamı bu konu etrafında dönmektedir ve bu 

konu hakkında nazil olmuştur. 

“Rabb; mabudun ta kendisidir” ifadesinin anlamı, ibadete lâyık olan yegâne 

ilah O’dur. Allâh’tan başkasına gelince, bu varlık gerçekte Rabb olmadığı için 

ibâdete lâyık değildir. 

Allâh’ın ayetlerinin kimisi Kuran gibi peygamberlere indirdiği ve tebliğ 

etmelerini emir buyurduğu vahiydir; kimisi peygamberlere verdiği 

mucizelerdir; kimisi yaratılışımızın merhaleleri, dillerimizin, suretlerimizin, 

renklerimizin ve tabiatlarımızın farklı oluşu gibi kendi içimize/fıtratımıza 

yerleştirdiği ayetleridir; kimisi de yedi kat sema ve yedi kat arz gibi, güneş ve 

ay gibi kâinatta gözle gördüğümüz ayetleridir. Bunlar sadece Allâh’ın 

ayetlerinden bazısıdır. Mahlûkatının hepsi, tüm farklılıkları ve çeşitlikleriyle 

beraber Allâh’ın varlığının birer delil ve burhandır. Yine Allâh’ın yegâne 

ibadete layık hak ilah olduğunun ve O’ndan başkasının ibadeti hak etmediğine 

birer işarettir. 

Müşriklerin bellerini büken ve onlarla ayrılığa neden olan şey, “Yalnızca 

Allâh’a kulluk edin” veya “Allâh’a ibadet edin ve O’na hiçbir şeyi ortak 

koşmayın” sözüdür. Geçmişte ve günümüzde müşrikler, kalpleri ibadet 

ettikleri batıl ilahlara bağlı olduğu için bundan hoşnut olmaz. Bu 

peygamberlerle kavimleri ve muvahhidler ile müşrikler arasındaki cereyan 

eden anlaşmazlığın, tartışmaların, ayrılıkların, savaşmanın ve öldürmelerin 

sebebidir. 

Her kim Allâh’tan başkasına ibadet ederse veya Rabb’e has olan 
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hususlardan birini Allâh’tan başkası için ispat ederse, o varlığı hem rabb hem 

de ilah edinmiştir. İster bu varlığa ilah ismini versin isterse de vermesin fark 

etmez hüküm aynıdır. Bu varlığı ilah edinmesinin izahı şudur: Kişi ibadet ettiği 

varlığı ilah edinir ki ilahın da anlamı mabud yani ibadet edilendir. Bu varlığı 

rabb edinmesinin izahıysa, bu kişinin Rubûbiyyet’te bu varlığı Allâh’a 

benzetmesidir. Zira Rubûbiyyet, Ulûhiyyetin lazımlarındandır. Herkim bu 

ikisinden birini bir varlıktan nefyederse diğerini de nefyeder. Herkim de birini 

bir varlığa ispat ederse diğerini ispat eder. Zira mabud olan bir varlığın, fayda 

verme ve zararı giderme gücüne malik olması gerekir. Fayda vermeye ve 

zararı gidermeye malik olan mabuddur. Herkim bir varlığa ibadeti ispat 

ederse o varlık için Rubûbiyyeti ispat eder. Herkim de Rubûbiyyeti bir varlık 

için ispat ederse o varlığa ibadet etmesi gerekir. Rabb kelimesinin anlamının 

işleri evirip çeviren ve her şeye malik olan olduğunu ve ilahın anlamının 

mabud olduğunu, Ulûhiyyet’in Mabudiyyet olduğunu, ibadetin anlamının da 

boyun eğmenin, sevginin ve korkunun zirve noktası olduğunu anladığında 

Allâh’tan başkasına ibadet eden veya Rabb’e has olan hususlardan birini 

Allâh’tan başkası için ispat eden kişinin, o varlığı hem rabb hem de ilah 

edinmiş olduğunu anlarsın. 
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İbadet Çeşitleri 

Allâh’ın, yapılmasını emrettiği ibadet çeşitleri olan; İslam (teslim olmak), 

iman (kesin bir inançla inanmak) ve ihsan (Allâh’ı görüyormuşçasına ibadet 

etmek) ve yine ibadet kapsamında yer alan dua, havf (korkmak), recâ (ümit 

etmek), tevekkül, rağbet (arzulamak), rahbet (çekinerek korkmak), huşû 

(itaat ederek sakınmak), haşyet (bilerek korkmak), inabe (yönelmek), 

istiane (yardım istemek), istiaze (sığınmak), istigase (medet ummak), zebh 

(kurban kesmek), nezr (adak adamak) ve bundan başka Allâhu Teâlâ’nın 

emretmiş olduğu ibadet çeşitleri, tümüyle sadece Allâhu Teâlâ’ya mahsustur. 

Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Mescitler yalnız Allâh’ındır. O hâlde Allâh ile birlikte hiçbir 

kimseye dua (ibadet) etmeyin.” (el-Cinn 72/18) 

Her kim, bu ibadetlerden herhangi birisini Allâh’tan başkasına yöneltecek 

olursa o kimse müşrik ve kâfirdir. 

Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Kim, buna dair hiçbir delili bulunmaksızın Allâh ile birlikte 

başka bir ilaha dua ederse onun hesabı ancak Rabbinin 

katındadır. Kâfirler hiç şüphesiz kurtuluşa eremezler.” (el-

Müminûn 23/117) 

Hadiste de şöyle buyrulmaktadır: 

«Dua, ibadetin özüdür (beynidir).»98 

Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Rabbiniz şöyle buyurdu: Bana dua edin, icabet edeyim 

 
98  Tirmizî, Hadis no: 3371; Ebû Dâvûd, Hadis no: 1479. 
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(karşılık vereyim). Şüphesiz Bana ibadet etmeyi büyüklüklerine 

yediremeyenler, yakında aşağılanmış olarak cehenneme 

gireceklerdir.” (Gâfir 40/60) 

Havf’ın (korkunun, bir ibadet çeşidi oluşunun) delili Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“...Eğer iman eden kimselerseniz, onlardan (kâfirlerden) değil, 

Ben’den korkun.” (Âl-i İmrân 3/175)99 

Recâ’nın (ümit etmenin, bir ibadet çeşidi oluşunun) delili Allâhu Teâlâ’nın 

şu kavlidir: 

“...Kim Rabbine kavuşmayı ümit ediyorsa salih amel işlesin ve 

Rabbine ibadette hiç kimseyi ortak koşmasın.” (el-Kehf, 18/110)100 

Tevekkül’ün (Allâh’a güvenip dayanmanın, bir ibadet çeşidi oluşunun) 

delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“...Eğer gerçekten iman ediyorsanız, yalnız Allâh’a tevekkül 

edin.” (el-Mâ’ide 5/23) 

Allâhu Teâlâ yine şöyle buyurmaktadır: 

“Kim Allâh’a tevekkül ederse Allâh ona yeter.” (et-Talâk 65/3) 

 
99  Ayet metni ed-Durar’us Seniyye’de tamamıyla alıntılanmıştır: 

“İşte bu şeytan, ancak kendi dostlarıyla korkutur. Eğer îmân eden 

kimselerseniz, onlardan (kâfirlerden) değil, Ben’den korkun.” (Âl-i İmrân 3/175). 

100  Âlûsî Rahimehullâh, bunun yerine recâ’nın delili olarak şu ayeti zikretmiştir: 

“De ki: Ey haddi aşarak nefislerine karşı israf etmiş olan kullarım! Allâh’ın 

rahmetinden ümid kesmeyin. Çünkü Allâh, bütün günahları bağışlar...” (ez-

Zümer 39/53). 
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Rağbet’in (arzulamanın, bir ibadet çeşidi oluşunun), rahbet’in (çekinerek 

korkmanın, bir ibadet çeşidi oluşunun) ve huşû’nun (itaat ederek sakınmanın, 

bir ibadet çeşidi oluşunun) delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Şüphesiz bunlar hayırlı işler yapmaya koşarlar, rağbet ederek 

(arzulayarak) ve rahbet ile (çekinerek korkarak) Bize dua 

ederlerdi. Ve onlar Bize karşı huşû duyarlardı (itaat ederek 

sakınırlardı).” (el-Enbiyâ 21/90) 

Haşyet’in (bilerek korkmanın, bir ibadet çeşidi oluşunun) delili ise Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“O hâlde onlardan korkmayın, Ben’den korkun.” (el-Bakara 

2/150)101 

İnabe’nin (yönelmenin, bir ibadet çeşidi oluşunun) delili Allâhu Teâlâ’nın 

şu kavlidir: 

“Rabbinize yönelin ve O’na teslim olun.” (ez-Zümer 39/54) 

İstiane’nin (yardım dilemenin, bir ibadet çeşidi oluşunun) delili ise Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Yalnız Sana ibadet ederiz ve yalnız Sen’den yardım dileriz.” 

(el-Fâtiha 1/4) 

Hadiste ise şöyle gelmiştir: 

“Yardım dilediğin zaman Allâh’tan yardım dile.”102 

 
101  Bu manada olmak üzere Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“...O hâlde insanlardan korkmayın, Ben’den korkun...” (el-Mâ’ide 5/44). 

102  Tirmizî, Hadis no: 2516. 
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İstiaze’nin (sığınmanın, bir ibadet çeşidi oluşunun) delili Allâhu Teâlâ’nın 

şu kavlidir: 

“De ki: Sabahın Rabbine sığınırım.” (el-Felak 113/1); 

“De ki: İnsanların Rabbine sığınırım.” (en-Nâs 114/1) 

İstigase’nin (medet ummanın, bir ibadet çeşidi oluşunun) delili ise Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Siz Rabbinizden yardım bekliyordunuz. O da hemen duanıza 

icabet etti...” (el-Enfâl 8/9) 

Zebh’in (hayvan/kurban kesmenin, bir ibadet çeşidi oluşunun) delili ise 

Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“De ki: Namazım, kestiğim kurban, hayatım ve ölümüm 

âlemlerin Rabbi olan Allâh içindir. O’nun hiçbir ortağı yoktur...” 

(el-En’âm 6/162-163) 

Sünnetten (delil) ise şudur: 

“Allâh, Kendisinden başkası için hayvan kesene lanet etmiştir.”103 

Nezr’in (adak adamanın, bir ibadet çeşidi oluşunun) delili ise Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Onlar adaklarını yerine getirirler ve şerri yaygınlaşmış olan 

(o) günden korkarlar.” (İnsan 76/7) 

Açıklama 

Şeyh Rahimehullâh Kuran ve sünnetten delilleriyle başlıca ibadet 

 
103  Müslim, Hadis no: 1978. 
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çeşitlerini listelemiştir. Öncelikle âlimlerden nakillerle ibadet kavramının 

manasını ve kapsamını verelim. 

İbn’ul Muzeyyin el-Kurtubî Rahimehullâh ibadeti şöyle tanımlar: 

“İbadetin aslı, huzurunda alçalmak ve boyun eğmek demektir. 

Şeriatin mükellefleri yükümlü tuttuğu görevlere ibadetler adı 

verilmiştir. Çünkü mükellefler, Yüce Allâh’a boyun eğerek ve kendilerini 

(zelil bir şekilde) alçaltarak, bunlara riayet ederek yaparlar.”104 

İbnu Teymiyye Rahimehullâh şöyle der: 

“İbadet; zahir ve batın anlamda Allâh’ın sevdiği ve razı olduğu bütün 

söz ve amelleri kapsayan genel bir kavramdır.”105 

İbn’ul Kayyim Rahimehullâh ise şöyle dedi: 

“Kulluğun değirmeni on beş kaide üzerinde döner. Kim bu on beş 

kaideyi tam olarak yaparsa, kulluğun mertebelerini tamamlamış 

demektir. Bunun açıklaması şöyledir: Kulluk, kalbe, dile ve azalara 

ayrılır. Bunlardan her birisine ait özel bir kulluk görevi vardır. Kullukla 

ilgili hükümler beştir: Vacip, müstehap, haram, mekruh ve mubah. 

Bunların hepsi kalp, dil ve uzuvlarla ilgilidir.”106 

Fudayl bin İyâd Rahimehullâh, ibadetin kabulü hakkında şöyle demiştir: 

“Eğer amel halis/ihlaslı (Allâh rızası için) olur fakat düzgün (şeriata 

uygun) olmazsa kabul edilmez. Keza amel, düzgün olur fakat ihlaslı 

olmazsa yine kabul edilmez. Ta ki hem ihlaslı hem de düzgün olana 

kadar. 

Amel, Allâh için olduğu takdirde halis/ihlaslı olur; Sünnet üzere 

 
104  İbn’ul Muzeyyin el-Kurtubî, el-Mufhim, 1/181; Müfessir Kurtubî de benzeri 

ifadeler kullanmıştır. Bkz: Kurtubî, Tefsîr, 1/225, 17/56. 

105  Mecmû’ul Fetâvâ, 10/149. 

106  İbn’ul Kayyim, Medâric’us Sâlikîn, Dâru Atâ’ât’il İlm, 1/165. 
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olduğu zaman da düzgün olur.”107 

Şeyh Rahimehullâh, ibadet çeşitlerini saymaya en önemli olanlarından 

dinin mertebeleri olan İslam, iman ve ihsan ile başlamış, ardından kalbin, dilin 

ve uzuvların amelleri olan ibadet çeşitlerden bahsetmiştir. 

Allâhu Teâlâ ibadet edilmeye layık hak ilah olduğu için bütün bu ibadet 

çeşitlerini yalnızca O’na yöneltmemiz gerekir. Zira O tek Rabb ve tek İlah’tır. 

En güzel isimler ve en yüce sıfatlara sahiptir. Allâh’ın dışında kalan her şey, 

O’nun yaratmış olduğu mahlûkatı olup ibadetten hiçbir şeye hak sahibi 

değildir. 

İbadetlerinde Allâh’a samimi bir bağlılık göstermek, her insan ve cin 

üzerine farzdır. İbadet sadece Allâh’a ait bir haktır. O hâlde, ibadette 

samimiyetle yalnız Allâh’a teslim olmak, mükellef kimseler için dinî bir 

görevdir. Binaenaleyh her kim put olsun, taş olsun, ağaç olsun, kabir olsun, cin 

olsun, veli olsun, mukarreb (Allâh’a yakınlaştırılmış) bir melek olsun, mürsel 

(Rasul olarak gönderilmiş) bir Nebi olsun, Allâh’tan başkasına ibadet 

yöneltirse, müşrik ve kâfirdir. Bütün ibadet çeşitlerinin sadece Allâh’a 

yöneltilmesi ve O’nun rızası için yapılması farzdır. 

 
107  İbnu Ebi’d Dunyâ, el-İhlâs ve’n Niyye, sf. 51, Hadis no: 22 ve Ebû Nu’aym, el-

Hilye, 8/95; Mecmû’u Fetâvâ İbni Teymiyye, 1/333; İbn’ul Kayyim, Medâric’us Sâlikîn, 

Dâru Atâ’ât’il İlm, 1/129-130. 
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İkinci Temel Esas: İslam Dinini Delilleriyle Bilmek 

Dini: Tevhid ile (birleyerek) Allâhu Teâlâ’ya teslim olmak, taat ile Allâh’a 

inkiyad (boyun eğmek) ve de şirkten ve şirk ehlinden beraattir 

(uzaklaşmaktır). 

İslam dini üç mertebedir: İslam, İman ve İhsan. Mertebelerin hepsinin de 

kendine göre rükünleri (şartları) vardır. 

1. Mertebe: İslam 

İslam’ın rükünleri (şartları) beştir: 

1- Allâh’tan başka -ibadete lâyık, hak- ilah olmadığına ve Muhammed 

Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in, O’nun elçisi olduğuna şahitlik etmek; 

2- Namaz kılmak; 

3- Zekât vermek; 

4- Ramazan orucu tutmak; 

5- Allâh’ın hürmetli evini (Kabe’yi) haccetmek.108 

 
108  İslam’ın rükunlarına dair bu açıklamalar İbnu Ömer Radıyallâhu Anhumâ 

hadisinden alınmıştır. O yüzden ed-Durar’us Seniyye’de bu bölüm, doğrudan hadis 

olarak nakledilmiş ve ardından bir ayet zikredilmiştir. Faydasına binâen ed-Durar’us 

Seniyye’deki lafzı aynen aktarıyoruz: 

“İslâm’ın rükunları (şartları) beştir. 

Bunun sünnetten delili ise İbnu Ömer Radıyallâhu Anhumâ hadisidir ki o, 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in şöyle buyurduğunu rivayet etmiştir: 

«İslam beş şey üzerine binâ edilmiştir: 

1- Allâh’tan başka -ibadete lâyık, hak- ilah olmadığına ve Muhammed Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem’in O’nun elçisi olduğuna şâhitlik etmek; 

2- Namaz kılmak; 
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Şehadetin delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Allâh, O’ndan başka -ibadete lâyık, hak- ilah olmadığına 

adaleti ayakta tutarak şahitlik etmiştir. Melekler ve ilim ehli 

olanlar da... O, Azîz ve Hakîm olan Allâh’tan başka -ibadete lâyık, 

hak- ilah yoktur.” (Âl-i İmrân 3/18) 

Şehadetin manası ise: “Allâh’tan başka -ibadete lâyık, hak- bir mabud 

(ibadet edilen, ilah) yoktur” demektir.109 

“La ilahe (ilah yoktur)” sözü, Allâh’ın dışında (kendilerine) ibadet 

edilenlerin hepsini nefyeder (reddeder). 

“İllallâh (Allâh’tan başka)” sözü ise; ibadetin ancak, Allâh’a yapılması 

gerektiğini -O’nun mülkünde hiçbir ortağının bulunmadığı gibi- ibadetinde de 

Bir olduğu ve hiçbir ortağının bulunmadığını, isbat eder (ortaya koyar). 

Şehadetin Tefsiri (Açıklaması) Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Hani İbrâhîm, babasına ve kavmine şöyle demişti: Ben, sizin 

ibadet ettiklerinizden beriyim (uzağım). Ancak beni yaratan 

hariç. Muhakkak ki O, beni doğruya iletecektir. İbrâhîm bu sözü, 

 

3- Zekât vermek; 

4- Ramazan orucu tutmak; 

5- Ona yol bulabilenler için Allâh’ın hürmetli evini (Kabe’yi) haccetmek.» (Yakın 

lafızlarla Buhârî, Hadis no: 8; Müslim, Hadis no: 16; Tirmizî, Hadis no: 2609) 

Bunun (başka bir) delili de Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Her kim, İslam’dan başka bir din ararsa ondan kabul edilmeyecek ve o, 

âhirette hüsrana uğrayanlardan olacaktır.” (Âl-i İmrân 3/85). 

109  Ed-Durar’us Seniyye’de bundan sonra şu lafız gelmektedir: 

“Nefy (redd) ile isbatın (kabulün) arasını ayıran sınır şudur: “İlah yoktur” sözü 

Allâh’ın dışında (kendilerine) ibadet edilenlerin hepsini nefyeder (reddeder) ilh...”. 
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kendisinden sonra gelecek olanlar belki (hakka) dönerler diye 

kalıcı bir söz kılmıştır.” (ez-Zuhruf 43/26-28) 

Ve yine şu kavli: 

“De ki: Ey kitap ehli (Yahudiler ve Hristiyanlar)! Sizinle bizim 

aramızda eşit olan bir kelimeye geliniz. Allâh’tan başkasına ibadet 

etmeyelim, O’na hiçbir şeyi ortak koşmayalım. Kimimiz, kimimizi 

Allâh’tan başka rabler edinmesin. Eğer yüz çevirirlerse bizim 

gerçekten Müslümanlar olduğumuza şahit olun, deyin.” (Âl-i İmrân 

3/64) 

Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in, Allâh’ın Rasûlü (elçisi) 

olduğuna şehadet etmenin delili, Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Muhakkak ki size içinizden öyle bir Rasûl gelmiştir ki; sizin 

sıkıntıya uğramanız ona çok ağır gelir. O size çok düşkün, 

müminlere karşı şefkatli, merhametlidir.” (et-Tevbe 9/128)110 

“Muhammed Allâh’ın Rasûlü’dür” Şehadetinin Manası ise: Emrettiği 

hususlarda ona itaat etmek, verdiği haberleri tasdik etmek, nehyettiği 

(yasakladığı) ve sakındırdığı hususlardan uzak durmak ve de Allâh’a, onun 

gösterdiği şeklin dışında ibadet edilmemesidir. 

 
110  Âlûsî Rahimehullâh ise bu ayetin yerine Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’in Allâh’ın Rasûlü olduğuna dair şu iki ayeti zikretmiştir ki bu ayetlerin delaleti 

ed-Durar’us Seniyye dahil diğer nüshalarda geçen et-Tevbe 9/128 ayetinden daha 

açıktır: 

“Muhammed, Allâh’ın Rasûlü’dür. Onunla beraber olanlar, kâfirlere karşı 

şiddetli, kendi aralarında merhametlidirler...” (Fetih 48/29); 

“Muhammed, erkeklerinizden hiçbirinin babası değildir. Lâkin O, Allâh’ın 

Rasûlü ve Nebîler’in sonuncusudur...” (el-Ahzâb 33/40) 
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Namazın ve zekâtın delili ve tevhidin tefsiri ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Hâlbuki onlar, dini O’na has kılarak ve hanifler (tevhide 

yönelenler) olarak Allâh’a ibadet etmelerinden, namazı dosdoğru 

kılmalarından, zekâtı vermelerinden başkası ile emrolunmadılar. 

Dosdoğru dîn işte budur.” (el-Beyyine 98/5) 

Orucun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Ey iman edenler! Oruç sizden önce gelip geçmiş ümmetlere 

farz kılındığı gibi size de farz kılındı. Umulur ki sakınırsınız.” (el-

Bakara 2/183) 

Haccın delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“...Ona bir yol bulabilenlerin o Evi (Kabe’yi) haccetmesi, Allâh 

için insanlar üzerindeki bir vazifedir. Her kim de inkâr ederse 

şüphesiz ki Allâh âlemlere muhtaç değildir.” (Âl-i İmrân 3/97) 

Açıklama 

Şeyh Rahimehullâh, İslam dinini tanımlarken “şirkten ve şirk ehlinden 

beraattır (uzaklaşmaktır)” ifadesini kullanmıştır. Beraatın anlamı, bağları 

koparmak ve geri çekilmek, şirkin batıl olduğuna inanarak ve ondan uzak 

durarak şirkten ve şirk ehlinden ayrılmak; ayrıca Allâh’ın düşmanları 

oldukları için müşriklere düşmanlık etmenin ve bu yüzden onları veliler 

edinmemenin farz olduğuna inanmaktır. Onlar, Allâh’a, Rasûlü’ne ve dinine 

düşman oldukları için düşman edinilmelidir. Şirkten ve müşriklerden uzak 

durmadan Allâh’a teslim olunduğu ve O’na itaatte boyun eğildiği iddiası 

geçersizdir ve yeterli değildir. 

Birinci mertebe, Allâh’a gönülden teslim olmak, yani ibadetle Allâh’a boyun 

eğmek, bu ibadeti sadece O’na yöneltmek, şirkten ve ehlinden uzak durmak 

olan İslam’dır. İslam, Allâh’ı Ulûhiyyeti’nde, Rubûbiyyeti’nde, İsim ve 

Sıfatları’nda birleyip yalnızca O’na ibadet etmek, Rasûlü’ne iman edip onun 
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getirdiklerinde ona tabi olmaktır. Kul bunu yerine getirmedikçe Müslüman 

olamaz. İslam dini, Nûh Aleyh’is Selâm’dan Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’e kadar Allâh’ın bütün elçilerinin tebliğ ettiği dindir. İslam, Allâh ve 

Rasûlü’nün bize neyin helâl neyin haram olduğunu, edep ve güzel ahlâkı, 

ibadetler amelleri ve insanlarla nasıl muhatap olunacağını, hak ve vazifeleri 

ve Kıyamet Gününde vuku bulacak olayları bize bildiren inanç hem de 

kanunlardır. Allâh bu dini tamama erdirince, kıyamete dek tüm insanlık için 

hayat yolu olarak seçti. 

La İlahe İllallâh kelimesini söylerken, tevhidin gerçekleşmesi şirkin inkâr 

edilmesi için nefyi ve ispatı bir araya getirmen gerekir ki bu ikisi, La İlahe 

İllallâh’ın iki rüknüdür. La İlahe İllallâh’ın rükünleri nelerdir, diye sorulursa, 

nefiy ve ispattır denilir. Şartları yedidir ve bu şartları tahakkuk etmeden fayda 

vermez. La İlahe İllallâh’ın şartları şunlardır: 

1. Cehaleti ortadan kaldıran ilim, 

2. Şekki (şüpheyi) ortadan kaldıran yakin, 

3. Reddi ortadan kaldıran kabul, 

4. Terki ortadan kaldıran inkiyad (boyun eğmek), 

5. Şirki ortadan kaldıran ihlas, 

6. Yalanı ortadan kaldıran sıdk (doğruluk), 

7. Buğzu ortadan kaldıran muhabbet. 

İbadete lâyık ve ibadet edilmeyi hak eden ancak Yüce Allâh’tır. Müşriklerin 

taptıkları ilahlar, nefislerinin heva ve heveslerine dayalı zan ve iddialardan 

başka bir şey değildir. Kim sadece diliyle La İlahe İllallâh diyenin cennete 

gideceğine ve cehenneme girmeyeceğine inanırsa, Kitaba, sünnete ve 

ümmetin icmasına muhalefet eden, yolunu şaşırıp dalalete duçar olmuş bir 

sapıktır. 

O halde bütün esasların temeli, Allâh’ın birliğine şehadet etmektir ve bu, 

kişinin Muhammed’in Allâh’ın Rasûlü olduğuna şehadet etmesiyle tamama 

ermiş olur. Allâh’ın birliğine şehadet etmek niyetin halis ve temiz olma, 
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Muhammed’in Allâh’ın Rasûlü olduğuna şehadet etmek ise onun yoluna uyma 

ve bu yola bağlı kalma şartını içerir. 

O, peygamberlerin mührü ve sonuncusudur. O halde her kim 

Peygamberimiz Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in mesajını işitirse, hemen bu dini 

tanımak ve ona inanmak için acele etmelidir. Aksi takdirde aleyhlerinde delil, 

ikame edilmiştir. 

Muhammed’in Allâh’ın Rasûlü olduğu şehadetinin bir anlamı vardır ve bazı 

şeyleri gerektirir, dille söylenilen mücerret bir söz değildir. Anlamı, 

Muhammed’in Allâh’ın Rasûlü olduğunu dilinle ve kalbinle kabul etmendir. 

Dahası onu dille telaffuz etmen ve kalben tasdik etmen yeterli değildir. Bilakis, 

Rasûl’e tabi olmak, emrettiklerine itaat etmek, onun bize bildirdiği her şeye 

inanmak, yasakladıklarından uzak durmak ve Allâh’a kulluğu sadece onun 

meşru kıldığı şekilde ifa etmek gerekir. Rasûl Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, Allâh 

ve melekleri gibi gaybdan olan pek çok şey hakkında bize bilgi vermiştir. 

Kıyametin kopacağı, kıyametin alametleri, cennet ve cehennem gibi ileride 

gerçekleşecek hadiseler hakkında bizi bilgilendirmiştir. Yine önceki ümmetler 

gibi, geçmişte gerçekleşen hadiseler hakkında da bizi bilgilendirmiştir. 

Dolayısıyla bunlara inanmak ve inkâr etmemek kişinin üzerine vaciptir. 

Rasûl’ün bu bilgiler hakkında, emir ve yasaklar hakkında ve de herhangi bir 

şey hakkında kendi nefsinden konuşmadığı ve sadece Allâh’tan gelen vahiy 

yoluyla konuştuğu bilinmelidir. 
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2. Mertebe: İman 

İman yetmiş küsur şubedir. Bunun en üstünü “La ilahe illallâh” sözüdür, en 

aşağısı yolda rahatsızlık veren şeyleri ortadan kaldırmaktır. Hayâ da imandan 

bir şubedir. 

İmanın Rükünleri (Şartları) altıdır: 

1- Allâh’a, 

2- Meleklerine, 

3- Kitaplarına, 

4- Rasûllerine, 

5- Ahiret Günü’ne iman etmen ve 

6- Kaderin; hayrı ve şerri ile [tümüyle Allâh’tan olduğuna]111 iman 

etmendir. 

Bu altı şartın delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“İyilik, yüzlerinizi doğu ve batı yönüne çevirmeniz değildir. 

Velakin gerçek iyilik; Allâh’a, Ahiret Günü’ne, Meleklere, Kitab’a 

ve Nebîlere iman edenin iyiliğidir...” (el-Bakara 2/177) 

Kaderin delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Muhakkak ki Biz, her şeyi belli bir kadere göre yarattık.” (el-

Kamer 54/49)  

Açıklama 

İman şeriatta dilin sözü, kalbin imanı ve uzuvların amelidir. İtaat ile artar, 

masiyetle azalır. Ehl-i Sünnet ve’l Cemaat, imanı bu şekilde tanımlamıştır. 

 
111  Parantez içi verilen ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur.  
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İman, İslam’dan daha geneldir, çünkü her mümin (iman sahibi) bir 

Müslümandır, fakat her Müslüman mümin değildir. Dolayısıyla, iman, 

kendisine nispeten geneldir ama sahiplerine nispet edildiğinde özeldir. İman 

ve İslam birlikte zikredildiğinde, her biri kendi manasını kazanır. Sadece 

birinden bahsedilirse, diğeri de onun kapsamındadır. Eğer birlikte anılırlarsa, 

İslam, beş şartı olan zahirî fiiller olarak açıklanır. İman ise altı esası olan batıni 

fiiller olarak açıklanır ve bunların yeri kalptedir. Müslümanın ikisini bir araya 

getirmesi gerekir. 

İmanın rükünleri zorunludur, biri zayi olduğunda iman da zayi olur, çünkü 

bir şey, ancak rükünleri üzerinde durur. Bir şeyin rüknü yok olduğunda, o şey 

gerçekleşmez. İmanın şubelerine gelince, bunlar tamamlayıcı unsurlardır. 

Bunlardan herhangi birinin yok olmasıyla iman tamamıyla yok olmaz. 
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3. Mertebe: İhsan 

İhsan tek rükündür. O da “Allâh’a sen O’nu görüyormuşçasına ibadet 

etmendir. Sen O’nu görmüyorsan dahi şüphesiz ki O seni görmektedir.” 

Bunun delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Muhakkak ki Allâh, takva sahipleri ile (sakınanlarla) ve ihsan 

sahipleri ile beraberdir.” (en-Nahl 16/128)112 

Ve şu kavlidir: 

“Azîz ve Rahîm olana (Allâh’a) tevekkül et. O ki seni namaza 

kalktığın zaman da secde edenler arasında dolaşmanı da görür. 

Şüphesiz ki O, Semî’dir (her şeyi işitendir), Alîm’dir (her şeyi 

bilendir).” (eş-Şu’arâ 26/217-220) 

Ve yine şu kavlidir: 

“Ne zaman sen bir işte bulunsan, ne zaman Kuran’dan bir şey 

okusan ve siz ne zaman bir iş yaparsanız, o işe daldığınız zaman 

Biz mutlaka üstünüzde şâhidizdir...” (Yûnus 10/61) 

Bu konuya sünnetten delil ise Ömer Radiyallâhu Anh’dan rivayet edilen 

meşhur “Cebrâîl Aleyh’is Selâm113 Hadisi”dir. Ömer Radiyallâhu Anh şöyle 

demiştir: 

«Bizler bir gün Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in huzurunda 

 
112  Ed-Durar’us Seniyye’de bundan sonra şu ayet zikredilmiştir: 

“Her kim ihsân sâhibi olarak yüzünü Allâh’a teslim ederse işte o, sağlam 

kulpa yapışmış olur...” (Lokmân 31/22)  

113  Tercümeye esas aldığımız Müellefât’uş Şeyh nüshasında bu isim “Cebrâ’îl” 

olarak zapt edilmiştir, ancak diğer nüshâlarda “Cibrîl” olarak geçmektedir.  
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oturuyorken ansızın elbiseleri oldukça beyaz, saçı oldukça siyah, üzerinde 

yolculuğun izleri görülmeyen ve aramızdan kimsenin tanımadığı bir 

adam yanımıza çıkageldi.114 Nihayet Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in 

önünde115 oturdu, dizlerini onun dizlerine dayadı, ellerini de dizleri 

üzerine koyup dedi ki: 

“Ey Muhammed! Bana İslam’dan haber ver.” Rasûlullâh Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu: 

“(İslâm) Allâh’tan başka -ibadete lâyık, hak- hiçbir ilah olmadığına ve 

Muhammed’in de Allâh’ın Rasûlü olduğuna şehadet etmen, namaz 

kılman, zekât vermen, ramazan orucu tutman ve eğer ona yol bulabilecek 

olursan Beyt’i [Beyt’ul Harâm’ı (Allâh’ın hürmetli evini)]116 

haccetmendir.” Adam dedi ki: 

“Doğru söyledin”. 

Biz de ona hayret ettik. Hem ona soru soruyor hem de onu tasdik 

ediyordu. Adam dedi ki: 

“Öyleyse bana imanın ne olduğunu haber ver.” Bunun üzerine 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu: 

“(Îmân) Allâh’a, Meleklerine, Kitapları’na, Rasûlleri’ne ve Âhiret 

Günü’ne iman etmen, kadere, hayrı ve şerri ile iman etmendir.” Adam dedi 

ki: 

“Doğru söyledin. O hâlde bana ihsandan haber ver.” Rasûlullâh 

 
114  Hadis metni içerisinde geçen “yanımıza çıkageldi” ibaresi, ed-Durer’us 

Seniyye’de yakın lafızlarla “aramıza dahil oldu” şeklinde ifade edilmiştir.  

115  Hadis metni içerisinde geçen “önünde oturdu” ibaresi, ed-Durer’us Seniyye’de 

yakın lafızlarla “huzurunda oturdu” şeklinde ifade edilmiştir.  

116  Parantez içi verilen ilave ed-Durer’us Seniyye’de mevcuttur.  
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Sallallâhu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu: 

“(İhsan) Allâh’a sen O’nu görüyormuşçasına ibadet etmendir. Sen 

O’nu görmüyorsan dahi şüphesiz ki O seni görmektedir.” Yine adam dedi 

ki: 

“[Doğru söyledin.]117 O hâlde bana saatten (kıyametten) haber ver”. 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu: 

“Hakkında kendisine soru sorulan kişi, soru sorandan daha bilgili 

değildir.” Adam dedi ki: 

“O hâlde bana onun alametlerinden haber ver.” Nebî Sallallâhu Aleyhi 

ve Sellem şöyle buyurdu: 

“Cariyenin hanımefendisini doğurması; yalın ayaklı, elbisesiz, fakir 

koyun çobanlarının yüksek binalar yapmakta birbirleriyle yarıştıklarını 

görmendir.” (Ömer Radiyallâhu Anh) dedi ki: 

“Adam daha sonra gitti. Uzun bir süre böylece kaldık.” [Nebî 

Sallallâhu Aleyhi ve Sellem]118 şöyle buyurdu: 

“Ey Ömer! Soru soranın kim olduğunu biliyor musun?” Ben dedim ki: 

“Allâh ve Rasûlü daha iyi bilir.” Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem 

şöyle buyurdu: 

 
117  Parantez içi verilen ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur.  

118  Parantez içi verilen ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur.  
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“Bu Cebrâîl’dir. Dininizin emirlerini sizlere öğretmek üzere, size 

geldi.”»119 

Açıklama 

Dinin mertebelerinden sonuncusu, Peygamber Sallallâhu Aleyhi ve Sellem 

tarafından şu buyruğuyla ifade edilerek açıklanan İhsan seviyesidir: “İhsân, 

Allâh’a sen O’nu görüyormuşçasına ibadet etmendir. Sen O’nu görmüyorsan dahi 

şüphesiz ki O seni görmektedir.” 

Kul ile Rabbi arasındaki ihsan, Allâh’ın kendisini yükümlü kıldığı fiilleri 

Allâh’ın rızasını arayarak doğru ve ihlaslı bir şekilde mükemmelleştirerek 

yapmasıdır. İhsan, Allâh için ihlasla ve Rasûlü’ne tabi olarak tatbik edilen 

fiildir. 

Allâh’ı görüyormuşçasına ibadet edersin, böylece Allâh’a olan yakînin ve 

imanın, sanki Allâh’a doğrudan bakıyormuşsunuz seviyesine ulaşır ve bu 

konuda hiçbir tereddüt veya şüphen kalmaz. Bu seviyeye ulaşan kişi, İhsan’ın 

en yüksek noktasına ulaşmış olur. Buna karşılık ihsan ehli, ahirette Allâh’ı 

görmekle mükâfatlandırılır, çünkü bu dünya hayatında Allâh’a O’nu görür gibi 

ibadet etmişlerdir. Nitekim Yüce Allâh, şöyle buyurmaktadır: 

“İhsan yapanlara (karşılık olarak) daha güzeli ve bir de fazlası 

vardır.” (Yûnus 10/26) 

Ayette mükâfatları olarak geçen daha fazlası, Allâh’ın Yüzüne bakmaktır.120 

Bu ihsandır ve dindeki en yüksek mertebedir. 

 
119  Yakın lafızlarla Buhârî, Hadis no: 50; Müslim, Hadis no: 8.  

120  Osmân bin Sa’îd ed-Dârimî, er-Raddu ale’l Cehmiyye, Dâru İbn’il Esîr, sf. 119, 

no: 194; Abdullâh bin Ahmed bin Hanbel, es-Sunne, 1/257, no: 472, 2/497, no: 1145; 

Dârakutnî, er-Ru’ye [Ru’yetullâh], sf. 300, no: 214-215; Taberî, Câmi’ul Beyân fî Tevil’il 

Kur’ân [Tefsîr’ut Taberî], 15/63-64, no: 17612-17613; İbnu Huzeyme, Tevhîd, 2/452; 

Lâlekâ’î, Şerhu Usûli İ’tikâdi Ehl’is Sunne, 3/511, no: 792-793.  
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Farklılıkları ve çeşitlilikleriyle birlikte ibadetin tüm çeşitleri ve dinî 

konuların tümü İslam, İman ve İhsan olan dinin üç mertebesinden birinin 

kapsamına dâhildir. 

Şeyh, her mertebe için Kuran’dan delillerden bahsetmiştir. Daha sonra bu 

mertebeler için Rasûl’ün sünnetinden delillerden bahsetmiştir. Cibrîl hadisini 

ve ashabı arasındayken Rasûl Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e geldiğini de 

zikretmiştir. 

Kıyamet’in küçük ve büyük alametleri vardır ki Allâh bunları açıklığa 

kavuşturmuştur. Bazıları ön alametlerdir, bazıları ise Kıyametin kopmasıyla 

birlikte gelen ve kopmasına yakın olan Kıyamet’in yaklaştığına dair 

alametlerdir. 
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Üçüncü Temel Esas: Peygamberiniz Muhammed 
Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in Bilinmesi 

O Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, Muhammed olup Abdullâh’ın oğludur, o da 

Abdulmuttalib’in oğludur, o ise Hâşim’in oğludur. Hâşim, Kureyş’tendir. 

Kureyş de Araplardandır. Araplar da İbrâhîm el-Halîl’in oğlu İsmâîl 

Aleyhim’us Selâm’ın soyundandır. Salât ve selâmın en güzeli, İbrâhîm 

(peygamber)’in ve bizim peygamberimizin üzerine olsun (Âmîn)! 

Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in ömrü altmış üç senedir. Bunun kırk 

senesi nübüvvetten öncedir. Yirmi üç senesi ise Nebî ve Rasûl olarak geçmiştir. 

“Oku”121 buyruğu ile Nübüvvet verildi (Nebî oldu). “Örtüye bürünen”122 

hitabı ile de Risalet verildi (Rasûl oldu). 

Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in şehri Mekke’dir. (Daha sonra) 

Medîne’ye hicret etmiştir. Allâhu Teâlâ onu, şirkten korkutup uyarmak ve 

tevhide davet etmek için göndermiştir. 

Bunun delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Ey örtüye bürünen (Peygamber), kalk ve uyar! Rabbi’ni 

yücelt! Elbiseni temizle! Pisliklerden uzak dur! Yaptığın iyiliği çok 

görüp başa kakma ve Rabb’in için sabret!” (el-Müddessir 74/1-7) 

Allâhu Teâlâ’nın: 

- “Kalk ve uyar!” buyruğunun anlamı, “şirkten korkutup uyarır ve 

tevhide davet eder” demektir. 

- “Rabb’ini yücelt!” yani; “O’nu tevhid ile tazim et (yücelt).” demektir. 

- “Elbiseni temizle!” yani; “amellerini şirkten arındır.” demektir. 

- “Pisliklerden uzak dur!” (buyruğunda geçen) pislikler ise putlardır. 

 
121  El-Alak 96/1.  

122  El-Müddessir 74/1.  
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- Onlardan uzak durmak ise putları terk edip onlardan ve o putlara 

tapanlardan beri olmak123 demektir. 

Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, bu emre uyarak on yıl süreyle 

tevhide davet etti. On yıldan sonra da göğe yükseltildi (Mirac’a çıktı). Orada 

ona, beş vakit namaz farz kılındı. Bu şekilde Mekke’de üç sene namaz kıldı. 

Daha sonra Medîne’ye hicret etmek ile emrolundu. 

Hicret: (Kişinin) şirk beldesinden İslâm beldesine intikal etmesi demektir. 

Şirk beldesinden İslâm beldesine hicret etmek bu ümmet üzerine farzdır ve bu 

hüküm Kıyamet kopuncaya kadar geçerlidir. 

Bunun delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu sözüdür: 

“Nefislerine zulmedenler olarak canlarını alacağı kimselere 

melekler der ki: Ne işte idiniz? Onlar derler ki: Biz yeryüzünde 

aciz kalan kimselerdik. Melekler der ki: Allâh’ın arzı geniş değil 

miydi? Siz de orada (bir yere) hicret etseydiniz. İşte onların 

durakları cehennemdir. O ne kötü bir dönüş yeridir. Ancak (hicret 

için bir) çareye güç yetiremeyen ve yol bulamayan erkek, kadın ve 

çocuklardan âciz kalmış olanlar müstesna. İşte böylelerini Allâh 

umulur ki affeder. Allâh çokça affedicidir, çokça bağışlayıcıdır.” 

(en-Nisâ 4/97-99) 

Ve Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Ey iman eden kullarım! Şüphesiz ki Benim arzım (yeryüzü) 

geniştir. (Bu itibarla) yalnızca Bana ibadet edin.” (el-Ankebût 

29/56) 

El-Begavî (v. 516) Rahimehullâhu Teâlâ der ki: “Bu ayetin nüzul sebebi 

 
123  Âlûsî Rahimehullâh, bunun devamında şu ifadeleri nakletmiştir: 

“Putlardan ve onlara tapanlardan ayrılmak, putlara ve onlara tapanlara 

düşman olmak...” 
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Mekke’de kalıp hicret etmeyen Müslümanlar hakkındadır.” Allâhu Teâlâ 

onlara iman ismiyle; (“Ey iman eden kullarım...” şeklinde) seslenmiştir. 

Hicrete sünnetten delil ise Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in şu 

kavlidir: 

«Tevbe kesilmedikçe hicret de kesilmez. Güneş batıdan doğmadıkça 

da tevbe kesilmez.»124 

Böylece Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem Medîne’ye yerleştiğinde 

geriye kalan İslâm’ın hükümleriyle, meselâ; zekât, oruç, hacc, cihat, ezan, 

marufu emretmek, münkerden alıkoymak ve İslâm’ın diğer hükümleriyle 

emrolundu. Bu hâl üzere on sene (Medîne’de) kaldı. Rasûlullâh Salavâtullâhi 

ve Selâmuhu Aleyhi vefât etti. Onun dini ise bakidir. 

İşte onun dini budur. Hiçbir hayır yoktur ki Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem ümmete onu göstermemiş olsun ve hiçbir kötülük yoktur ki ümmeti 

ondan sakındırmış olmasın. Gösterdiği hayır: Tevhid ve Allâhu Teâlâ’nın sevip 

razı olduğu her şeydir. Sakındırdığı kötülük ise [Allâh’a]125 şirk koşmak ve 

Allâhu Teâlâ’nın hoşlanmayıp kabûl etmediği her şeydir. 

Allâhu Teâlâ, onu bütün insanlara peygamber olarak göndermiş, 

sekaleyn’in (yeryüzündeki iki topluluk olan); cinlerin ve insanların tümüne, 

ona itaatı farz kılmıştır. Bunun delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“De ki: Ey İnsanlar! Şüphesiz ben Allâh’ın size, hepinize 

gönderdiği Rasûlü’yüm (elçisiyim)...” (el-A’râf 7/158) 

Allâhu Teâlâ, onunla dinini kemâle erdirmiştir (tamamlamıştır). Bunun 

delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“...Bugün sizin için dininizi kemâle erdirdim, üzerinizdeki 

 
124  Ebû Dâvûd, Hadis no: 2479.  

125  Parantez içi verilen ilave ed-Durer’us Seniyye’de mevcuttur.  
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nimetimi tamamladım ve sizin için dîn olarak İslâm’dan razı 

oldum...” (el-Mâ’ide 5/3) 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in vefat ettiğinin delili ise Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Şüphesiz ki sen de öleceksin ve onlar da ölecekler, sonra siz 

(ey insanlar) Rabbinizin huzurunda mahkeme olunacaksınız.” (ez-

Zümer 39/30-31) 

İnsanlar öldükten sonra tekrar diriltileceklerdir. Bunun delili ise Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Sizi ondan (topraktan) yarattık ve tekrar ona döndüreceğiz ve 

bir kere daha sizi ondan çıkaracağız.” (Tâ-Hâ 20/55) 

Ve yine şu kavlidir: 

“Allâh sizi yeryüzünden (tıpkı bir bitki gibi) çıkardı. Sonra 

oraya sizi tekrar döndürecek, sonra sizi tekrar çıkaracaktır.” (Nûh 

71/17-18) 

İnsanlık tekrar dirilişten sonra hesaba çekilecek ve (buna göre) 

amellerinin karşılığı verilecektir.126 Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“...(Bunların yaratılması Allâh’ın) kötülük edenleri yaptıkları 

ile cezalandırması, iyilik edenleri de daha güzeli ile 

mükâfatlandırması içindir.” (en-Necm 53/31) 

Kim yeniden diriltilmeyi yalanlarsa kâfir olur. Bunun delili ise Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

 
126  Ed-Durar’us Seniyye’de bundan sonra şu ifade vardır: 

“(Eğer amelleri) hayır ise bu hayırdır, şer ise bu da şerdir.”  
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“Kâfirler, yeniden diriltilmeyeceklerini iddiâ ettiler. De ki: 

Evet, Rabbime yemin olsun ki siz tekrardan muhakkak ki 

diriltileceksiniz. Sonra da yaptıklarınızdan haberdar 

edileceksiniz. (Elbette ki) Allâh için bunu yapmak çok kolaydır.” 

(et-Teğâbun 64/7) 

Allâhu Teâlâ, bütün Rasûlleri; müjdeleyiciler ve uyarıcılar olarak 

göndermiştir. Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Müjdeleyici ve uyarıcı peygamberler olarak (gönderdik) ki 

insanların Rasûllerden sonra Allâh’a karşı bir hüccetleri 

(bahaneleri) olmasın...” (en-Nisâ 4/165) 

Rasûller’in ilki Nûh Aleyh’is Selâm, sonuncusu ise Muhammed Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem’dir.127 

Nûh Aleyh’is Selâm’ın, Rasûller’in ilki olduğuna dair delil Allâhu Teâlâ’nın 

şu kavlidir: 

“Biz, Nûh’a ve daha sonraki Nebîlere vahyettiğimiz gibi 

şüphesiz ki sana da vahyettik...” (en-Nisâ 4/163) 

Açıklama 

Peygamber Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, bütün nebi ve 

rasûllerin sonuncusu, Allâh’ın tüm cinlere ve insanlara rasûlü, dininin ve 

mesajının iletilmesinde Allâh ile mahlûkatı arasında aracıdır. 

 
127  Ed-Durar’us Seniyye’de bundan sonra şu ifade zikredilmektedir: 

“Ve o, Nebîlerin sonuncusudur. Ondan sonra da Nebî (peygamber) yoktur. 

Bunun delili Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Muhammed, erkeklerinizden hiçbirinin babası değildir. Lâkin O, Allâh’ın 

Rasûlü ve Nebîlerin sonuncusudur...” (el-Ahzâb 33/40)” 
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Künyesi Ebu’l Kâsım’dır ve peygamber olarak gönderilmeden önce es-

Sâdik ve el-Emîn olarak biliniyordu. Birçok ismi vardır ki bunların arasında 

Ahmed, el-Hâşir, el-Mâhî, el-Âkib, el-Mukaffî, Rahmet Peygamberi ve Melhame 

Peygamberi gibi çeşitli isimleri bulunmaktadır. Arapların en şereflisi olan 

Kureyş kabilesindendi. Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, onların 

seçkinlerinden Benû Hâşim’dendir. 

Yemen hükümdarı Ebrahe’nin Kabe’yi yıkmak için kocaman bir fil ile 

geldiği Fil Yılı’nda dünyaya geldi. 

Mekke’de doğdu ve sütannesi Halîme es-Sa’diyye tarafından Benû Sa’d 

arasında emzirildi. Babası Abdullâh, o henüz doğmadan vefat etmiş, daha 

sonra annesi doğumundan kısa bir süre sonra vefat etmiştir. Bu nedenle, 

babasından miras aldığı Ümmü Eymen el-Habeşiyye tarafından bakıldı ve 

dedesinin bakımı altına girdi. Daha sonra Abd’ul Muttalib lakabıyla bilinen 

dedesi Şeybe öldü, bundan dolayı bakımı amcası Ebû Tâlib’e devredildi. 

Putlara tapınmaktan ve sarhoş edici maddelerin tüketiminden kaçındı. O, 

İslam öncesi cahiliyye günlerinin insanlarının yaptıklarını yapmazdı. Aksine, 

Hira mağarasına gider ve günlerce orada ibadet ederdi; Allâh’a İbrâhîm’in dini 

üzere, tevhid üzere ibadet ederdi. Kırk yaşına geldiğinde, Hira mağarasında 

kendisine gelen ve ona “Oku!” diyen Cibrîl Aleyh’is Selâm olarak da bilinen 

Cebrâ’îl melek vasıtasıyla vahiy onun üzerine indi. Bu onun nübüvvetinin 

başlangıcıydı. 

Sonra korkudan titreyerek evine gitti, çünkü bilinmeyen, korkutucu bir 

olayla karşılaşmıştı. Orada, karısı Hadîce’yi buldu, böylece karısı onu örttü ve 

teselli etti, ona şöyle dedi: “Hayır; Allâh’a yemin olsun ki, Allâh hiçbir vakit seni 

utandırmaz. Çünkü sen akrabalık bağlarını gözetirsin, fakirlere bakarsın, 

misafiri yedirirsin, hak olan hâdiselerde (halka) yardım edersin.” Böylelikle 

onu hazırlayıp kuzeni Varaka bin Nevfel’e götürdü. O ibadete adanmış bir 

adamdı ve önceki kutsal kitapları okur, Allâhu Teâlâ’ya bu şekilde ibadet 

ederdi. Peygamber Sallallâhu Aleyhi ve Sellem ona gördüklerini bildirdiğinde, 

“Bu, Mûsâ’ya inen Nâmûs’tur” yani Cibrîl Aleyh’is Selâm’dır dedi. 40 

yaşındayken Muddessir süresinin inmesiyle elçi olarak gönderildi. 
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On üç yıl Mekke’de kalarak insanları tevhide ve putlara ibadet etmeyi 

bırakmaya davet etti. 

Hicretten üç yıl önce bir gece Beyt’ül Makdis’e götürüldü (İsra) ve göklere 

yükseldi (Mirac), beş vakit namaz kendisine farz kılındı. Daha sonra Ensar’dan 

bir grupla tanıştı ve onları Allâh’a ve dinine davet etti. Davete icabet ettiler ve 

ona biat ettiler. Onlar da hacdan döndükten sonra kavimlerini Allâh’a davet 

ettiler. Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, ilk Akabe biatından ve ikinci Akabe 

biatından sonra Medine’ye hicret etti. Hicretinden sonra on yıl Medine’de 

kaldı. Sonra altmış üç yaşında vefat etti. 

Allâhu Teâlâ, Veda Haccı sırasında bir Cuma günü Muhammed Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem’e Arafe’de dururken şu ayeti vahyetti: 

“Bugün sizin için dininizi kemâle erdirdim, üzerinizdeki 

nimetimi tamamladım ve sizin için din olarak İslam’dan razı 

oldum.” (el-Mâ’ide 5/3) 

Bu ayetin nüzul edilmesinden kısa bir süre sonra peygamber Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem vefat etti, ancak dini kıyamete dek ebedi olarak kalmıştır. 

Allâh dini onunla tamamlamış ve mükemmelleştirmiş, vahiy sona ermiştir. 

Dolayısıyla kıyamet gününe kadar ondan sonra gönderilen peygamber 

olmayacaktır. Salat ve selam, onun üzerine olsun. 

Hicret, küfür diyarından İslam diyarına gitmek demektir ve hicretin 

hükmü, ilim ehlinin genelinin görüşüne göre kıyamete kadar bakidir dedikten 

sonra İbnu Kudâme Rahimehullâh, insanları hicret konusunda üç kısma ayırır. 

1. Hicret etmesi kendisine vacip olan. Bu kimse, hicret etmeye gücü yeten 

ve dinini ya da dini vecibelerini kâfirlerin yanında ikamet ederken izhar 

etmeye imkânı olmayan kişidir. İşte bu kimsenin hicret etmesi vacip olur. 

2. Hicret etmesi vacip olmayan kimse. Bu ise bir hastalık sebebiyle ya da 

kalmaya ikrah nedeniyle mecbur olan yahut kadın, çocuk ve benzeri gibi bir 

zayıflık sebebiyle hicret edemeyenlerdir. Hicret bunların üzerine vacip 

değildir. 
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3. Hicret etmesi kendisine müstehap olup, vacip olmayan kimse. Bu 

kimsenin hicret etmeye gücü vardır, ancak küfür diyarında ikamet ettiği hâlde 

dinini izhar edebilmektedir. Bu durumda, kâfirlere karşı cihad etmeye ve 

Müslümanların sayısını arttırıp onlara yardımcı olmaya imkân sahibi olması 

için hicret etmesi müstehap olur. Yine kâfirlerin sayısını arttırmaktan, onlarla 

içli dışlı olmaktan ve aralarında icra edilen münkerlere de şahit olmaktan 

kurtulmak için hicret etmesi müstehap olur. İşte bu kimsenin hicret etmeden 

dininin vecibelerini yerine getirme imkânı olduğu için hicret etmesi vacip 

olmaz.128 

  

 
128  Özetle İbnu Kudâme, el-Muğnî, Turkî, 13/149-151.  
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Tâğûtu İnkar ve Allâh’a İman 

Allâhu Teâlâ, Nûh Aleyh’is Selâm’dan Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’e kadar bütün ümmetlere yalnız Allâh’a ibadet etmelerini emretmeleri 

ve tâğût’a ibadet etmeyi de yasaklamaları için bir Rasûl göndermiştir. 

Bunun delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Andolsun ki Biz her ümmete, ‘Allâh’a ibadet edin ve tâğût’tan 

sakının!’ diye (emretmeleri için) bir Rasûl gönderdik...” (en-Nahl 

16/36) 

Allâhu Teâlâ bütün kullara; tâğût’u inkâr edip Allâh’a îmân etmelerini farz 

kılmıştır. 

İbn’ul Kayyim (v. 751H) Rahimehullâhu Teâlâ şöyle demiştir: 

“Tâğût[un manası]129: Kulun haddini aşmasına sebeb olan, (Allâh’tan 

başka) ibadet edilen her ma’bûd, (Allâh’ın dışında) kendisine tâbi olunan ve 

kendisine itaat edilen her şeydir.”130 

Tâğût’un Başlıca Çeşitleri 

Tâğûtlar pek çoktur. Ancak bunların başlıcaları beş tanedir: 

1- İblîs Allâh ona lanet etsin; 

2- Kendisine ibadet edilen ve bundan râzı olan; 

3- İnsanları kendisine ibadet etmeye çağıran; 

4- Gaybın ilminden (gaybdan) bir şey bildiğini iddiâ eden; 

5- Allâh’ın indirdiğinden başkası ile hükmeden. 

Bunun delili ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Dînde zorlama yoktur. Şüphesiz, rüşd (doğruluk, hak) 

 
129  Özetle İbnu Kudâme, el-Muğnî, Turkî, 13/149-151.  

130  Özetle İbnu Kudâme, el-Muğnî, Turkî, 13/149-151.  
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sapıklıktan ayrılmıştır. Kim tâğût’u reddedip Allâh’a îmân ederse 

kopmak bilmeyen sağlam kulpa yapışmış olur...” (el-Bakara 2/256) 

İşte bu, La ilahe illallâh’ın manasıdır. Hadiste şöyle gelmiştir: 

“İşin başı İslâm, direği namazdır ve zirve noktası ise Allâh yolunda 

cihâddır.”131 

Vallâhu A’lem (Allâh en doğrusunu bilendir)! 

Allâhu Teâlâ Muhammed’e, Âl’ine ve Ashâbı’na salât ve selâm etsin. (Âmîn!) 

Açıklama 

İlkinden sonuncusuna kadar bütün rasuller, insanları Allâh’ı ibadette 

birlemek olan tevhide davet edip şirkten men etmişlerdir. 

Tağut kelimesi, Tuğyan kelimesinden türemiştir. Haddi aşmak demektir. 

Su gelgitinin üzerine çıktığında, “Su sınırları aştı” denilir. Tağut, kulun 

kendisiyle haddini aştığı şeydir. İbn’ul Cevzî Rahimehullâh’ın dediği gibi, 

“Tevâğît’ten kasıt heykellerdir. Tuğyana sebep oldukları için tuğyan 

kendilerine izafe edilmiştir. Bundan kastedilen, onlara ibadet edenlerdir. 

(haddi aşmak aslında putlara ibadet edenlerin vasfıdır.)”132 

İbn’ul Cevzî Rahimehullâh yine şöyle demektedir: 

“(Hadiste şöyle buyrulmuştur:) “Tevâgî ve de babalarınızın üzerine yemin 

etmeyin.’ 

(Hadiste zikredilen) Tevâgî kelimesi, Tâgiye’nin çoğuludur, ki bu 

Tevâgît’tir (Tağutlardır). Bunlar cahiliye döneminde kendilerine ibadet edilen 

heykellerdir. Tuğyan hakikatte kendilerine ibadet edenlere izafe edilmiştir. 

 
131  Özetle İbnu Kudâme, el-Muğnî, Turkî, 13/149-151.  

132  İbn’ul Cevzî, Garîb’ul Hadîs, 2/34..  
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Ancak putlar Tuğyan’a sebep olunca, putlara Tuğyan izafet edildi, böylece 

onlara Tevâgî, yani Mutgâ fîhâ (kendisinden dolayı hadler aşılan) denilmiştir. 

Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Gerçekten onlar, insanlardan birçoğunu saptırdılar.” (İbrâhîm 

14/36) 

Tuğyan’ın aslı, günah işlemede haddi aşmaktır. (Mesela) “Taga’l Bahr 

(deniz taştı)” denilir.”133 

Kulun bir haddi vardır; çünkü o bir kuldur. Allâh onun için hudut belirler 

ve bu hudutlarda durması ona farzdır. Bu hudutları aşarsa tağut olur. 

Müşrik, ibadette haddi aştığı, Allâh ile birlikte O’ndan başkasına ibadet 

ettiği ve ibadete lâyık olandan başkasına ibadet ettiği için tağuttur. Aynı 

şekilde kendisine ibadet edilen, ibadet edilmekten razı olan ve insanları 

kendisine ibadet etmeye sevk eden de tağuttur. 

Şeyh Rahimehullâh’ın zikrettiği ilk tağut, iblistir. İblis, Allâh’ın laneti 

üzerine olsun, tağutların başıdır. Çünkü o, Allâh’tan başkasına ibadet etmeyi, 

Rasûl’den başkasına uymayı ve helal ile haram kılma hususunda Allâh’tan 

başkasına itaat etmeyi emredendir. Dolayısıyla iblis, şerrin aslı ve tağutların 

başıdır. 

Şeyh Rahimehullâh’ın zikrettiği ikinci tağut, kendisine ibadet edilen ve 

bundan razı olan kişidir. Şeyh Süleymân bin Abdillâh Rahimehullâh şöyle der: 

“İmam Mâlik Rahimehullah, şöyle dedi: “Tâğût, Allâh’dan başka kendisine 

ibâdet edilen her şeydir.” 

Ben derim ki: Bu tanım doğru olsa da, kendisine ibadet edilmekten razı 

olmayan kişiyi bundan müstesna tutmak kaçınılmazdır.”134 

 
133  İbn’ul Cevzî, Keşf’ul Muşkil, 1/490.  

134  Süleymân bin Abdillâh, Teysîr’ul Azîz’il Hamîd, sf. 31.  
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Böylece Îsâ Aleyh’is Selâm, Üzeyir Aleyh’is Selâm ve melekler gibi 

kendilerine ibâdet edilmesinden razı olmayanlar, tağut tanımının dışındadır. 

Bütün peygamberlerin ortak çağrısı tevhiddi ve kendilerine ibadet edilmeyi 

reddetmişlerdi. 

Şeyh Rahimehullâh’ın zikrettiği üçüncü tağut, insanları kendisine ibadet 

etmeye çağırandır. Böyle bir kimse, ölü olsun, diri olsun, tağutun 

başlarındandır. Yaratılmış olan başka bir varlığa ibadet etmeye çağıran kişi de 

tağutlardandır. Bunlar Şirk’e davet edenlerdir. 

Şeyh Rahimehullâh’ın zikrettiği dördüncü tağut, gaybı bildiğini iddia 

edendir. Sihirbazlar, astrologlar, müneccimler, falcılar ve gaybı bildiğini iddia 

eden herkes bu kategoriye girer. 

Şeyh Rahimehullâh’ın zikrettiği beşinci tağut, Allâh’ın indirdiğinden 

başkasıyla hükmeden kimsedir. Teşri yapan, beşerî kanunlarla, Cahiliyye 

idaresiyle veya kabile âdetleriyle hükmedilmesi caizdir deyip bunun caiz 

olduğunu, Allâh’ın indirdiği ile eşdeğer olduğunu veya ondan daha hayırlı 

olduğunu ileri süren veya Allâh’ın indirdiği ile dalga geçip küçümseyen kişi de 

tağutlardandır. 

Allâh’ın indirdiğine uymanın farz olduğunu, onun hak olup batıl olmadığını 

ve kendi hükmettiğinin batıl olduğunu tasdik ederek teşri yapmaksızın, 

istihlal yapmaksızın, şeriat ile alay etmeksizin ve onu hafife almaksızın sırf 

nefsine uyarak Allâh’ın indirdiği ile hükmetmeyi terk eden kişiye gelince, işte 

bu kişi dinden çıkarmayan küçük küfür ile küfre giren kişidir. Ancak büyük bir 

tehlike içindedir ve kendisini dinden çıkaran küfre götürebilecek bir yolda 

yürümektedir. 

İçtihat etmeye ehil olan bir fakih, içtihadında hata edip de Allâh’ın 

indirdiğinden başkası ile kasıtsız olarak hükmederse, böyle bir kimse de 

affedilir. 

İslam dininin aslı, tevhid ile Allâh’a teslim olmak, O’na itaatle boyun eğmek 

ve şirkten ve ehlinden uzak durmaktır. Bir kimse, iki şehâdeti söz, ilim, amel 

ve imanda bir araya getirmedikçe İslâm dinine girmez. Kim buna muhalefet 
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ederse, Nebîlerin Allâh Subhânehu ve Teâlâ’nın dîninden getirdiklerine 

muhalefet etmiş olur. 

Allâh’a hiçbir şeyi ortak koşmadan ihlasla ibadet etmek farzdır, çünkü 

Allâh’ın kullarına ilk emrettiği şey, Allâh’a iman etmek ve tağutu inkâr 

etmektir. Allâh Bakara suresinin 256. ayetinde Allâh’a iman etmekten 

bahsetmeden önce tağutu inkâr etmekten bahsetmiştir. Zira Allâh’a iman, 

ancak tağutu inkâr ettikten sonra fayda sağlar. Öyle ki Allâh’a iman eden fakat 

tağutu inkâr etmeyenin imanı kendisine fayda sağlamaz. Tağutu inkâr etmek, 

yani onları reddetmek, batıl olduklarına inanmak, onlardan ve 

ehlinden/tabilerinden uzaklaşmak ve uzak durmak gerekir. Bu, kişinin 

imanını koruması için gereklidir. 

Allâh en iyi bilendir. Peygamberimiz Muhammed’e, ailesine ve ashabına 

çokça salat ve selam olsun. Âmîn! 
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Dört Kâide135 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

Büyük arşın Kerîm Rabbi olan Allâh’tan isteğim şudur ki; seni, dünyada ve 

âhirette korusun. Her nerede olursan ol, seni mübârek kılsın. Seni; 

verildiğinde şükreden, musîbet anında sabreden, günâh işlediği zaman da 

istiğfar edenlerden (bağışlanma dileyen kullarından) eylesin (Âmîn)! 

İşte bu üç şey (dünya ve âhiretteki) saâdetin (mutluluğun) adresidir. 

Allâh seni itâ’atine muvâffak kılsın, bil ki; muhakkak ki İbrâhîm Aleyh’is 

Selâm’ın milleti olan hanîflik, dîni Allâhu Teâlâ’ya has kılıp yalnızca O’na 

ibâdet etmendir.136 Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Ben, cinleri ve insanları, ancak Bana ibâdet etsinler diye 

 
135 “Müellefât’uş Şeyh Muhammed bin Abdilvehhâb”, 1/199-202; “ed-Durar’us 

Seniyye”, 2/23-26; “Mecmûat’ut Tevhîd”, sf. 152-155. 

Mecmûat’ut Tevhîd’de risâlenin başlığı şu şekildedir: 

“Dîn’in, Müminler ile Müşriklerin Arasını Ayırt Eden Dört Kâidesi Hakkında” 

136 Ed-Durar’us Seniyye’de şu ilâve zikredilmiştir: 

“Allâhu Teâlâ bütün insanlara bunu emretmiş ve onları bunun için 

yaratmıştır.” 
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yarattım.” (ez-Zâriyât 51/56) 

Allâh’ın, seni Kendisi’ne ibâdet için yarattığını öğrendiysen bil ki; nasıl ki 

tâharetsiz (abdestsiz) kılınan bir namaz, namaz olarak isimlendirilemezse 

ibâdet de beraberinde tevhîd olmadan ibâdet ismini alamaz. 

Şirk, ibâdete dâhil olduğunda ibâdeti ifsâd eder, tıpkı hadesin (tâhareti 

yani abdesti ve benzerini bozan şeylerin) tâharete dâhil olduğunda onu ifsâd 

ettiği gibi.137 

Şirkin ibâdete karıştığı zaman onu ifsâd ettiğini (bozduğunu), ameli boşa 

çıkarttığını ve sâhibini ebedî ateşe (cehenneme) düşürdüğünü bildiysen; sana 

düşen en önemli vazîfenin şirki(n mâhiyetini) öğrenmek olduğunu da bilmiş 

olursun. 

Allâh’tan isteğim, seni bu tuzaktan korumasıdır. Bu tuzak ise Allâh’a şirk 

koşmaktır ki Allâhu Teâlâ onun hakkında şöyle buyurmaktadır: 

“Hiç şüphesiz Allâh, Kendisi’ne şirk koşulmasını bağışlamaz; 

bunun aşağısını dilediği kimse için bağışlar...” (en-Nisâ 4/48; en-

Nisâ 4/116) 

Bu (şirkin mâhiyetini öğrenmek) ise Allâhu Teâlâ’nın Kitâbı’nda zikretmiş 

olduğu şu dört kâideyi bilmekle mümkün olur: 

1. Kâide: 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in savaştığı kâfirlerin, Allâhu 

 
137 Ed-Durar’us Seniyye’de şu ilâve zikredilmiştir: 

“Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır; 

“Müşriklerin, kendi küfürlerine kendileri şâhid iken Allâh’ın mescidlerini 

imâr etme hakları yoktur. İşte bunlar yaptıkları boşa gitmiş olanlardır ve bunlar 

ateşte ebedî kalacaklardır.” (et-Tevbe 9/17) 
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Teâlâ’nın Hâlik (yaratan), [Râzık (rızıklandıran), yaşatan ve öldüren]138, 

[fayda ve zarar veren]139 Müdebbir (kâinatta olup biten [bütün]140 işleri idâre 

eden) olduğunu kabûl ettiklerini, fakat bu ikrârlarının onları İslâm’a 

sokmadığını bilmektir.141 Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“De ki: Size gökten ve yerden rızık veren kimdir? Ya da kulak 

ve gözlere mâlik olan kimdir? Ölüden diriyi çıkaran ve diriden 

ölüyü çıkaran, her türlü işi düzene koyan kimdir? Diyecekler ki: 

Allâh’tır. De ki: Öyleyse (O’na karşı gelmekten) sakınmaz 

mısınız?” (Yûnus 10/31) 

2. Kâide: 

Müşriklerin şöyle demeleridir: “Biz ancak kurbeti (Allâh’a yakınlaşmayı) 

ve şefâ’ati talep ettiğimiz için onlara du’â ediyor ve yöneliyoruz.”142 

Kurbet’in (Allâh’a yakınlaşmak için putlarına ibâdet etmelerinin) 

delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“...O’ndan başka velîler edinenler derler ki: ‘Biz onlara ancak 

bizi Allâh’a daha çok yaklaştırsınlar diye ibâdet ediyoruz.’ Allâh 

onların ihtilâf ettikleri husûslarda elbette hüküm verecektir. 

Elbette Allâh, yalancı ve kâfir olan kimseye hidâyet etmez.” (ez-

Zümer 39/3) 

 
138 Parantez içi ibâre, ed-Durar’us Seniyye’de zikredilmiştir. 

139 Parantez içi ibâre, Mecmûat’ut Tevhîd’de zikredilmiştir. 

140 Ed-Durar’us Seniyye ve Mecmûat’ut Tevhîd’de bu ilâve zikredilmiştir. 

141 Ed-Durar’us Seniyye’de “bilmektir” ibâresi bulunmamaktadır. 

142 Ed-Durar’us Seniyye’de şu ilâve zikredilmiştir: 

“Biz aslında onlardan değil, lâkin onların şefâ’ati vâsıtası ile Allâh’tan 

istiyoruz. Allâh’a yaklaşmak (ancak) onların vâsıtası ile (mümkün) olur.” 
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Şefâ’atin (şefâ’ate hak kazanmak için putlara ibâdet etmelerinin) 

delîli ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Onlar, Allâh’ı bırakıp kendilerine ne zarar ne de fayda 

veremeyecek şeylere ibâdet ederler ve derler ki: Bunlar, Allâh 

katında bizim şefâ’atçilerimizdir...” (Yûnus 10/18) 

Şefâ’at (aracılık, yardım); menfî (reddedilen) şefâ’at ve müsbet (kabûl 

edilen) şefâ’at olmak üzere iki kısımdır: 

1- Menfî Şefâ’at (Reddedilen Şefâ’at Anlayışı) 

Menfî Şefâ’at’e gelince; Allâh’ın dışında hiç kimsenin güç yetiremeyeceği 

husûslarda Allâh’tan başkasından istenen şefâ’attir. 

Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Ey îmân edenler! Kendisinde ne bir alışveriş, ne bir dostluk ve 

ne de şefâ’at bulunmayan gün gelmeden önce size verdiğimiz 

rızıktan (hayır yolunda) harcayın. Kâfirler zâlimlerin ta 

kendileridir.” (el-Bakara 2/254) 

2- Müsbet Şefâ’at (Kabûl Edilen Şefâ’at Anlayışı) 

Müsbet Şefâ’at’e gelince; [Allâh’ın dışında hiç kimsenin güç yetiremeyeceği 

husûslarda]143 Allâh’tan istenilen şefâ’attir. (Bu şefâ’at anlayışında) şefâ’atçi, 

şefâ’atiyle ikrâm görür (onurlandırılır). Kendisine şefâ’at edilen kişi ise -(Allâh 

tarafından şefâ’ate) izin verildikten sonra- sözünden ve amelinden Allâh’ın 

râzı olduğu kimsedir. Nitekim Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır:  

“...İzni olmaksızın O’nun katında şefâ’atte bulunacak kimdir?..” 

(el-Bakara 2/255)144 

 
143 Bu parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de zikredilmiştir. 

144 Ed-Durar’us Seniyye’de âyet, başından itibâren verilmiştir: 

“Allâh... O’ndan başka ilah yoktur. Hayy’dır (Kâmil hayat sâhibidir), 
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3. Kâide: 

Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, ibâdetlerinde farklı farklı yollar izleyen 

insanlar arasında (peygamber olarak) zuhûr etti. Onlardan bir kısmı; 

meleklere, bir kısmı Nebîlere ve sâlihlere, bir kısmı ağaçlara ve taşlara, bir 

kısmı da güneşe ve aya ibâdet etmekteydiler. Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem ise hepsiyle savaştı ve aralarında hiçbir fark gözetmedi. 

Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Fitne (şirk) ortadan kalkıncaya ve dîn tamamen Allâh’ın 

oluncaya kadar onlarla savaşın!..” (el-Enfâl 8/39) 

a- Güneşin ve ayın (ibâdet edildiğinin) delîli ise Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“Gece ile gündüz, güneş ile ay O’nun âyetlerindendir. Güneşe ve 

aya secde etmeyin. Eğer yalnız Allâh’a ibâdet ediyorsanız, onları 

yaratan Allâh’a secde edin.” (Fussilet 41/37) 

b- Meleklerin (kendilerine ibâdet edildiğinin) delîli ise Allâhu 

Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Allâh size melekleri ve Nebîleri rabler edinmenizi 

emretmez...” (Âl-i İmrân 3/80)145 

 

Kayyum’dur (Varlığı için hiçbir şeye ihtiyâç duymayan, bütün varlıkları koruyup 

gözetendir). O’nu uyuklama ve uyku tutmaz. Göklerde ve yerde ne varsa hepsi 

O’nundur. İzni olmaksızın O’nun katında şefâ’atte bulunacak kimdir?..” (el-

Bakara 2/255) 

145 Ed-Durar’us Seniyye’de bu âyetin yerine şu âyet zikredilmektedir: 

“O gün Allâh, onların hepsini toplar; sonra meleklere der ki: Size ibâdet 

edenler bunlar mıydı? (Melekler de) der ki: Sen her noksanlıktan münezzehsin. 

Bizim velîmiz onlar değil, Sen’sin. Bilakis onlar cinlere ibâdet ediyorlardı. Çoğu 
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c- Nebîlerin (kendilerine ibâdet edildiğinin) delîli Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“Allâh: Ey Meryem oğlu Îsâ! İnsanlara, Allâh’ı bırakıp beni ve 

annemi iki ilah edinin, diye sen mi söyledin? dediğinde, Îsâ dedi 

ki: Seni tenzîh ederim, hakkım olmayan bir sözü söylemek bana 

yakışmaz. Eğer öyle söylemişsem, Sen onu bilirsin. Sen, benim 

nefsimde olanı bilirsin, ama ben, Sen’in nefsinde olanı bilmem. 

Gerçekten, gaybleri bilen ancak Sen’sin.” (el-Mâ’ide 5/116)146 

d- Sâlihlerin (kendilerine ibâdet edildiğinin) delîli Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“Onların yalvardıkları bu varlıklar, hangimiz daha yakın 

olacağız diye Rablerine vesile ararlar; O’nun rahmetini umar, 

azâbından korkarlar...” (el-İsrâ 17/57) 

e- Taşların ve ağaçların (ibâdet edildiğinin) delîli Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“Gördünüz mü o Lât ve Uzzâ’yı ve üçüncüleri olan Menât’ı?” (en-

Necm 53/19-20)147 

 

onlara îmân etmişlerdi...” (Sebe 34/40-41) 

146 Ed-Durar’us Seniyye’de bu âyetin bir kısmı zikredilmiş, bunun ardından ikinci 

delîl olarak da -diğer nüshâda meleklere ibâdet edildiğinin delîli olarak zikredilen- şu 

âyet zikredilmiştir: 

“Allâh size melekleri ve Nebîleri rabler edinmenizi emretmez. O size, siz 

Müslüman olduktan sonra küfrü emreder mi hiç?” (Âl-i İmrân 3/80) 

147 Bu ismi geçenler, câhiliye ehlinin ibâdet ettikleri putlardır ve kimisi Lât gibi taş, 

kimisi de Uzzâ gibi ağaç şeklindedir. Bu konuyla alâkalı geniş bilgi için “Kitâb’ut 

Tevhîd” ve muteber şerhlerinden “Ağaç, Taş ve Benzeri Şeylerle Teberrükte 

Bulunmakla Alâkalı Bâb”a mürâcaat edilebilir. 
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Ve yine (bir başka delîl) Ebû Vâkıd el-Leysî Radıyallâhu Anh hadîsidir. O 

şöyle demiştir: 

«Bizler, Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem ile birlikte Huneyn Savaşı’na 

çıktık. Biz küfrü terk edeli fazla olmamış kimselerdik. Müşriklerin üzerine 

silahlarını asarak yanında ibâdet ettikleri bir sedir ağaçları vardı. Bu 

ağaca ‘Zâtu Envât (Askı Ağacı)’ denirdi. Bir sedir ağacının yanından 

geçerken dedik ki: Ey Allâh’ın Rasûlü, onlardaki ‘Zâtu Envât (Askı Ağacı)’ 

gibi bizim için de bir ‘Zâtu Envât’ tayin etsen!»148 

4. Kâide: 

Şüphesiz günümüzdeki müşriklerin şirki, önceki müşriklerin şirkinden 

daha şiddetlidir. Çünkü önceki müşrikler rahatlıkta Allâh’a şirk koşarlardı, 

zorlukta ise (ibâdeti Allâh’a has kılarak) ihlâslı davranırlardı. Günümüzün 

müşriklerinin şirki ise rahatlıkta olsun, zorlukta olsun sürekli devâm 

etmektedir. 

 
148 Müellefât’uş Şeyh nüshâsında hadîs buraya kadar alıntılanmıştır. Ed-Durar’us 

Seniyye ve Mecmûat’ut Tevhîd’de ise hadîsin tamamı zikredilmiştir. Ayrıca, 

Mecmûat’ut Tevhîd’de, ed-Durar’us Seniyye’nin aksine hadîsin devâmında el-A’râf: 

140. Âyet de zikredilmiştir. Hadîsin devâmında şöyle denilmektedir: 

«Bunun üzerine Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu: Allâhu Ekber! 

İşte yine aynı yol. Nefsim elinde olan Allâh’a yemin olsun ki siz aynı İsrâîloğullarının Musâ 

Aleyh’is Selâm’a dedikleri gibi dediniz: 

“...Onların ilahları olduğu gibi, sen de bizim için bir ilah yap! (Musâ Aleyh’is 

Selâm şöyle dedi:) Gerçekten siz câhillik eden bir toplumsunuz! Şüphesiz 

bunların içinde bulundukları (dîn) yıkılmıştır, yapmakta oldukları da bâtıldır. 

Musâ dedi ki: Allâh sizi âlemlere üstün kılmışken ben size Allâh’tan başka bir 

ilah mı arayayım?” (el-A’râf 7/138-140)» 

(Benzer lafızlarla Tirmizî Hadîs no: 2180, Taberânî, el-Mu’cem’ul Kebîr, 3/243-244, 

Hadîs no: 3290-3294, el-Mervezî, es-Sunne, 1/17, Hadîs no: 39, et-Tayâlisî, Müsned, 

2/682, Hadîs no: 1443, İbnu Ebî Âsım, es-Sunne, 1/37, Hadîs no: 76.) 
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Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Onlar gemiye bindikleri zaman, dîni yalnızca O’na hâlis kılan 

gönülden bağlılar olarak Allâh’a yalvarıp yakarırlar. Ama onları 

karaya çıkarıp kurtarınca hemen şirk koşarlar.” (el-Ankebût 

29/65)149 

Risâle burada bitti. Allâh’ın salât ve selâmı; Muhammed’in, Âl’inin ve 

Ashâbı’nın üzerine olsun. (Âmîn!) 

 
149 Ed-Durar’us Seniyye’de bunun akabinde şöyle denilmiştir: 

“Buna göre du’â eden, ibâdet eden demektir. Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“Allâh’tan başka, kendisine kıyâmete kadar cevâb veremeyecek olan ve 

kendilerine yapılan du’âdan habersiz olan kimselere du’â eden kişiden daha 

sapık kim olabilir?” (el-Ahkâf 46/5) 
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Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Yine -Allâh Ruhunu Arındırsın ve Mezârını Nûrlandırsın- Şeyh’ul İslâm 

Muhammed bin Abdilvehhâb’a ait ibâresi şu şekilde olan bir risâle mevcuttur: 

Beş şeyi bilmek senin üzerine vâcibdir: 

Birincisi 

Allâh Subhânehu ve Teâlâ, Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’i 

“Hidâyet ve hak dîn ile...” (et-Tevbe 9/33; Saff 61/9) gönderdiğinde Allâh’ın 

onu kendisi ile gönderdiği ilk kelime (vahiy), Allâhu Teâlâ’nın şu kavli 

olmuştur: 

“Ey örtüye bürünen (Peygamber), kalk ve uyar! Rabbi’ni 

yücelt!” (el-Müddessir 74/1-3) 

“Uyar!” âyeti; “Allâh’a ortak koşulmasına karşı uyarmak” 

manasındadır. 

Hâlbuki müşrikler, şirki Allâhu Teâlâ’ya yaklaşma vesîlesi edindikleri bir 

dîn kılmışlardı. Bunun yanı sıra, sayılamayacak kadar çok zulümleri ve fâhiş 

 
150 el-Cevâhir’ul Mudiyye, sf. 9-12 (Mecmûat’ur Rasâ’il ve’l Mesâ’il’in Necdiyye 

içinde 4/9-12); ed-Durar’us Seniyye, 1/120-124. 
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işleri (çirkin hayâsızlıkları) ise yaptıklarının masiyet (günâh) olduğunu 

bilerek icrâ ediyorlardı. 

Her kim, Allâhu Teâlâ’nın, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e; onları 

zinâ etmek, anne ve kız kardeşlerle nikâhlanma gibi husûslarda uyarmadan 

önce, kendisi ile Allâhu Teâlâ’ya yaklaştıklarını iddiâ ettikleri dînlerine karşı 

uyarmasını emrettiğini iyice kavrar ve onların işlemekte olduğu şirkin gerçek 

yüzünü anlarsa hayretler içinde kalır. Bilhassa da onların şirkinin günümüzde 

birçok insanın işlediği şirkten daha hafîf olduğunu anladığı zaman! 

Zîrâ Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“İnsana bir zarar dokunduğu zaman, gönülden katıksızca 

yönelmiş olarak Rabbine du’â eder. Sonra ona kendinden bir 

ni’met verdiği zaman, daha önce O’na du’â ettiğini unutur ve O’nun 

yolundan saptırmak amacıyla Allâh’a eşler koşmaya başlar. De ki: 

Küfrünle biraz (dünya zevklerinden) yararlan; çünkü sen, ateş 

ehlindensin.” (ez-Zümer 39/8) 

İkincisi 

Onları şirke karşı uyardığı vakit, aynı zamanda onlara tevhîdi emretmiştir. 

Tevhîd, dîni ihlâs ile Allâhu Teâlâ’ya has kılmaktır. 

Allâhu Teâlâ’nın şu kavlinin manası da budur: 

“Rabbi’ni yücelt!” (el-Müddessir 74/3) Yani; “ihlâslı bir şekilde Allâhu 

Teâlâ’yı yücelt!” 

Bu âyet ile Ezân’ın tekbîri ya da benzeri şeyler kast olunmamıştır. Zîrâ 

bunlar Medîne döneminde meşrû kılınmıştır. 

Bir kimse ihlâs içerisinde olmadıkça şirki terk etmesinin bir faydasının 

bulunmadığını anladığında ve ihlâsın manasını iyice kavradığında insanların 

çoğunun zannettiği şekilde ihlâsın (ibâdeti Allâh’a has kılmanın) ve sâlih 

kimselere du’â etmeyi terk etmenin, onların değerini düşürmek olduğu 

görüşünün tıpkı Hristiyanların Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’i, -Îsâ 
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Aleyh’is Selâm’ın Allâh’ın kulu ve elçisi olduğunu ve Allâhu Teâlâ ile birlikte 

Îsâ Aleyh’is Selâm’a ibâdet edilmemesi gerektiğini söylediğinde- Îsâ Aleyh’is 

Selâm’a dil uzatmakla ithâm etmesi gibi olduğunu anladığında... 

Bütün bunları anlayan, İslâm’ın garîbliğinin de farkına varır. Bilhassa 

da; âlim olduğunu iddiâ edenlerin yaptıkları şeyleri; bu bahsettiğimiz 

meseleye [meselenin ehline]151 düşmanlıklarını ve bunu dîn edinenleri tekfîr 

etmelerini, Ebû Tâlib Türbe’si ve benzeri ile Kevvâz Türbe’si ve benzeri 

türbelere tapanlarla beraber onlara (tevhîd ehline) karşı verdikleri 

mücâdeleyi, kezâ onların tâbi oldukları şeyleri terk ettiğimiz için, onlara bizim 

kanlarımızın ve mallarımızın helâl olduğuna dair fetvâ vermelerini ve onlar 

sizin dîninizi inkâr ediyor, demelerini kalbinde iyice canlandırarak 

düşünürse... 

Bu konuyu ve bir önceki anlattığımız husûsu ancak; onların bu meselenin 

(tevhîdin) ehline karşı ve müşriklere karşı nasıl muâmelede bulunduklarını 

zihninde canlandırarak (ve mukâyese ederek) gerçek manada anlayabilirsin... 

Bundan sonra, “İslâm Dîni’nin sadece ma’rifetten (bilgiden) ibâret 

olmadığı” gerçeğini, zîrâ İblîs’in ve Firavun’un onu bildiğini, aynı şekilde 

Yahûdîlerin “...kendi öz oğullarını bildikleri gibi onu (Rasûlullâh’ı) 

bildiklerini...” (el-Bakara 2/146), (buna rağmen Müslüman 

sayılmadıklarını da) anlarsın. Muhakkak İslâm (bilmek ve ardından) 

bununla amel etmek; sevmek, buğz (nefret) etmek ve bu yolda babaları 

ve oğulları dost edinmeyi terk etmektir.152 

Üçüncüsü 

Bütün kalbinle, Allâh Subhânehu’nun; Rasûlü Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’i 

yalanlanması ve kendisine isyân edilmesi için değil, tasdîk edilmesi ve 

 
151 Bu parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de yer almaktadır. 

152 Tıpkı şu âyeti kerîmede buyrulduğu gibi: 

“Ey îmân edenler, eğer küfrü îmâna tercih ediyorlarsa babalarınızı ve 

kardeşlerinizi velîler edinmeyin!..” (et-Tevbe 9/23) 
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(kendisine) uyulması için gönderdiğine inanmalısın. 

Hele bir de âlim olduğunu iddia eden kimselerin tevhidi ikrâr ettiklerini ve 

tevhîdin, Allâh’ın ve Rasûlü’nün dîni olduğunu ikrâr (kabûl) ettikleri hâlde, 

ona (tevhîd akîdesine) dâhil olan herkesin canları ve malları helâl olan Hâricî 

olduklarını, tevhîde buğzedenlerin, ona dil uzatanların ve insanları tevhîdden 

uzaklaştıranların da hak üzere olduğunu söylemelerini ve bunun gibi şirki 

ikrâr edişlerini ve (buna rağmen) “bizim ibâdet ettiğimiz hiçbir türbe yoktur!” 

demelerini, bilakis onların türbecilerle beraber yürüttükleri cihâdın (!) ma’rûf 

(herkesçe bilinen, geçerli) bir cihâd olduğu ve onlara muhâlefet eden 

kimsenin ise malının ve kanının helâl olacağı iddiâlarını da düşünürsen!.. 

İşte insan bu üçüncü meseleyi hakkıyla anladığında; onların (söz konusu 

müşriklerin), “Tevhîd, Allâh’ın ve Rasûlü’nün dînidir, lâkin ona buğz ve 

düşmanlık kaçınılmazdır. Türbeperestlerin yaptıkları şirktir, lâkin onlar 

Sevâd’ul A’zam’dır (büyük çoğunluktur) ve onlar hak üzeredir” kelâmlarını 

kabûl etmesi ve onlar şirk işliyor dememesi (bunu kabûl etmemesi) hasebiyle 

velev ki bir günlüğüne dahi olsa kalbinde (bu zıdları) bir araya topladığını 

anlar. Delilikten daha beter olduğu hâlde kalpte bu zıdların bir araya gelmesi, 

Allâhu Teâlâ’nın kudretinin en büyüklerinden ve sana, Allâh’ı ve senin kendi 

nefsini tanıtan şeylerin en büyüklerindendir. Nefsini tanıyan ve Rabbini de 

tanıyan kimsenin ise işi tamama erer (kemâle ulaşır). (Bu zıtların bir 

günlüğüne dahi olsa bir kalpte toplanması böyle büyük bir şeyken) bu iki 

zıddın Sâlih’in, Hayevân’ın153 ve benzeri kişilerin kalbinde, yirmi seneden 

fazla bir zaman boyunca bir arada bulunduğunu bildiğinde, durum nicedir? 

Dördüncüsü 

Bilirsin ki Allâhu Teâlâ, Rasûlü Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e şöyle 

vahyetmiştir: 

“And olsun ki sana da ve senden öncekilere de şöyle 

vahyolundu: Eğer şirk koşacak olursan, şüphesiz amellerin boşa 

 
153 İsmi geçen kişiler, Şeyh Rahimehullâh döneminde yaşayan bazı şahıslar olsa 

gerek. Vallâhu Alem. 
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çıkacak ve elbette sen, hüsrâna uğrayanlardan olacaksın!” (ez-

Zümer 39/65) 

Bununla beraber onlar (Mekke müşrikleri) -isteklerinin yerine getirilmesi 

durumunda İslâm’ı kabûl edeceklerine dair söz vererek- Rasûlullâh Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem’i bir tek şirk kelimesi söylemeye ya da bir tek şirk ameli 

işlemeye iknâ etmek (ayartmak) için çalıştılar [çalıştıklarını sen de 

görebilirsin, bilakis]154 şimdi sen, ihlâs sâhiblerinin en üstünü, en güzel 

amellerin sâhibi (olan Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in), şirk 

kelimesini -şirkten hoşlanmadığı hâlde sırf bu kimselerin İslâm’a girmelerini 

sağlamak için- telaffuz ettiğinde “amelleri boşa çıkacaklardan ve hüsrâna 

uğrayanlardan” olacağını bildiysen, kendisini onlardan biri gibi gösteren, bu 

tarz (şirk içeren) yüz kelimeyi, ticâretinin kârlı olması ya da tıpkı Nebî 

Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in ve ashâbının, Allâh ona Mekke’yi fethettirene 

kadar, haccetmekten alıkonmaları gibi Tevhîd ehli hac yapmaktan 

engellendiğinde bu sözleri hac yapmak için söyleyen kimsenin hâli nice olur? 

Her kim bunu iyice kavrarsa Allâh Azze ve Celle nezdindeki Tevhîd’in 

önemi ve şirkin önemi o kimseye açılır. Fakat bunu dört yılda öğrenebilirsen, 

senin için çok iyi! Bundan kastım tam bir ma’rifettir (bilgidir), tıpkı senin 

istem dışı da olsa bir damla idrârın çıktığında kâmil (eksiksiz yerine 

getirilmiş) tahâreti bozduğunu bildiğin gibi! 

Beşincisi 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in getirdiklerine bir kısmını 

diğerinden ayırmadan tümüyle îmân edilmesi farz kılınmıştır. Her kim bir 

kısmına îmân eder de diğer kısmını inkâr ederse hakiki manada kâfirdir. 

Bilakis, Kitâb’ın tümüne îmân etmek kaçınılmazdır. 

Bunu öğrendiysen; (bil ki) kimileri namaz kılıyor ve oruç tutuyor, birçok 

muhârrematı (yasaklanmış ameli) terk ediyor ancak -buna uymanın doğru 

olduğunu iddiâ ederek- kadınlara mîrâstan pay vermiyor. Bilakis eğer 

 
154 Bu parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de yer almaktadır. 
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onlardan biri onların âdetlerine muhâlefet ederek kadınlara mîrâstan pay 

verse onların kalpleri bu ameli reddeder. Veyahut da kadının, iddetini 

kocasının evinde geçirmesi gerektiğini ve Allâhu Teâlâ’nın şöyle buyurduğunu 

bilmesine rağmen inkâr eder ve de kadının, (boşandığı) kocasının evinde 

kalmasının uygun olmadığını ve kadının evden çıkarılması gerektiğini iddiâ 

ederler: 

“...Onları evlerinden çıkarmayın, onlar da çıkmasınlar; ancak 

açık ‘çirkin bir hayâsızlık’ göstermeleri durumu başka...” (et-Talâk 

65/1) 

Allâhu Teâlâ’nın bu şekilde şerî’at kıldığını (hükmettiğini) bilmelerine 

rağmen İslâm selâmı ile selâmlamayı da inkâr ediyor, câhiliye selâmını sırf 

böyle alıştıkları için İslâm selâmına tercih ediyorlar. Bu kimseler, -ma’siyet 

(günâh) işleyen, farzları terk eden, meselâ zinâ eden yahut ebeveynine karşı 

iyilikle muâmeleyi terk edip (bunu yaparken) hataya düştüklerini ve Allâhu 

Teâlâ’nın doğru hükmettiğini itirâf edenlerin aksine- küfre düşmüşlerdir. Zîrâ 

(Kitâb’ın) bir kısmına îmân etmişler ve diğer bir kısmını inkâr etmişlerdir. 

Bil ki; sana, uyman için bu üç misali verdim. İnsanlar arasında bunun gibi, 

Allâh’ın Kur’ân’da çizdiği sınırlara muhâlefet ettikleri şeyler çoktur. Onlar 

nezdinde ailelerinin alışkanlıkları olan şeyler ma’rûf olarak addedilir. Eğer bir 

kimse, Allâh’ın (Kitâbı’nda) zikrettiği bir şeyi yapar veyahut da onların 

âdetlerini terk ederse o kimseyi kınar ve onu sefîhlikle (akılsızlıkla) suçlarlar. 

Bu ise kendisinin hata ettiğini ve Allâh’ın (Kitâbı’nda) zikrettiğine îmân 

ettiğini itirâf ederek; bir hata işleyenin veyahut da bir ameli terk eden 

kimsenin aksinedir. 

Bil ki; bu beşinci mesele, günümüzde İslâm’ın garîbliği sebebiyle insanlar 

için en çok tehlikeli olan husûslardandır. Vallâhu A’lem (Allâh en doğrusunu 

bilendir)! 
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Çok Azîm ve Faydalı Altı Esâs155 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

Şeyh Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâhu Teâlâ şöyle demiştir: 

Akla hayâle gelmeyecek açıklıkta bir beyânla Allâhu Teâlâ’nın avâma 

(herkese); her şeye gâlib olan Melik’in (hükümrân olan Allâhu Teâlâ’nın) 

kudretine delâlet eden en büyük âyetler (işâretler/delîller) olan altı esâsı 

beyân etmesi, sonra bunun akabinde -çok azı müstesnâ- âlemin en 

zekîlerinden ve Âdemoğullarının en akıllılarından dahi birçoğunun bu altı 

esâsta yanılgıya düşmesi acâibin de acâibidir. 

Birinci Esâs: 

Dîni (ibâdeti), bir olan ve ortağı bulunmayan Allâhu Teâlâ’ya has kılmak ve 

bunun zıddının -ki bu da Allâhu Teâlâ’ya şirk (ortak) koşmaktır- beyânı ve 

Kur’ân’ın çoğunun; çeşitli vecihlerden (yönlerden), avâmdan olan en aptal 

kimsenin bile fehmedebileceği şekilde bu esâsın beyânı hakkında oluşudur. 

Sonra ümmetin çoğuna olanlar olduğunda şeytân onlara ihlâsı (ibâdeti Allâhu 

Teâlâ’ya has kılmayı) sâlihlerin değerini düşürme ve onların haklarını ihmâl 

etme sûretinde gösterdi. Allâhu Teâlâ’ya şirk koşmayı ise sâlihleri sevmek ve 

onlara tâbi olmak sûretinde gösterdi. 

 
155 Müellefât’uş Şeyh, 1/393-397; ed-Durar’us Seniyye, 1/172-174. 
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İkinci Esâs 

Allâhu Teâlâ dînde birlik olmayı emretmiş ve dînde ayrılığa düşmekten 

nehyetmiştir.156 

Allâhu Teâlâ bunu avâmın fehmedeceği şekilde, şifâ olan [ve yeterli 

gelen]157 bir beyânla beyân etmiştir. Bizden önce ayrılığa düşüp ihtilâf ederek 

helâk olan kimseler gibi olmaktan bizi nehyetmiştir158 ve Müslümanlara dînde 

birlik olmalarını emrettiğini ve onları dînde tefrikaya (ayrılığa) düşmekten de 

nehyettiğini zikretmiştir!159 Sünnet’te bu konuda vârid olan acâibin de acâibi 

(en hayret verici) husûslar da bu meseleyi iyice aydınlığa kavuşturmaktadır. 

Sonra, iş öyle bir hâle geldi ki; dînin usûlünde ve furûsunda tefrikaya düşmek, 

dînde ilim ve fıkıh oldu!.. Dînde birlik olmayı emretmek de bir zındık yahut 

mecnûndan (deliden) başkasının söylemeyeceği bir işe dönüştü!.. 

Üçüncü Esâs: 

Muhakkak ki (dînde) birlik olmayı tamamlayan şeylerden biri, Habeşli bir 

köle olsa dahi üzerimize emîr olan kimseyi dinleyip itâat etmektir.160 

 
156 Şeyh Rahimehullâh şu âyet-i kerîmeye ve benzerlerine işâret etmektedir: 

“Hepiniz topluca Allâh’ın ipine yapışın ve dağılıp ayrılmayın!..” (Âl-i İmrân 

3/103) 

157 Bu parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de zikredilmiştir. 

158 Şeyh Rahimehullâh şu âyet-i kerîmeye işâret etmektedir: 

“Kendilerine apaçık delîller geldikten sonra, ayrılığa düşüp ihtilâf edenler 

gibi olmayın!..” (Âl-i İmrân 3/105) 

159 Şeyh Rahimehullâh şu âyet-i kerîmeye işâret etmektedir: 

“Dîni ayakta tutun ve onda ayrılığa düşmeyin! diye Nûh’a tavsiye ettiğini, 

sana vahyettiğimizi, İbrâhîm’e, Mûsâ’ya ve Îsâ’ya tavsiye ettiğimizi Allâh sizin 

için de dîn kıldı...” (eş-Şûrâ 42/13). 

160 Şeyh’ul İslâm Rahimehullâh’ın bu sözü, Ebû Zerr Radıyallâhu Anh’ın Rasûlullâh 

Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’den rivâyet etmiş olduğu şu hadîse işâret etmektedir: 
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Allâhu Teâlâ onun için bunu; yaygın [(sadra) şifâ]161 olan ve yeterli gelen 

bir şekilde; hem şer’î hem de kaderî bir beyân ile çeşitli vecihlerde beyân 

etmiştir. Sonra bu esâs, ilim (sâhibi olduğunu) iddiâ edenlerin çoğunluğu 

nezdinde bilinmeyen bir şeye dönüşmüştür. (İşin ilmî noktasında bile durum 

böyleyken) nerede kaldı onunla amel etmek? 

Dördüncü Esâs: 

İlmin ve ulemânın, fıkhın ve fukahânın beyânı ile onlara benzeyip de 

onlardan olmayanların beyânıdır. 

Bu esâsı Allâhu Teâlâ, el-Bakara Sûresi’nin başındaki şu kavlinden, 

“Ey İsrâîloğulları, üzerinizdeki ni’metimi hatırlayın...” (el-

Bakara 2/40) 

İbrâhîm Aleyh’is Selâm’ı zikretmeden önceki şu kavline kadar [bir önceki 

âyet gibi]162 beyân etmiştir: 

“Ey İsrâîloğulları...” (el-Bakara 2/122) 

Sünnet’te -bu mevzûda- sârih olan; çok, açık ve net kelâm, avâmdan aptal 

bir kimse için dahi mevzûyu iyice aydınlığa kavuşturmaktadır. Sonra bu en 

gârib şeylerden birine dönüştü; (Kitâb ve Sünnet’te anlatılan gerçek) ilim ve 

fıkıh, bid’at ve dalâlete dönüşüp insanların nezdinde (ilim nâmına) en hayırlı 

 

“Dostum (Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem) bana, (başımızdaki) burnu kulağı 

kesik bir köle dahi olsa dinleyip itâat etmemi vasiyet etti.” (Müslim, Hadîs no: 1837; 

ayrıca İbnu Mâce, Hadîs no: 2862) 

Müslim, hadîsi bu lafızla kaydettikten sonra bu hadîsin, “burnu kulağı kesik Habeşli 

bir köle dahi olsa” lafzıyla da rivâyet edildiğini belirtmiştir. 

161 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcut olup ibârede yer alan “yaygın” 

kelimesi yerine kullanılmıştır. 

162 Bu parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de zikredilmiştir. 
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şey de hakka bâtılı giydirmek (karıştırmak) oldu! Allâhu Teâlâ’nın mahlûkâta 

farz kıldığı ve medhettiği ilim ise (insanlar nezdinde) zındık veya mecnûndan 

başkasının ağzına almadığı bir şeye dönüştü! Bu ilmi inkâr eden, ona 

düşmanlık gösteren, (insanları) ondan sakındırmak ve nehyetmek için (eser 

vb.) tasnîfte bulunan163 kimse ise (güya) fakîh ve âlim olmuştur! 

Beşinci Esâs: 

Allâh Subhânehu’nun Evliyâullâh’ı (Allâh dostlarını) beyânı ve Evliyâullâh 

ile (onlardan olmayıp da) kendilerini onlara benzeten Allâh düşmanlarından; 

münâfıkların ve fâcirlerin arasını ayırmasıdır. 

Bu konuda Âl-i İmrân Sûresi’ndeki âyet kâfî gelir ki o da Allâhu Teâlâ’nın 

şu kavlidir: 

“De ki: Eğer Allâh’ı seviyorsanız bana uyun ki Allâh da sizi 

sevsin...” (Âl-i İmrân 3/31) 

Yine el-Mâ’ide Sûresi’ndeki âyet (de kâfî gelir) ki o da Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“Ey îmân edenler! İçinizden kim dîninden irtidâd ederse Allâh 

(onların yerine) kendisinin onları sevdiği, onların da kendisini 

sevdiği bir topluluk getirir...” (el-Mâ’ide 5/54) 

Yine Yûnus Sûresi’ndeki Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Haberiniz olsun, Allâh’ın velîleri; onlar için hiçbir korku 

yoktur, mahzûn da olmayacaklardır. Onlar îmân eden ve 

(Allâh’tan) sakınanlardır.” (Yûnus 10/62-63) 

Sonra iş, ilim sâhibi olduğunu, mahlûkâtın yol göstericisi ve Şerîat’ın 

koruyucusu olduklarını iddiâ edenlerin çoğunluğu nezdinde; evliyâ 

 
163 Bu ifâde, ed-Durar’us Seniyye’de şu şekildedir: “...(insanları) ondan 

sakındırmak ve nehyetmek için ciddiyet gösteren...” 
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(olabilmek) için Rasûl Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e tâbi olmayı terk etmenin 

kaçınılmaz olduğu ve Rasûl Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e tâbi olanın evliyâdan 

olamayacağı, yine evliyâ (olabilmek) için cihâdı terk etmenin kaçınılmaz 

olduğu ve cihâd edenin evliyâdan olamayacağı ve yine evliyâ (olabilmek) için 

îmânı ve takvâyı terk etmenin kaçınılmaz olduğu ve kendisini îmân ve takvâ 

ile sınırlandıranın evliyâdan olamayacağı anlayışına dönüşmüştür! 

Ey Rabbimiz! Sen’den af ve âfiyet dileriz ki Sen, şüphesiz du’âları işitensin 

(Âmîn)!.. 

Altıncı Esâs 

Şeytânın ortaya attığı; Kur’ân’ın ve Sünnet’in terki ile birbirinden ayrı 

muhtelif reylere (görüşlere) ve hevâlara uyulması hakkındaki şüphenin 

reddidir. 

Bu şüphe de şudur: “Mutlak müçtehidden başkası Kur’ân’ı ve Sünnet’i 

bilmez. Müçtehid de şu şu vasıflarla vasıflanan kimsedir!..” Öyle ki bunlar tam 

manasıyla belki Ebû Bekir Radıyallâhu Anh ve Ömer Radıyallâhu Anh’da bile 

bulunmayan vasıflardır... “Eğer bir insan böyle (özelliklere sâhib) değilse onun 

Kur’ân’dan ve Sünnet’ten yüz çevirmesi -bunda şek ve işkâl (kapalılık) 

bulunmaksızın- kesinlikle bir farzdır! Her kim Kur’ân’da ve Sünnet’te hidâyeti 

ararsa-Kur’ân ve Sünnet’i fehmetmenin güçlüğü sebebiyle- ya zındık yahut da 

mecnûndur!..” 

Allâh’ı, O’na hamd ederek tesbîh ederim! Allâh Subhânehu bu mel’ûn 

şüpheye reddiye olarak kaç kez çeşitli vecihlerde -şerî’at ve kader yönünden 

de yaratma ve emretme yönünden de- beyân etti ki bu (ilimde) genel bir 

zarûret seviyesine ulaştı. 

“Ancak insanların çoğu bilmezler...” (el-A’râf 7/187); 

“Doğrusu onların çoğu üzerine o söz (azâb) hak olmuştur; artık 

îmân etmezler. Biz, onların boyunlarına çenelere kadar dayanan 

halkalar geçirdik; bu yüzden başları yukarı kalkıktır. Biz, önlerine 

bir sed, arkalarına da bir sed çektik. Böylelikle (gözlerini) 
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perdeledik, artık görmezler. Kendilerini uyarsan da uyarmasan 

da onlar için birdir, inanmazlar. Sen ancak Zikr’e (Kur’ân’a) uyan 

ve görmediği hâlde Rahmân’dan içi titreyerek korkan kimseyi 

uyarırsın. İşte böylesini, bir bağışlanma ve bol bir ecirle müjdele.” 

(Ya-Sin 36/7-11) 

Risâlenin sonu. Âlemlerin Rabbi olan Allâh’a hamd olsun. Allâh, Efendimiz 

Muhammed’e, Âl’ine ve Ashâbı’na Dîn (Cezâ/Kıyâmet) Günü’ne kadar çokça 

salât ve selâm eylesin. (Âmîn!..) 
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Siyerden Altı Konunun Açıklaması164 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

Şeyh, İmâm Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâhu Teâlâ dedi ki: 

Allâh sana rahmet etsin; siyerden şu altı konuyu iyice düşün ve güzel bir 

şekilde fehmet! Umulur ki bu vesîleyle Allâhu Teâlâ -nebîlerin dînine tâbi 

olman ve müşriklerin dînini terk etmen için- onları sana fehmettirir. Çünkü 

dîndârlık iddiâsında bulunan ve muvahhidlerden olduklarını iddiâ edenlerin 

[addedilenlerin]165 çoğu, (Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in hayatından 

bilmeleri gereken) bu altı konuyu gerektiği gibi fehmetmezler: 

Birinci Konu:166 Vahyin Nüzûlü (İnmesi) Kıssası 

Burada Allâhu Teâlâ’nın Rasûlü’ne gönderdiği ilk âyetlerin, 

“Ey örtüye bürünen (Peygamber), kalk ve uyar!” (el-Müddessir 74/1-

2) kavlinden, şu kavline kadar olan kısım olduğu husûsu söz konusudur:167 

 
164 Muellefât’uş Şeyh, 1/353-362 ve ayrıca ed-Durar’us Seniyye, 8/111-119. 

165 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcut olup metinde yer alan “iddiâ 

edenlerin” ibâresi yerine kullanılmıştır. 

166 Bu başlıklandırma ed-Durar’us Seniyye’de geçmektedir, biz de kolaylık olması 

bakımından bunu tercih ettik. 

167 Şeyh Rahimehullâh’ın söz konusu ettiği âyetlerin tamamı şu şekildedir: 
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“Rabb’in için sabret.” (el-Müddessir 74/7) 

Müşriklerin birçok şey yaptıklarını ve bu işlediklerinin -meselâ zînâ etmek 

gibi- zulüm ve adaleti ihlal etmek olduğunu bildiklerini fehmettiğinde; yine 

hacc, umre, miskînlere sadaka vermek ile onlara ihsânda bulunmak ve 

bunlardan başka ibâdetleri yerine getirdiklerinde bu yaptıklarıyla Allâh’a 

yaklaşmaya çalıştıklarını da bildiğinde... Onların nezdinde şirk bu ibâdetlerin 

en üstünüydü(!) ki şirk, -onların nezdinde- kendisiyle Allâh’a yaklaştıkları en 

üstün ibâdetti!.. 

Nitekim Allâhu Teâlâ, onların şöyle dediklerini zikretmiştir: 

“...Biz onlara ancak bizi Allâh’a daha çok yaklaştırsınlar diye 

ibâdet ediyoruz...” (ez-Zümer 39/3) 

Yine onlar şöyle demektedirler: 

“...Bunlar, Allâh katında bizim şefâ’atçilerimizdir...” (Yûnus 

10/18) 

Allâhu Teâlâ şöyle buyurmuştur: 

“...Onlar, Allâh’ı bırakıp şeytânları kendilerine velî edindiler. 

Böyle iken kendilerinin doğru yolda olduklarını sanıyorlar.” (el-

A’râf 7/30) 

Allâhu Teâlâ’nın -zinâ, hırsızlık ve bu ikisi dışındaki şeylere karşı 

uyarmadan önce- Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e kendisine karşı 

(insanları) uyarmayı emrettiği ilk şeyin şirk olduğunu fehmedersin. Yine 

onlardan, putlara (ibâdet ederek) bağlananlar olduğunu, meleklere ve 

Âdemoğullarından birtakım velîlere (ibâdet ederek) bağlananlar olduğunu da 

bilirsin ki bu kimseler, “onlardan sadece şefâ’atlerini istiyoruz” diyorlardı. 

 

“Ey örtüye bürünen (Peygamber), kalk ve uyar! Rabbi’ni yücelt! Elbiseni 

temizle! Pisliklerden uzak dur! Yaptığın iyiliği çok görüp başa kakma ve Rabb’in 

için sabret!” (el-Müddessir 74/1-7) 
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Bununla beraber Allâhu Teâlâ, Rasûlüne kendisiyle gönderdiği ilk âyette buna 

karşı uyarmakla başladı. 

İşte bu meseleyi (zihninde) iyice sağlamlaştırdıysan artık sana müjdeler 

olsun! Bilhassa da devamındaki husûsların beş vakit namazdan da daha 

önemli olduğunu -beş vakit namazın, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in 

risâletinin onuncu yılında, Şi’bi Tâlib Muhasârası’ndan, Ebû Tâlib’in 

vefâtından ve Habeşistan hicretinin üzerinden iki sene geçtikten sonra İsrâ 

Gecesi’nde farz kılındığını- anladıysan (sana müjdeler olsun)! Eğer çokça 

yaşanmış bu türden olayların ve aşırı düşmanlığın hepsinin namaz farz 

kılınmadan önce bu şirk meselesi etrafında vukû bulduğunu anladıysan, 

meseleyi (hakkıyla) anlayacağını umarım. 

İkinci Konu: 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem, onları şirkten uyarmak ve bunun 

zıddı olan Tevhîdi onlara emretmek üzere kıyâm edince onlar (ilk başta) bunu 

kerîh görmemiş hatta güzel bulmuş ve bu dîne girmeyi içlerinden 

geçirmişlerdi. Ta ki Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem onların dînlerini 

açıktan yerip âlimlerini de cehâletle suçlayıncaya kadar... 

İşte o zaman müşrikler, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem ve ashâbına 

karşı düşmanlığa girişerek şöyle dediler: 

“Anlayışımızı aşağıladı, dînimizi ayıpladı ve ilahlarımıza dil uzattı.” 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in Îsâ Aleyh’is Selâm’a ve annesine 

(Meryem Aleyh’as Selâm’a) yine meleklere ve sâlih kimselere dil uzatmadığı 

ma’lûmdur. Fakat Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem; onlara du’â 

edilmeyeceğini, onların fayda vermeyeceklerini ve zarar sağlamayacaklarını 

zikredince müşrikler bu sözleri “dil uzatma” olarak kabûl ettiler. 

İşte bunu bildiğin zaman, bir insanın -Allâh’ı tevhîd edip şirki terk etse 

dahi- müşriklere karşı düşmanlık besleyip onlara olan düşmanlığını ve 

buğzunu (kinini) açıkça ortaya koymadıkça [dîninin ve]168 İslâm’ının 

 
168 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 
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istikâmet üzere (düzgün) olmayacağını da bilmiş olursun. 

Allâhu Teâlâ’nın buyurduğu üzere: 

“Allâh’a ve Âhiret Günü’ne imân eden bir toplumun, Allâh’a ve 

Rasûlüne karşı gelenlere sevgi beslediklerini göremezsin...” (el-

Mücâdele 58/22) 

Bunu iyice [ve güzel bir şekilde]169 fehmettiysen, dîndar olduklarını iddiâ 

edenlerin çoğunun, (gerçekte) dîni bilmediklerini anlamış olursun. Yoksa 

(müşriklerle Müslümanlar arasında böyle bir düşmanlık gerekli olmasaydı) 

Müslümanları, yapılan işkencelere, esârete, dövülmeye karşı sabra ve 

Habeşistan’a hicrete yönelten neydi? Hâlbuki Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem insanların en merhametlisiydi [ve onlara bir ruhsat bulmadı]170. Eğer 

onlar için bir ruhsat bulsaydı, mutlaka onlara o ruhsatı verirdi. Allâhu Teâlâ 

şu âyeti [bu mevzû hakkında]171 indirdiği hâlde bu nasıl mümkün olur? 

İnsanlardan kimisi vardır ki; ‘Allâh’a inandık’ der, fakat Allâh 

yolunda eziyete uğratıldığı zaman, insanların işkencesini Allâh’ın azâbı 

gibi kabûl eder...” (el-Ankebût 29/10) 

Bu âyet, sadece dilleriyle müşriklere muvâfakat edenler hakkında olunca 

acaba bundan başkalarının hâli ne olur? 

Üçüncü Konu 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in Müşriklerin Huzûrunda 

Necm Sûresi’ni Okumasına Dair Kıssa 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem (Kur’ân okuduğu esnada) şu âyete 

geldiğinde, 

“Gördünüz mü o Lât ve Uzzâ’yı?” (en-Necm 53/19) 

 
169 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 

170 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 

171 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 
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Şeytân, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in tilâvetine (okuyuşuna) şu 

ifâdeleri karıştırdı: 

“İşte şu yüce garânîk (kuğular) var ya, kesinlikle onların şefâ’atleri 

umulur.” 

Bunun üzerine müşrikler bunları, Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in 

söylediğini sandılar. Bundan da [oldukça]172 hoşlandılar ve şu manada şeyler 

söylediler: 

“İşte bizim istediğimiz de budur. Biz de biliyoruz ki fayda veren de 

zarar veren de -bir olan ve ortağı bulunmayan- Allâh’tır. Fakat bunlar, 

Allâh katında bize şefâ’at edeceklerdir.” 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem (âyette geçen) secdeye173 

ulaştığında secde etti, müşrikler de onunla birlikte secde etti. Böylece, 

müşriklerin Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’i seçtikleri haberi (tasdîk 

ettikleri söylentisi) yayıldı ve Habeşistan’da bulunanlar bu haberi duyup 

(Mekke’ye) geri döndüler. 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem müşriklerin sözlerini reddedince 

onlar önceden üzerinde olduklarından daha şerli bir hâle döndüler. Müşrikler 

Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e: “Muhakkak ki sen bunu söyledin” 

dediklerinde Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem Allâh’tan öylesine 

korkmuştu ki nihâyet Allâhu Teâlâ şu âyeti indirdi: 

“Biz, senden önce hiçbir Rasûl ve Nebî göndermedik ki o bir 

temennîde bulunduğunda şeytân onun temennisine/dileğine bir 

şeyler katmaya kalkışmasın...” (el-Hacc 22/52)174 

 
172 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 

173 Burada bahsedilen Necm Sûresi’nin son âyetidir. Burada Allâhu Te’âlâ şöyle 

buyurmaktadır: 

“Hemen, Allâh’a secde edin ve (yalnızca O’na) kulluk edin.” (en-Necm 53/62) 

174 Âyetin tamamı şu şekildedir: 
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Kim bu kıssayı fehmeder, buna rağmen Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in 

dîninde şüpheye düşer, Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in dîni ile müşriklerin 

dînini birbirinden ayırt etmezse Allâh o kimseyi uzak etsin! Bilhassa da 

onların: “Şu garânîk (kuğular)...” sözlerinden kasıdlarının melekler olduğunu 

bildiğinde... 

Dördüncü Konu: Ebû Tâlib Kıssası 

Her kim güzel bir şekilde bu kıssayı fehmeder; Ebû Tâlib’in tevhîdi ikrâr 

ettiğini, insanları ona teşvîk ettiğini, müşriklerin akıllarını aşağıladığını, 

İslâm’a girip şirkten ayrılanlara sevgi gösterdiğini; sonra ömrünü, malını, 

çocuklarını ve aşîretini Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e yardım etmek 

için ölünceye dek ortaya koyuşunu, sonra bu yolda büyük meşâkkate ve aşırı 

düşmanlığa karşı sabredişini fakat dîne girmeyip önceki dîninden berî 

olmadığı için onun Müslüman olmayışını, bununla beraber onun, dîne 

girmeme gerekçesi olarak; bunun, babası Abdulmuttâlib’e, Hâşim’e ve diğer 

(Kureyş) büyüklerine dil uzatma olduğu mazeretini ileri sürmesini; sonra 

(Ebû Tâlib vefât ettiği zaman) Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in 

amcasının ona olan akrabâlığına ve yaptığı yardımlara binâen ona istiğfârda 

bulunmasını ve ardından Allâhu Teâlâ’nın şu âyeti indirmesini iyice 

düşünürse... 

“Cehennemlik oldukları belli olduktan sonra en yakın akrabâsı 

olsa bile ne Nebî’ye ne de îmân etmiş olanların, müşriklere 

bağışlanma dilemesi yaraşmaz.” (et-Tevbe 9/113) 

Bu kıssayı beyân eden şudur: Basra veya Ahsâ ahâlisinden olup da dîni 

sevmekle ve Müslümanları sevmekle bir adam bilindiğinde, bununla birlikte 

bu dîne ne elleriyle ne mallarıyla yardımcı olmamasına ve Ebû Tâlib’in ileri 

sürdüğü mazeret kadar bile mazeretlerinin olmamasına rağmen [insanların 

 

“Biz, senden önce hiçbir Rasûl ve Nebî göndermedik ki o bir temennîde 

bulunduğunda şeytân onun temennisine/dileğine bir şeyler katmaya 

kalkışmasın. Ne var ki Allâh, şeytânın kattığı şeyi iptal eder. Sonra Allâh, Kendi 

âyetlerini sağlamlaştırır. Allâh Alîm’dir, Hakîm’dir.” (el-Hacc 22/52) 
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birçoğu kendisinin Müslümanlarla beraber olduğunu zanneder]175. [Bundan 

dolayı kim “Ebû Tâlib Kıssası’nı” anlar ve]176 dîne bağlılık iddiâ eden 

birçoklarının da gerçek yüzünü fehmederse, kendisi için doğru yol dalâletten 

(sapıklıktan) ayrışır ve kötü fehimleri de anlamış olur. 

Vallâh’ul Muste’ân!  

Beşinci Konu: Hicret Kıssası 

Hicret olayında onu okuyan çoğu kimsenin bilmediği faydalar ve ibretler 

vardır. Lâkin şu an bizim murâdımız hicret kıssasının meselelerinden bir 

meseledir ki bu; Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in ashâbından olup da 

-dînden şüphe etmeyip müşriklerin dînini de süslü göstermeyen lâkin ailesine, 

malına ve vatanına sevgi beslediği için- hicret etmeyen kimselerin oluşudur. 

Bedir’e çıkıldığında (hicret etmeyen bu kimseler), kerhen (istemeyerek) 

müşriklerle birlikte (savaşa) çıktılar. Derken onlardan bazıları, (Müslüman) 

okçular tarafından atılan oklarla öldürüldü ki oku atanlar (ok ile öldürdükleri) 

bu kişileri tanımıyordu (Müslüman olup olmadıklarını bilmiyordu). Sahâbeler, 

öldürülenler arasında falan ve falan kişilerin bulunduğunu duydukları zaman, 

bu onlara ağır geldi ve “Biz kardeşlerimizi öldürdük!” dediler. 

İşte bunun üzerine de Allâhu Teâlâ şu âyeti indirdi: 

“Nefislerine zulmedenler olarak canlarını alacağı kimselere 

melekler der ki: Ne işte idiniz? Onlar derler ki: Biz yeryüzünde 

âciz kalan kimselerdik. Melekler der ki: Allâh’ın arzı geniş değil 

miydi? Siz de orada (bir yere) hicret etseydiniz. İşte onların 

durakları cehennemdir. O ne kötü bir dönüş yeridir. Ancak (hicret 

için bir) çareye güç yetiremeyen ve yol bulamayan erkek, kadın ve 

çocuklardan âciz kalmış olanlar müstesnâ. İşte böylelerini Allâh 

umulur ki affeder. Allâh çokça affedicidir, çokça bağışlayıcıdır.” 

(en-Nisâ 4/97-99) 

 
175 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniye’de mevcuttur. 

176 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniye’de mevcuttur. 
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Her kim bunların kıssalarını gereğince düşünür ve sahâbelerin “Biz 

kardeşlerimizi öldürdük!” sözünü de gereğince düşünürse bilir ki; 

(Mekke’de kalan) bu kimselerin dîn hakkındaki (kötü) sözleri ya da 

müşriklerin dînini süslü gösterdiklerine dair sözleri onlara ulaşmış olsaydı, 

“Biz kardeşlerimizi öldürdük!” demezlerdi. Zîrâ Allâhu Teâlâ, -onlar 

hicretten önce, Mekke’deyken- Allâhu Teâlâ’nın şu kavliyle onlara beyân etti 

ki bu, îmândan sonra kâfir olmaktır:  

“Kalbi îmân ile dolu olduğu hâlde (inkâra) zorlanan müstesnâ, kim 

îmân ettikten sonra Allâh’ı inkâr eder...” (en-Nahl 16/106)177 

Bundan daha beliğ olanı ise -onlar hakkında daha önce geçen- Allâhu 

Teâlâ’nın kelâmıdır. Melekler bunlara şöyle sordular: “Ne işte idiniz?” Ancak 

şöyle sormadılar: “Sizin tasdîkiniz nasıldı?” (Hicret etmeyip de Mekke’de 

kalan bu kimseler) “Derler ki: Biz yeryüzünde âciz kalan kimselerdik.” 

Melekler onlara: “Senin yolunda ölünceye dek cihâd ettim!” diyen 

mücâhide Allâhu Teâlâ ve meleklerinin: “Yalan söyledin!” dedikleri gibi: 

“Yalan söylüyorsunuz!” demediler. Hâlbuki (o mücâhide) Allâhu Teâlâ: 

“Yalan söyledin!” demiş, melekler de: “Sen yalan söyledin, aksine sen, 

“cesur” desinler diye savaştın!” demişlerdi. Bunun gibi (aynı hadîste yer 

alan) âlim için ve sadaka veren kişi için de şöyle demişlerdi: “Sen yalan 

söyledin, aksine sen, “âlim” desinler diye öğrendin! (Sen yalan söyledin, 

aksine sen,) “çok cömert” desinler diye sadaka verdin!”178 

Bunlara (Mekke’den hicret etmeyenlere) gelince; melekler onları 

yalanlamadılar, aksine onlara şu sözleriyle cevâb verdiler: “Allâh’ın arzı 

geniş değil miydi? Siz de orada (bir yere) hicret etseydiniz.” Bundan sonra 

 
177 Âyetin tamâmı şu şekildedir: 

“Kalbi îmân ile dolu olduğu hâlde (inkâra) zorlanan müstesnâ, kim îmân 

ettikten sonra Allâh’ı inkâr eder, kalbini küfre açarsa işte Allâh’ın gazâbı 

bunlaradır. Onlar için büyük bir azâb da vardır.” (en-Nahl 16/106) 

178 Müslim, Hadîs no: 1905; meleklerin bu şahıslara hitâb etmesi husûsu ise Tirmizî, 

Hadîs no: 2382’de geçmektedir. 
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gelen âyet -ârif (bilgili) kimse için de câhil kimse için de- konuya daha da 

açıklık getirmektedir ki bu, Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Ancak (hicret için bir) çareye güç yetiremeyen ve yol 

bulamayan erkek, kadın ve çocuklardan âciz kalmış olanlar 

müstesnâ.” (en-Nisâ 4/98) 

İşte bu âyet, bunların (her yönüyle bir şey yapamayacak kadar âciz 

olanların) va’îd’in (tehdidin) dışında bırakıldığı husûsunda [çok çok]179 daha 

açıktır ve şüpheye yer bırakmamıştır. Lâkin bu -ilim talep etmeyenlerin 

hilâfına- ilim talep eden kimseler için böyledir. Bilakis Allâhu Teâlâ -ilim talep 

etmeyenler hakkında- şöyle buyurmaktadır: 

“Sağırdırlar, dilsizdirler, kördürler; onlar asla (hakka) 

dönmezler.” (el-Bakara 2/18) 

Her kim bu konuyu ve bundan önceki konuları gereğince fehmederse el-

Hasen’ul Basrî Rahimehullâh’ın sözünü de fehmeder ki o şöyle demiştir: 

“İmân, süsle ve temenniyle olmayıp ancak kalplerde yerleşen ve amellerle 

doğrulanandır.” 

Bu konuda Allâhu Teâlâ da şöyle buyurur: 

“...O’na ancak güzel sözler yükselir (ulaşır). Onları da (güzel 

sözleri de) Allâh’a sâlih amel ulaştırır...” (Fâtır 35/10) 

Altıncı konu: Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in Vefâtından Sonra 

Dînden Dönenler Kıssası 

Her kim bu kıssayı işitirse kalbinde “âlimler” diye isimlendirilen şeytânların 

 

179 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcuttur. 
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atmış olduğu şüphelerden zerre kadar bir şey kalmaz.180 Attıkları bu şüphe ise 

onların şu sözleridir: 

“Bu (ameller) şirktir, fakat (bunları yapanlar) “La ilahe illallâh” 

demektedirler. Bu sözü (kelime-i tevhîdi) söyleyen bir kimse hiçbir şeyden 

dolayı tekfîr edilmez!” Bundan daha beteri ve açığa vurdukları şeylerin en 

büyüğü de şudur: 

“Bedevîlerde İslâm adına hiçbir şey yoktur, fakat bu kimseler “La ilahe 

illallâh” diyorlar ve onlar bu sözleriyle İslâm ehlidirler. İslâm da onların 

mallarını ve kanlarını harâm kılmıştır!” 

Hâlbuki bunların İslâm’ı bütünüyle terk ettiklerini ikrâr ederler, bununla 

birlikte onların ölümden sonra dirilmeyi inkâr edip bunu kabûl edenlerle alay 

ettiklerini, [şerî’atın hükümleriyle alay edip]181 atalarının Nebî Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem’in dînine muhâlif olan dînini (yolunu) daha üstün 

gördüklerini de bilirler. Bütün bunlarla beraber bu azgın, câhil şeytânlar; bu 

bedevîlerin -onlardan bütün bu işlere cüret eden kimseler olsalar bile- “La 

ilahe illallâh” dedikleri için Müslüman olduklarını(!) açıkça ifâde ederler. 

Bunların sözleri(nin lâzımı) Yahûdîlerin de “La ilahe illallâh” demelerinden 

dolayı Müslüman olmalarını(!) gerektirmektedir. Yine, bunların -zikrettiğimiz 

vasıflardaki bedevîleri kastediyorum- küfrü Yahûdîlerin küfründen kat kat 

daha gâlizdir. 

Riddet Kıssası’nda bu meseleyi beyân eden şey, mürtedlerin riddetlerinde 

farklı farklı olmalarıdır. 

Bunlardan kimisi Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’i yalanladı, tekrar 

putlara ibâdet etmeye döndü ve (dîn’den dönme gerekçesi olarak) şöyle 

dediler: “Eğer Muhammed bir peygamber olsaydı, ölmezdi(!)” 

 
180 Bu cümle ed-Durar’us Seniyye’de şöyle geçmektedir: “O hâlde, bu kıssayı 

işittikten sonra kimin kalbinde “âlimler” diye isimlendirilen şeytânların atmış 

olduğu şüphelerden zerre kadar bir şey kalır?” 

181 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniye’de mevcuttur. 
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Kimisi de iki şehâdet (Allâh’ın birliğine ve Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’in risâletine şâhitlik) üzerine sebât etti, ancak Nebî Sallallâhu Aleyhi ve 

Sellem’in onu nübüvvetine ortak kıldığını zannederek Müseyleme’nin de 

nübüvvetini ikrâr etti. Çünkü Müseyleme, kendi lehine (Rasûlullâh Sallallâhu 

Aleyhi ve Sellem’in onu nübüvvetine ortak kıldığı konusunda) şâhitlik yapan 

birtakım yalancı şâhitler getirdi ve insanların çoğu onu tasdîk etti. Buna 

rağmen âlimler, bu husûsta cehâletleri de olsa bu kimselerin mürted olduğuna 

ve onların mürted olduğunda şüphe edenin de kâfir olduğuna dair icmâ ettiler. 

Sen, âlimlerin; [Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’i]182 yalanlayıp tekrar 

putlara ibâdet etmeye dönüp Rasûlullâh Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’e dil 

uzatanlarla Müseyleme’nin nübüvvetini ikrâr edenlerin, (bu konular 

hâricinde) tamamıyla İslâm üzere sebât etseler bile hâllerinin (hükümlerinin) 

bir olduğunda (kâfir olduklarında) icmâ ettiklerini bildiğinde ki; 

Onlardan kimisi iki şehâdet’i ikrâr edip Tuleyhâ’nın nübüvvet da’vetini 

tasdîk etti. 

Kimisi de San’â’nın yöneticisi (Esved) el-Ansî’yi (nübüvvetini) tasdîk etti. 

Âlimler, işte bunların ve onlardan Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’i 

yalanlayıp putlara ibâdet etmeye geri dönenlerin hepsinin hâlinin 

(hükmünün) bir olduğunda [onların mürted oldukları husûsunda]183 icmâ 

ettiler. 

Onlardan başka bir kesim de vardı ki bunların sonuncusu Fucâe’tu’s 

Sülemî’dir. 

Bu şahıs, Ebû Bekir Radıyallâhu Anh’a geldiğinde mürtedlerle savaşmak 

istediğini zikretti ve Ebû Bekir Radıyallâhu Anh’dan kendisini desteklemesini 

taleb etti. O da ona silâh ve binek vermişti. Es-Sülemî ise önüne geleni 

Müslüman-kâfir umursamadan öldürdü ve mallarını aldı. Bunun üzerine Ebû 

 
182 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniye’de mevcuttur. 

183 Parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de mevcut olup metinde yer alan “bir 

olduğunda” ibâresi yerine kullanılmıştır. 
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Bekir Radıyallâhu Anh onunla savaşmak için ordu teçhiz etti. Fucâe, orduyu 

sezince emirlerine şöyle dedi: “Sen de Ebû Bekir’in emirisin, ben de onun 

emiriyim. Üstelik ben kâfir de olmadım.” Emir de dedi ki: “Eğer doğru 

söylüyorsan silâhını at.” Bunun üzerine Fucâe silâhını attı. Onu, Ebû Bekir 

Radıyallâhu Anh’a gönderdiler, o da Fucâe’tu’s Sülemî’nin ateşle diri diri 

yakılmasını emretti. 

Sahâbenin, İslâm’ın beş rüknünü ikrâr etmesine rağmen, bu adam 

hakkında verdikleri hüküm buysa o hâlde yalnızca dilleri ile “La ilahe illallâh” 

demek dışında İslâm’ın tek bir kelimesini bile ikrâr etmeyip açıkça bunun 

manasını yalanlayan, açıkça; Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in 

dîninden ve de Allâhu Teâlâ’nın Kitâbı’ndan berî olduklarını belirtip: “Bu 

şehirlilerin dînidir, bizim dînimiz ise atalarımızın dînidir” diyen, sonra da 

bu azgın câhillerin; -velev ki bedevîler, bütün bunları açıkça ortaya koysalar 

bile- “La ilahe illallâh” dediklerinde, bu kimselerin Müslüman olduklarına dair 

fetvâ vermeleri hakkında ne düşünürsün? 

“...Seni -eksikliklerden- tenzîh ederim ey Allâh’ım! Bu büyük 

bir buhtândır (iftirâdır)!..” (en-Nûr 24/16) 

Bedevîlerden birisinin söylediği şu söz ne kadar güzeldir. Bize gelip de 

İslâm hakkında bizden bir şeyler duyunca dedi ki: “Hepimizin -yani 

kendisinin ve bütün bedevîlerin- kâfir olduğuna şâhitlik ederim. Bizi 

İslâm ehli (Müslüman) olarak isimlendiren hocaların da kâfir 

olduklarına şâhitlik ederim!” 

(Risâle) bitti. Hamd, Âlemlerin Rabbi olan Allâh’a mahsûstur. Allâhu Teâlâ 

Muhammed’e, Âl’ine ve Ashâbı’na salât ve selâm etsin. (Âmin!) 
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Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Şeyh’ul İslâm Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâhu Teâlâ diyor ki: 

Allâhu Teâlâ, kula bir emir buyurduğunda o emir husûsunda yedi 

mertebe(yi yerine getirmek) kulun üzerine vâcib olur: 

Birincisi: O emrin ilmidir (bilmektir), 

İkincisi: O emre karşı muhabbet (sevgi) beslemektir, 

Üçüncüsü: Onu yerine getirmeye azmetmektir (azim/kararlılık), 

Dördüncüsü: Ameldir (emredilen şeyi yerine getirmektir), 

Beşincisi: (Amelin) meşrû (şerî’atın gösterdiği) şekilde ihlâslı ve doğru-

düzgün (sünnete uygun) olmasıdır, 

Altıncısı: O ameli boşa çıkartacak işlerden sakınmaktır, 

Yedincisi: O amel üzere sebât etmektir. 

(Birinci Mertebe:) İnsan, Allâh’ın tevhîdi emrettiğini ve şirkten de 

nehyettiğini bildiği zaman veya Allâh’ın alışverişi helâl, ribâyı (fâizi) harâm 

kıldığını bildiği zaman veyahut da Allâh’ın yetîmin malını yemeyi harâm 

kıldığını, yetîmin velîsine ise -fakîr olduğu takdirde- o maldan ma’rûf (şerî’ata 

 
184 Ed-Durar’us Seniyye, 2/74-76.  
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ve örfe uygun) şekilde yemesini (harcamasını) helâl kıldığını bildiği zaman 

emredildiği şeyi bilmesi ve bunu öğrenmek amacıyla da sorması ve de 

nehyedildiği şeyi bilmesi ve onu öğrenmek amacıyla sorması da vâcibtir 

(gereklidir). 

Bu husûsta birinci meseleyi (ilim mertebesini) tevhîd ve şirk 

meselesine göre değerlendir! 

İnsanların çoğu tevhîdin hak, şirkin ise bâtıl olduğunu bilir ancak bu 

meseleden yüz çevirmişlerdir ve sormamışlardır. Yine Allâh’ın ribâyı (fâizi) 

harâm kıldığını bilirler, (sürekli) alışveriş yaparlar, ancak (fâizin mâhiyeti 

hakkında) sormamışlardır. Yetîmin malını yemenin harâm olduğunu ve ondan 

ma’rûf (şerî’ata ve örfe uygun) şekilde yemenin câiz olduğunu da bilirler, 

yetîm malı üzerinde velâyeti (koruyuculuk vazîfesi) de üstlendikleri hâlde 

sormamışlardır (bu husûsta araştırma yapmamışlardır). 

İkinci Mertebe: Allâh’ın indirdiklerine muhabbet (sevgi) beslemek ve 

Allâh’ın indirdiklerini kerîh görenlerin (hoşlanmayanların) kâfir olmasıdır. 

Bu, Allâhu Teâlâ’nın şu kavlinden dolayıdır: 

“İşte bu, onların Allâh’ın indirdiğini kerîh (kötü) 

görmelerinden kaynaklanır. Allâh da onların amellerini boşa 

çıkarmıştır.” (Muhammed 47/9) 

İnsanların çoğu Rasûlü sevmemişler, bilakis ona buğzetmişler ve -onu 

indirenin Allâhu Teâlâ olduğunu bilseler bile- Rasûl’ün getirdiklerine de 

buğzetmişlerdir. 

Üçüncü Mertebe: Emri yerine getirmeye azmetmektir. 

İnsanlardan birçoğu (Allâh’ın emrini) bilir ve sever. Fakat dünyalık 

husûslarda meydâna gelecek değişimlerden korktuklarından dolayı (onu 

yapmaya) azmetmezler. 

Dördüncü Mertebe: Ameldir. 

İnsanlardan birçoğu (Allâh’ın emrini yerine getirmeye) azmettiği veya 
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amel ettiği zaman, karşısına hürmet ettiği şeyhlerden (hocalardan veya 

yaşlılardan) yahut da başkalarından bazı kimseler çıkar da ameli terk eder. 

Beşinci Mertebe: Amel edenlerden birçoğunun (amelinde) ihlâslı 

olmaması, ihlâslı olsa bile amelinin düzgün (sünnete uygun) olmamasıdır. 

Altıncı Mertebe: Sâlihlerin, amellerinin boşa gitmesinden korkmalarıdır. 

Bu, Allâhu Teâlâ’nın şu kavlinden dolayıdır: 

“…Olur ki farkına varmadan amelleriniz boşa gider.” (el-

Hucurât 49/2) 

Bu (amellerin boşa gitme korkusu) zamanımızda en az rastlanan 

şeylerdendir! 

Yedinci Mertebe: Hakta sebât etmek ve sû-i hâtimeden (kötü sondan) 

korkmaktır. 

Bu, Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in şu kavlinden dolayıdır: 

“Sizden öylesi vardır ki cennet ehlinin ameliyle amel eder ve nihâyet 

ateş (cehennem) ehlinin ameliyle (ömrü) sonlandırılır.” 

Bu yine sâlihlerin de en çok korktuğu şeylerdendir. Fakat o (kötü sondan, 

son nefeste îmânsız gitmekten korkmak), zamanımızda çok az rastlanan bir 

şeydir. 

İnsanların, bildiğin -bu ve diğer mertebeler hakkındaki- hâli üzerinde 

tefekkür etmek, sana bilmediğin çok şeyi gösterecektir. Vallâhu A’lem (Allâh 

en doğrusunu bilendir)! 
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ben, Allâh’ı bırakıp da sizin ibâdet ettiklerinize ibâdet etmem, 
lâkin sizi öldürecek olan Allâh’a ibâdet ederim. Bana mümin-
lerden olmam emrolundu. Ve bana, ‘Hanîf (tevhîde yönelen-
ler) olarak yüzünü hak dîne çevir; sakın müşriklerden olma’ 
diye emredildi. Allâh’ı bırakıp da sana fayda da zarar da ver-
meyecek şeylere ibâdet etme! Eğer (böyle) yaparsan, o tak-

dirde mutlaka zâlimlerden olursun.” (Yûnus 10/104-106) 
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  ِ ِينَ تَعۡبُدُونَ مِن دُونِ ٱللََّّ عۡبُدُ ٱلََّّ
َ
ِن دِينِِ فلَََٓ أ ّٖ م  هَا ٱلنَّاسُ إنِ كُنتُمۡ فِِ شَك  يُّ

َ
سمحقُلۡ يََٰٓأ
كُونَ مِنَ ٱلمُۡؤۡمِنيَِن وَلََٰكِنۡ 

َ
نۡ أ
َ
مِرۡتُ أ

ُ
َٰكُمۡۖۡ وَأ ِي يَتَوَفَّى َ ٱلََّّ عۡبُدُ ٱللََّّ

َ
قمِۡ وجَۡهَكَ    ١٠٤أ

َ
نۡ أ
َ
وَأ

ِينِ حَنيِفٗا وَلََ تكَُونَنَّ مِنَ ٱلمُۡشِۡۡكيَِن  ِ مَا لََ ينَفَعُكَ وَلََ    ١٠٥للِ  وَلََ تدَۡعُ مِن دُونِ ٱللََّّ
كَۖۡ فَإنِ فَعَلتَۡ فَ  َٰلمِِيَن يضَُُُّ ِنَ ٱلظَّ    [ 106- 104]يونس:  سجى١٠٦إنَِّكَ إذِٗا م 

Şeyh Muhammed Bin Abdilvehhâb’ın 

“Ey insanlar! Benim dînimden şüphe ediyorsanız, (bilin ki) ben, 
Allâh’ı bırakıp da sizin ibâdet ettiklerinize ibâdet etmem, lâkin 
sizi öldürecek olan Allâh’a ibâdet ederim. Bana müminlerden 
olmam emrolundu. Ve bana, ‘Hanîf (tevhîde yönelenler) olarak 
yüzünü hak dîne çevir; sakın müşriklerden olma’ diye emre-
dildi. Allâh’ı bırakıp da sana fayda da zarar da vermeyecek 

şeylere ibâdet etme! Eğer (böyle) yaparsan, o takdirde mutlaka 
zâlimlerden olursun.” (Yûnus 10/104-106) 

Âyetlerinden Çıkardığı Sekiz Hâl185 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

 
185 Muellefât’uş Şeyh, 1/390-392. Tercüme için bu kaynak esâs alınmıştır. Bu 

risâle ayrıca aynı eserde 5/113-114 ve ed-Durar’us Seniyye, 13/213-215’de de 

geçmektedir. 
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Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

Şeyh Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâhu Teâlâ diyor ki: Bu âyet-

i kerîmelerde sekiz tane hâl vardır: 

Birinci Hâl: Allâh’tan başkasına ibâdetin mutlak anlamda (kayıtsız, 

şartsız) terkedilmesi. Velev ki babası ve annesi, kişiyi büyük bir hırsla ve 

şiddetli bir korkutmayla bundan çevirmeye uğraşsa bile (şirke asla 

bulaşmamalıdır). Sa’d (bin Ebî Vakkâs) Radıyallâhu Anh’ın annesiyle (yaşadığı 

olaylarda) başına gelenler gibi. 

İkinci Hâl: İnsanların çoğu şirki tanıyıp ona buğzederek onu terk 

ettiklerinde, Allâh’ın istediği manada Allâh’ı yüceltmeyi [ve ta’zim etmeyi]186 

ve de O’nun korkusunu [ve heybetini]187 kalbinden idrâk edemez. Bundan 

dolayı Allâhu Teâlâ şu kavliyle bu hâli zikreder: 

“...Lâkin sizi öldürecek olan Allâh’a ibâdet ederim...” (Yûnus 

10/104) 

Üçüncü Hâl: Farz edelim ki kişi, şirki terkettiği ve bunun gereklerini 

yerine getirdiği kanâatine vardı, bu durumda kişinin kendisinin bu tâifeden 

olduğunu açıkça ortaya koyması gerekir. Öyle ki bu hedefine (dînini izhâr 

etme hedefine) ulaşmak için düşmanlıkta son raddeye varmış olan tâğûtlarla 

dolu ülkeden kaçmak dışında bir yol bulamıyorsa dahi bunu yapması gerekir. 

Ta ki tâğûtlarla ve kâfirler ile savaşan bu (hak) tâifeye dâhil olduğunu açıkça 

ortaya koyabilsin. 

Dördüncü Hâl: Farz edelim ki kişi ilk üç maddeyi yerine getirdiği 

kanâatine varsa bile, bazen dînle amel etmek noktasında ciddiyet derecesine 

ulaşmamış olabilir. Hâlbuki ciddiyet ve sadâkat, (âyette zikredilen) insanın 

yüzünü (hak) dîne çevirmesi demektir. 

Beşinci Hâl: Farz edelim ki kişi bu dört hâli yerine getirdiği kanâatine 

 
186 Bu parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de zikredilmiştir. 

187 Bu parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de zikredilmiştir. 
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vardı, (bunlara ek olarak) o kişinin mutlaka bir mezhebe intisâb etmesi 

gerekir. Zîrâ o kimse “hanîf mezhebi”ne tâbi olmakla emrolunmuştur. Sahîh 

bile olsa bunun haricindeki bütün mezhebleri terk etmesi gerekir. Hanîflik ona 

yeter. 

Altıncı Hâl: Farz edelim ki kişi bu beş hâlin hepsini yerine getirdiği 

kanâatine vardı; (bunlara ek olarak) müşriklerden beri olmalı, onların 

karaltısını (sayısını) çoğaltmamalıdır. 

Yedinci Hâl: Farz edelim ki kişi bu altı hâlin hepsini yerine getirdiği 

kanâatine vardı; bazen kişi kalbinden i’tikâd etmeksizin -dînî bir gâyeyle de 

olsa- belli maksatlar için bir peygambere ya da başka bir şeye du’â/ibâdet 

eder. Bunu yapan kimse, bunu (küfür kelimesini) şu şu sebepten ötürü 

bilhassa da korku hâlinde söylediği takdirde bir şey olmayacağını zannederse 

bu kişi bu hâle giremez. 

Sekizinci Hâl: Kendisi bunlardan (bu sayılan küfür fiillerinden) sâlim 

olduğu kanâatinde olduğu hâlde, (dîn) kardeşlerinden birisi bunları korkuyla 

ya da başka bir sebeple yapıyorsa -isterse insanların en sâlihlerinden olsun- 

bu insanın zâlimlerden olacağı husûsunda Allâh’ı tasdik ediyor mu? Veya: “Bu 

kişi nasıl kâfir olur? [Onu nasıl tekfîr ederim?]188 Zîrâ o, dîni seviyor ve şirke 

de buğzediyor...” dese (yine tevhîdi elde etmiş olmaz). 

Bundan kurtulabilenler ne kadar azdır! Hatta bununla amel etmese bile 

bunu anlayabilenler ne kadar azdır! (Hatta sadece) bunu delilik olarak 

görmeyenler bile ne kadar azdır! Valâhu A’lem! 

 
188 Bu parantez içi ilâve ed-Durar’us Seniyye’de zikredilmiştir. 
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حَدٗاسجى
َ
ِ أ ِ فَلََ تدَۡعُواْ مَعَ ٱللََّّ نَّ ٱلمَۡسََٰجِدَ لِلََّّ

َ
يَة [ 18]الجن:  سمحوَأ

ْ
لْ
َ
 ا

Allâhu Teâlâ’nın 

“Mescidler yalnız Allâh’ındır. O hâlde Allâh ile 
birlikte hiçbir kimseye du’â (ibâdet) etmeyin.” (el-

Cinn 72/18) 

Âyetinden Çıkan Hükümler189 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

 
189 Başlığını, “Allâhu Teâlâ’nın: “Mescidler yalnız Allâh’ındır. O hâlde Allâh ile 

birlikte hiçbir kimseye du’â (ibâdet) etmeyin.” (el-Cinn 72/18) Kavlinden Elde 

Edilen Meseleler” şeklinde de tercüme edebileceğimiz bu risâle; Muellefât’uş Şeyh 

Muhammed bin Abdilvehhâb, 1/388-389 ve ed-Durar’us Seniyye, 13/426-427’de 

geçmektedir. Ayrıca hicrî 1317’de Hindistan’da basılan “Fethullâh’il Hamîd’il Mecîd” 

adlı eserde (sf. 143-144) -ki eserin müellifi hakkında çok fazla bir şey bilinmeyen bu 

kitâbın Şeyh Muhammed bin Abdilvehhâb’ın “Kitâb’ut Tevhîd” isimli eserine yapılan 

şerhler arasında ilk defa matbaada basılanı olduğu söylenmektedir- bu risâle az farkla 

nakledilmiştir. Bu farkların Şeyh Rahimehullâh’ın sözlerine yapılan bir açıklama 

cinsinden olması muhtemeldir. Yine de faydasına binâen yeri geldikçe ifâde 

farklılıklarına dikkat çekilecektir inşâllâhu Teâlâ. 
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Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

Şeyh Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâhu Teâlâ diyor ki: 

Bu âyette on derece (aşama) vardır:190 

1- Allâh’tan başkasına du’â etmenin [ve O’ndan başkasına ibâdet 

etmenin]191 bâtıl olduğunu kalbin tasdîk etmesidir. Bu husûsta muhâlefet 

eden muhâlefet etmiştir.192 

2- Bu, [Allâh’tan başkasına ibâdet etmek ve O’ndan başkasına du’â etmek, 

düşmanlık ve]193 buğzedilmesi gereken [çirkin]194 bir münkerdir. Bu husûsta 

muhâlefet eden muhâlefet etmiştir. 

3- Bu kebâirden (büyük günâhlardan) ve nefret ile ayrıştırmayı gerektiren 

 
190 “Fethullâh’il Hamîd’il Mecîd” isimli eserde bu risâlenin girişinde şöyle 

denilmektedir: 

“Allâhu Teâlâ Onu Cennetine Yerleştirsin, Şeyh Muhammed bin Abdilvehhâb 

Rahimehullâh şöyle demiştir: 

La ilahe illallâh’ın on derecesi vardır, öyle ki Müslümanın bunları öğrenmesi ve 

insanları da buna göre tanıması, ayırt etmesi gerekir.” 

191 Bu parantez içi ilâve “Fethullâh’il Hamîd’il Mecîd” isimli eserde zikredilmiştir. 

192 Ed-Durar’us Seniyye’de bu risâlenin sonunda “Bu husûsta muhâlefet eden 

muhâlefet etmiştir.” sözü ile alâkalı şöyle bir açıklamada bulunmaktadır: 

“Allâh’tan başkasına du’â etmenin câiz olduğuna inanan insanlar vardır. Rasûl 

Sallallâhu Aleyhi ve Sellem ve ona îmân edenler bu kimselere muhâliftir. Tâğûtu 

reddetmeyen ve ona buğzetmeyen kimseler vardır. Rasûl Sallallâhu Aleyhi ve Sellem 

ve ona tâbi olanlar, bu kimselere muhâliftir. Zîrâ İbrâhîm Aleyh’is Selâm’ın dîni, Tâğûtu 

reddedip Allâh’a îmân etmektir. Bu anlatılanlar, risâlede bahsedilen diğer aşamalarla 

alâkalı da geçerlidir.” Vallâhu A’lem! 

193 Bu parantez içi ilâve “Fethullâh’il Hamîd’il Mecîd” isimli eserde zikredilmiştir. 

194 Bu parantez içi ilâve “Fethullâh’il Hamîd’il Mecîd” isimli eserde zikredilmiştir. 
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âfetlerdendir. [Bilakis o, büyük günâhların en büyüğüdür.]195 Bu husûsta 

muhâlefet eden muhâlefet etmiştir. 

4- Bu [tevbe olmaksızın sâhibi de bu hâl üzere öldüğü takdirde]196 Allâh’ın 

asla bağışlamayacağı Allâh’a [büyük]197 şirk koşmaktır. [Böyle birisine 

cennete girmek harâm olup o kimse ateşte ebedîyyen kalacaktır. Onun 

yardımcısı ve şefâ’atçisi de yoktur.]198 Bu husûsta muhâlefet eden muhâlefet 

etmiştir. 

5- Bir Müslüman buna i’tikâd eder veya bunu kendisine dîn edinirse kâfir 

olur. Bu husûsta muhâlefet eden muhâlefet etmiştir. 

6- Sâdık bir Müslüman bu hakîkati bildiği hâlde (kalbiyle 

benimsememesine rağmen) ister şaka yoluyla, ister korkarak ya da (dünyalık) 

bir şeye tamah ederek bunu söylediği (Allâh’tan başkasına du’â ettiği) zaman 

kâfir olur. Öyleyse kalbini bu (şirk olan) dereceye indirip bunu 

benimseyenlerin durumu nasıl olur? Bu husûsta muhâlefet eden muhâlefet 

etmiştir. 

7- Bu zikredilenlerle beraber, -baban, oğlun ve başkalarından- kâfirlere 

düşmanlıkla muâmele etmeye başlarsın. Bu husûsta muhâlefet eden 

muhâlefet etmiştir. 

8- Bu “La ilahe İllâllah”ın manasıdır. İlah, me’luh (ibâdet edilen ma’bûd) 

demektir. [İlahlık]199 Te’ellüh (ilah edinmek, ibâdet etmek) ise amellerden bir 

ameldir. Bunun Allâh’tan başkasına yapılmasının nefyedilmesi de terk200 

 
195 Bu parantez içi ilâve “Fethullâh’il Hamîd’il Mecîd” isimli eserde zikredilmiştir. 

196 Bu parantez içi ilâve “Fethullâh’il Hamîd’il Mecîd” isimli eserde zikredilmiştir. 

197 Bu parantez içi ilâve “Fethullâh’il Hamîd’il Mecîd” isimli eserde zikredilmiştir. 

198 Bu parantez içi ilâve “Fethullâh’il Hamîd’il Mecîd” isimli eserde zikredilmiştir. 

199 Bu parantez içi ilâve “ed-Durar’us Seniyye” isimli eserlerde zikredilmiştir. 

200 Bu kısım “Fethullâh’il Hamîd’il Mecîd” isimli eserde şu şekildedir: 
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çeşitlerinden bir terktir.201 

9- Fitne kalmayıp dîn tamamıyla Allâh’ın oluncaya kadar bu esâslar 

üzerine savaşmaktır.202 

10- Allâh’tan başkasına du’â edenlerden, Yahûdîlerden kabûl edildiği gibi 

cizye kabûl edilmez. Ve yine Yahûdîlerin kadınlarıyla nikâhlanıldığı gibi 

bunların kadınlarıyla nikâhlanılamaz. Çünkü bu (Yahûdîlikten) daha şiddetli 

bir küfürdür.203 

Sen bütün bu aşamalardan her bir aşamayla amel ettikçe seninle 

beraber bulunan (aile, eş, dost vb.) bazı kimseler sana katılmayacaktır 

(seni terk edecektir). Vallâhu A’lem (Allâh en doğrusunu bilendir)! 

 

“Bu, La ilahe illallâh ile alâkalıdır ve o, La ilahe illallâh’ın manasıdır. Bunun varlığı 

bir ameldir, reddedilmesi de amelin terkidir.” 

201 Yani tevhîdin temeli ister nefiy (red) isterse de isbât (kabûl) bâbından olsun 

amele dayanır. Bazılarının zannettiği gibi La ilahe illallah, amelle alâkası olmayan, sırf 

kalpte ve dilde yer alan bir kelimeden ibâret değildir. 

202 Zîrâ Allâhu Teâlâ şöyle buyurmaktadır: 

“Fitne (şirk) ortadan kalkıncaya ve dîn tamamen Allâh’ın oluncaya kadar 

onlarla savaşın!..” (el-Enfâl 8/39) 

203 Bu kısım “Fethullâh’il Hamîd’il Mecîd” isimli eserde şu şekildedir: 

“Şirk işleyenin küfrü, Yahûdîlerin küfründen daha şiddetlidir. Zîrâ Yahûdî 

kadınlarıyla evlenilir, müşrik kadınlarla evlenilmez.” 
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Fâtiha Sûresi’nden Bazı Fâideler204 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

“Hamd, Âlemlerin Rabbi olan Allâh’a mahsûstur. O, Rahmân ve 

Rahîm’dir. Dîn (mükâfat ve cezâ) gününün sâhibidir.” (el-Fâtiha 

1/1-3) 

Şeyh Muhammed bin Abdilvehhâb Rahimehullâhu Teâlâ diyor ki: 

Bu üç âyet, üç meseleyi ihtivâ etmektedir: 

Birinci âyette {“Hamd, Âlemlerin Rabbi olan Allâh’a mahsustur.”} 

muhabbet (sevgi) söz konusudur. Çünkü Allâh, nimet verendir. Nimet veren 

ise verdiği nimet miktarınca sevilir. 

Sevgi dört kısma ayrılır: 

(Birinci sevgi türü) Şirk olan sevgi: Bunlar (şirk olan sevgiye müptelâ 

olanlar) haklarında Allâh Azze ve Celle’nin şöyle buyurduğu kimselerdir: 

“İnsanlar içinde, Allâh’tan başkasını niddler (eşler, denkler ve 

ortaklar) edinenler vardır ki onlar, bunları Allâh’ı sever gibi 

severler...” kavlinden, şu kavline kadar: 

 
204 Muellefât’uş Şeyh, 1/382-384; ed-Durar’us Seniyye, 13/73-75. 
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“...Ve onlar ateşten çıkacak değildirler.” (el-Bakara 2/165-

167)205 

İkinci sevgi türü: Bâtılı ve bâtıl ehlini sevip hakka ve hak ehline 

buğzetmektir. İşte bu, münâfıklara ait bir sıfattır. 

Üçüncü sevgi türü; Tabiî (Fıtrî) sevgi: Mal ve çocuk sevgisidir. Böyle bir 

sevgi kişiyi Allâh’a itâatten alıkoymadıkça ve Allâh’a karşı harâm işlemeye 

yardımcı olmadıkça mübâhtır. 

Dördüncü sevgi türü: Tevhîd ehlini sevip şirk ehline buğzetmektir. İşte 

bu, îmânın en sağlam kulpudur, kulun206 Rabbine kendisi vasıtasıyla ibâdet 

ettiği şeyler arasında en üstün olanıdır. 

İkinci âyette {“O Rahmân ve Rahîm’dir”} recâ/ümit söz konusudur. 

Üçüncü âyette {“Dîn gününün sâhibidir”} ise havf/korku söz 

konusudur. 

“Yalnız Sana ibâdet ederiz...” (el-Fâtiha 1/4) âyeti ise şu anlamdadır: 

 
205 İlgili âyetlerin tamamı şu şekildedir: 

“İnsanlar içinde, Allâh’tan başkasını niddler (eşler, denkler ve ortaklar) 

edinenler vardır ki onlar, bunları Allâh’ı sever gibi severler. Îmân edenlerin ise 

Allâh’a olan sevgileri daha güçlüdür. O zulmedenler, azâba uğrayacakları zaman, 

muhakkak bütün kuvvetin tümüyle Allâh’ın olduğunu ve Allâh’ın vereceği 

azâbın gerçekten şiddetli olduğunu bir bilselerdi! Öyle ki (o gün) kendilerine 

tâbi olunanlar, kendilerine tâbi olanlardan uzaklaşıp kaçmışlardır. (Artık) onlar 

azâbı görmüşlerdir ve aralarındaki bütün bağlar da (ve ilişkiler de) parçalanıp 

kopmuştur. (O zaman, yönetilip) tâbi olanlar derler ki: Eğer bize bir kere daha 

fırsat verilseydi muhakkak (şimdi) onların bizden uzaklaştıkları gibi, biz de 

onlardan uzaklaşırdık. Böylece Allâh, onlara bütün yaptıklarını onlar hakkında 

hasretler (pişmanlık ve üzüntüler) olarak gösterecektir. Onlar ateşten çıkacak 

da değildirler.” (el-Bakara 2/165-167) 

206 Ed-Durar’us Seniyye’de “kulun” yerine “insanın” denilmiştir. 
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“Ey Rabbim! Bu zikri geçen üç yolla Sana ibâdet ederim: Seni severek 

Sen’den ümit ederek ve Sen’den korkarak.” 

İşte bu üçü, ibâdetin rükûnlarıdır. Bu üçünü Allâh’tan başkasına yöneltmek 

ise şirktir. 

Yine bu üç rükûnda, bu üç rükûndan sadece birine bağlananların da reddi 

söz konusudur. Meselâ sırf sevgiye bağlananlar, ya da sadece ümide 

bağlananlar veyâhut da yalnızca korkuya bağlananlar gibi. İşte kim bu üç 

tanesinden birini Allâh’tan başkasına yöneltirse müşrik olur. 

Bu üç rükûndan yalnızca bir tanesine bağlanan üç taifeye reddiye, bu 

sûrenin faydalarındandır. Meselâ (diğer iki ölçüyü bırakarak) Allâhu Teâlâ’ya 

sadece sevgiyle kullukta bulunanlar gibi. Kezâ Mürcîe gibi Allâh’a sadece ümit 

üzere ibâdet edenler de bunun gibidir. Yine Hâriciler gibi Allâh’a sadece korku 

yönünden ibâdet edenler de böyledir. 

“Yalnız Sana ibâdet ederiz ve yalnız Sen’den yardım dileriz.” (el-Fâtiha 

1/4) âyetinde Ulûhiyyet Tevhîdi ile Rûbubiyet Tevhîdi söz konusudur. 

“Yalnız Sana ibâdet ederiz” kavlinde Ulûhiyyet Tevhîdi (ibâdet edilecek 

tek ilah olarak Allâh’ı tanımak) söz konusudur. 

“Yalnız Sen’den yardım dileriz” kavlinde de Rûbubiyet Tevhîdi (tüm 

varlıkları yetiştirenin, var edenin, imkân sâhibi kılanın sadece Allâh olduğunu 

kabûl etmek) söz konusudur. 

“Bizi doğru yola ilet.” (el-Fâtiha 1/5) Bu âyette bid’atçılara reddiye söz 

konusudur. 

Son iki âyette {“Kendilerine nimet verdiğin kimselerin yoluna. Gazâba 

uğramışların ve sapmışların yoluna değil.” (el-Fâtiha 1/6-7)} insanların 

durumlarının bildirilmesi bu iki âyetin faydalarındandır. 

Allâhu Teâlâ burada insanları üç sınıfa ayırmıştır: 

1- Kendilerine nimet verilmiş, 

2- Gazâba uğramış, 
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3- Sapmış. 

“Gazâba uğrayanlar”, amelsiz ilim sâhibi olanlardır. 

“Sapmış olanlar” ise yalnızca ibâdet ehli olup da ilim sâhibi 

olmayanlardır. 

Âyetlerin nüzûl sebebi her ne kadar Yahûdîler ile Hristiyanlar hakkında 

olsa da âyet bu vasıfları üzerinde bulunduran tüm insanları kapsamaktadır. 

Üçüncü [tür]207 Nimet verilenler, ilim ve amel vasıflarına hep birlikte sâhib 

olanlardır. 

(Allâh’tan başka her tür) güç ve kuvvetten uzaklaşmak bu ayetin 

faydalarındandır. Çünkü o varlık da kendisine nimet verilendir.208 

Tam anlamıyla ma’rifetullâh (Allâh’ı tanımak) ile Tebareke ve Teâlâ’yı 

eksikliklerden nefyetmek, yine bu âyetin faydalarındandır. Yine bu âyetde 

insanın Rabbini ve kendisini tanıması söz konusudur. 

Şüphe yok ki; 

Burada bir Rabb bulunduğunda bir merbûb (O Rabbin terbiye ettiği, idâre 

ettiği mahlûkâtı) bulunması da kaçınılmazdır. 

Burada bir Râhim (merhamet eden) bulunduğunda bir merhamet olunan 

bulunması da kaçınılmazdır. 

Burada bir Mâlik bulunduğunda bir memlûk (O Mâlik’in emrinde ve 

mülkünde olan varlık) bulunması da kaçınılmazdır. 

Burada bir kul bulunduğunda (onun kulluk ettiği) bir ma’bûd’un 

bulunması da kaçınılmazdır. 

Burada bir Hâdi (hidâyet eden) bulunduğunda bir hidâyet olunan 

bulunması da kaçınılmazdır. 

 
207 Parantez içi ibâre ed-Durar’us Seniyye’de zikredilmiştir. 

208 Ed-Durar’us Seniyye’de bu kısım şöyledir: “Zîrâ sana nimet veren O’dur.” 
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Burada ni’met veren bulunduğunda bir ni’met verilenin bulunması da 

kaçınılmazdır. 

Burada gazâba uğrayan bulunduğunda bir gazap edenin bulunması da 

kaçınılmazdır. 

Burada sapmış olan bulunduğunda bir saptıranın bulunması da 

kaçınılmazdır. 

İşte bu sûre böylece hem ulûhiyyeti hem rubûbiyyeti; hem de 

noksanlıkların Allâh Azze ve Celle’den nefyedilmesini ihtivâ etmektedir. 

Ayrıca ibâdet ve ibâdetin rükûnları hakkında da mârifet (bilgi) ihtivâ 

etmektedir. Vallâhu A’lem (Allâh en doğrusunu bilendir)! 



 

 

 
ُ
قِين

ْ
ل
َ
صُولِ  ت

ُ
ةِ  أ

َ
عَقِيد

ْ
ةِ  ال عَامَّ

ْ
 لِل

Avâma Yönelik Akîde Esâsları Telkîni 

Müellif: 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 
Rahimehullâh 

(1206 H) 

____________________________________ 

Darultawhid 

Tevhide Davet 

 www.darultawhid.com 

 info@darultawhid.com 

 english@darultawhid.com 

D t.me/darultawhid 

D t.me/darultawhid_english

http://www.darultawhid.com/
mailto:info@darultawhid.com
mailto:english@darultawhid.com
https://t.me/darultawhid
https://t.me/darultawhid_english


 
ُ
قِين

ْ
ل
َ
صُولِ  ت

ُ
ةِ  أ

َ
عَقِيد

ْ
ةِ  ال عَامَّ

ْ
 لِل

Avâma Yönelik Akîde Esâsları Telkîni209 

Şeyh’ul İslam Muhammed bin Abdilvehhâb 

(1206 H) 

Rahimehullâhu Teâlâ 

Rahmân ve Rahîm olan Allâh’ın adıyla, 

Sana sorulursa: “Rabbin kimdir?” De ki: 

“Rabbim Allâh’tır!” 

Sana sorulursa: “Rabb’in manası nedir?” De ki: 

“Rabb, Ma’bûd (ibâdet edilen), Mâlik (her şeyin sâhibi olan) ve 

Mutasarrıftır (tasarruf eden, işleri düzenleyendir)!” 

Sana sorulursa: “Allâh’ın yarattıkları arasında gördüğün en büyük varlıklar 

hangileridir?” De ki: 

“Gökler ve yerdir.” 

Sana sorulursa: “Rabbini ne ile tanırsın?” De ki: 

“O’nu âyetleriyle ve yarattıklarıyla tanırım.” 

Sana sorulursa: “O’nun âyetleri arasında gördüğün en azametlileri 

hangileridir?” De ki: 

“Gece ve gündüzdür. Buna delîl ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Muhakkak ki sizin Rabbiniz olan Allâh, gökleri ve yeryüzünü 

 
209 Muellefât’uş Şeyh, 1/370-373; ed-Durar’us Seniyye, 1/151-155.  
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altı günde yaratmış, sonra da arşa istivâ etmiştir. Gündüzün 

aydınlığını, onu süratle takip eden gece ile örten; güneşi, ayı ve 

yıldızları emrine boyun eğdiren O’dur. Dikkat edin, yaratmak da 

emretmek de O’na mahsûstur. Âlemlerin Rabbi olan Allâh, şânı 

yüce olandır.” (el-A’râf 7/54) 

Sana sorulursa: “Allâh”ın manası nedir?” De ki: 

“Allâh, bütün yaratıkları üzerinde ilahlık ve kulluk edilme hakkına sâhib 

olan (hakiki ilah) demektir.” 

Sana sorulursa: “Allâh seni ne için yaratmıştır?” De ki: 

“Kendisine ibâdet (kulluk) etmem için yaratmıştır.” 

Sana sorulursa: “Allâh’a ibâdet nedir?” De ki: 

“Allâh’ı tevhîd etmek (birlemek) ve O’na itâ’at etmektir.” 

Sana sorulursa: “Buna dair delîl nedir?” De ki: 

“Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Ben, cinleri ve insanları, ancak Bana ibâdet etsinler diye 

yarattım.” (ez-Zâriyât 51/56) 

Sana sorulursa: “Allâh’ın senin üzerine ilk farz kıldığı şey nedir?” De ki: 

“Tâğûtu inkâr ve Allâh’a îmân etmektir! Buna dair delîl ise Allâhu Teâlâ’nın 

şu kavlidir: 

“Dînde zorlama yoktur. Şüphesiz, rüşd (doğruluk, hak) 

sapıklıktan ayrılmıştır. Kim tâğût’u reddedip Allâh’a îmân ederse 

kopmak bilmeyen sağlam kulpa yapışmış olur. Allâh Semî’dir (her 

şeyi işitendir), Alîm’dir (her şeyi bilendir).” (el-Bakara 2/256) 

Sana sorulursa: “(Âyette geçen) “el-Urvet’ul Vuskâ (Sağlam Kulp)” nedir?” 

De ki: 
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“O, La ilahe illallâh’tır (“Allâh’tan başka -ibâdete lâyık, hak- ilah yoktur” 

sözüdür). La ilahe’nin (“ilah yoktur” kısmının) manası nefiy (red), illallâh’ın 

(“Allâh’tan başka” kısmının) manası ise isbâttır (kabûldür).” 

Sana sorulursa: “Sen bu kelimeyle neyi nefyediyor (reddediyor), neyi isbât 

(kabûl) ediyorsun?” De ki: 

“Allâh’ın dışında ibâdet edilen tüm varlıkları nefyediyorum, sonra da bir 

olan ve ortağı bulunmayan, Allâh’a ibâdeti isbât ediyorum.” 

Sana sorulursa: “Buna dair delîlin nedir?” De ki: 

“Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Hani İbrâhîm, babasına ve kavmine şöyle demişti: Ben, sizin 

ibâdet ettiklerinizden beriyim (uzağım).” (ez-Zuhruf 43/26) 

Bu, nefyin (redd kısmının) delilîdir. 

“Ancak, beni yaratan hâriç…” (ez-Zuhruf 43/27) âyeti de isbâtın 

(kabûl kısmının) delîlidir.” 

Sana sorulursa: “Rubûbiyyet Tevhîdi ile Ulûhiyyet Tevhîdi arasındaki fark 

nedir?” De ki: 

“Rubûbiyyet Tevhîdi, Rabbin fiilidir; yaratma, rızık verme, diriltme, 

öldürme, yağmuru yağdırma, bitkileri bitirme, işleri düzenleme gibi... 

Ulûhiyyet Tevhîdi ise senin kendi fiilindir ey kul! Du’â, havf (korkmak), 

recâ (ümit etmek), tevekkül, inâbe (yönelmek), rağbet (arzulamak), rahbet 

(çekinerek korkmak), nezr (adak adamak), istigâse (medet ummak) ve bunlar 

haricinde kalan ibâdet çeşitleri gibi... 

Sana sorulursa: “Dînin nedir?” De ki: 

“Dînim İslâm’dır. Onun aslı ve kâidesi iki husûstan müteşekkildir. 

1- Bir olan ve ortağı bulunmayan Allâh’a ibâdeti emredip buna teşvîk 

etmek ve dostluğu bunun üzerine binâ ederek bunu terk edenleri tekfîr 
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etmektir. 

2- Allâh’a ibâdet husûsunda şirk koşmaktan sakındırıp bu husûsta sert 

davranmak ve düşmanlığı bundan dolayı yapıp şirk işleyenleri tekfîr etmektir. 

İslâm beş rükûn üzerine binâ olmuştur: 

Allâh’tan başka -ibâdete lâyık, hak- ilah olmadığına, 

Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in Allâh’ın Rasûlü olduğuna 

şehâdet etmek, 

Namazı kılmak, 

Zekâtı vermek, 

Ramazân orucu tutmak, 

Güç yeterse Beyt’i (Kâbe’yi) haccetmek. 

(Bu rükûnlardan birincisi olan) şehâdetin delîli Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“Allâh, O’ndan başka -ibâdete lâyık, hak- ilah olmadığına 

adâleti ayakta tutarak şâhitlik etmiştir. Melekler ve ilim ehli 

olanlar da... O, Azîz ve Hakîm olan Allâh’tan başka -ibâdete lâyık, 

hak- ilah yoktur.” (Âl-i İmrân 3/18) 

Muhammed Sallallâhu Aleyhi ve Sellem’in Allâh’ın Rasûlü olduğuna dair 

delîl ise Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Muhammed, erkeklerinizden hiçbirinin babası değildir. Lâkin 

o, Allâh’ın Râsûlü ve Nebîlerin sonuncusudur.” (el-Ahzâb 33/40) 

İbâdette ihlâslı olmanın (ibâdeti Allâh’a has kılmanın), namaz kılmanın ve 

zekât vermenin delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Hâlbuki onlar, dîni O’na has kılarak ve hanîfler (tevhîde 

yönelenler) olarak Allâh’a ibâdet etmelerinden, namazı dosdoğru 
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kılmalarından, zekâtı vermelerinden başkası ile emrolunmadılar. 

Dosdoğru dîn işte budur.” (el-Beyyine 98/5) 

Orucun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Ey îmân edenler! Oruç sizden önce gelip geçmiş ümmetlere 

farz kılındığı gibi size de farz kılındı. Umulur ki sakınırsınız.” (el-

Bakara 2/183) 

Haccın delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“…Ona bir yol bulabilenlerin o Ev’i (Kâbe’yi) haccetmesi, Allâh 

için insanlar üzerindeki bir vazîfedir. Her kim de inkâr ederse 

şüphesiz ki Allâh âlemlere muhtâç değildir.” (Âl-i İmrân 3/97) 

Îmânın esâsları altıdır: 

“Allâh’a, 

Meleklerine, 

Kitâblarına, 

Rasûllerine, 

Âhiret Günü’ne, 

Kadere hayrı ve şerri ile îmân etmektir. 

İhsân ise Allâh’a sen O’nu görüyormuşçasına ibâdet etmendir. Sen O’nu 

görmüyorsan dahi şüphesiz ki o seni görmektedir.” 

Sana sorulursa: “Nebîn (Peygamberin) kimdir?” De ki: 

“Muhammed bin Abdillâh bin Abdilmuttalib bin Hâşim’dir. Hâşim 

Kureyş’ten, Kureyş Araplardan, Araplar da Halîl İbrâhîm Aleyh’is Selâm’ın 

oğlu İsmâîl Aleyh’is Selâm’ın soyundandır. Salât ve selâmın en güzeli, İbrâhîm 

(peygamber)’in ve bizim peygamberimizin üzerine olsun (Âmîn!). 
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Onun beldesi Mekke’dir, Medîne’ye hicret etti, ömrü altmış üç senedir. 

Bunun kırk senesi nübüvvetten öncedir. Yirmi üç senesi ise Nebî ve Rasûl 

olarak geçmiştir. “Oku!” (el-Alak 96/1) buyruğu ile nübüvvet verildi (nebî 

oldu). “Örtüye bürünen!” (el-Müddessir 74/1) hitâbı ile de risâlet verildi 

(rasûl oldu).” 

Sana sorulursa: “Allâh’ın Rasûlu Sallallâhu Aleyhi ve Sellem ölmüş müdür, 

ölmemiş midir?” De ki: 

“O ölmüştür, fakat dîni ölmemiş ve Kıyâmet’e kadar ölmeyecektir (devâm 

edecektir.) Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Şüphesiz ki sen de öleceksin ve onlar da ölecekler, sonra siz 

(ey insanlar) Rabbinizin huzurunda mahkeme olunacaksınız.” (ez-

Zümer 39/30-31) 

Sana sorulursa: “İnsanlar öldükten sonra diriltilecekler mi?” De ki: 

“Evet (diriltilecekler). Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu kavlidir: 

“Sizi ondan (topraktan) yarattık ve tekrar ona döndüreceğiz ve 

bir kere daha sizi ondan çıkaracağız.” (Tâ-Hâ 20/55) 

Yeniden dirilmeyi inkâr eden kâfirdir. Bunun delîli Allâhu Teâlâ’nın şu 

kavlidir: 

“…Kâfirler, yeniden diriltilmeyeceklerini iddiâ ettiler. De ki: 

Evet, Rabbime yemîn olsun ki siz tekrardan muhakkak ki 

diriltileceksiniz. Sonra da yaptıklarınızdan haberdâr 

edileceksiniz. (Elbette ki) Allâh için bunu yapmak çok kolaydır.” 

(et-Teğâbun 64/7) 

Allâh’ın çokça salât ve selâmı Muhammed’e, Âl’ine ve Ashâbı’na olsun! 


